
DanmarksbilleDer
sFi’s Forskning 

gennem 50 år

Jubilæumsudgivelsen ”Danmarksbilleder – SFI´s forskning gennem 50 år” beskriver udviklingen på en 
række centrale områder i velfærdssamfundet Danmark. 

Redaktørerne har i anledning af instituttets 50 års jubilæum plukket i SFI´s omfattende forskning og fået 
skrevet et udvalg af artikler, der på forskellig vis illustrerer, hvordan det danske samfund og forskningen 
har forandret sig i løbet af de år, SFI har eksisteret.

Bogen dækker bredt: Der er artikler om udviklingen i ældreplejen og danskernes levevilkår. Kernefamiliens 
af- og opblomstring. Børneværn og kommunal forebyggelse anno 2008. Arbejdsløshed og dens konsekven-
ser. Kvinder og mænds løn – og meget mere.

Læs hele bogen eller udvalgte artikler og bliv klogere på det samfund, vi lever i og de problemstillinger, 
der er aktuelle den dag i dag.  
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SFI’s formænd og direktører gennem 50 år

Formænd

Frederik Zeuthen
Formand for Socialforskningsrådet 1958-1959

Carl Iversen
Formand for Socialforskningsrådet 1959-1972

Finn Nielsen
Formand for Socialforskningsrådet 1972-1975

Poul Milhøj
Formand for Socialforskningsrådet 1975-1981

Svend Aage Hansen
Formand for Socialforskningsrådet 1981-1984
Bestyrelsesformand 1984-1988

Lars Nordskov Nielsen
Bestyrelsesformand 1988-1998

Palle Simonsen
Bestyrelsesformand 1998-2008

Peter Nannestad
Bestyrelsesformand 2009-

dIrektører

Henning Friis
Direktør 1958-1979

Jacob Vedel-Petersen
Direktør 1979-1989

Jan Plovsing
Direktør 1989-1995

Jørgen Søndergaard
Direktør 1995-

Udviklingen i de lovmæssige rammer for SFI

1956

Udvalget vedrørende oprettelse af et socialforskningsinstitut afgiver sin betænkning. Udvalget foreslår 
oprettelse af et selvstændigt institut mellem universiteter og statsadministration. 

1958

Loven om oprettelse af et socialforskningsinstitut vedtages den 10. april. Instituttet oprettes som en selv-
stændig institution under Socialministeriet ledet af en direktør og et forskningsråd. Formålsparagraffen 
lyder: Socialforskningsinstituttets opgave er på grundlag af de af socialforskningen omfattede videnskaber 
at foretage, fremme og samordne undersøgelser og forsøgsarbejder til belysning af sociale forhold, her-
under af de sociale sikrings- og bistandsordninger, af arbejdslivet samt af de sociale sider af famile- og 
ungdomsspørgsmål og bolig- og sundhedsforhold. Det har SFI beskæftiget sig med lige siden 

1975

Udvalget vedrørende Socialforskningsinstituttets fremtidige virksomhed afgiver sin betænkning. Udvalget 
foreslår en ændret sammensætning af Socialforskningsrådet, så bl.a. de tre forskningsråd bliver repræ-
senteret, samt at der bliver nedsat et rådgivende udvalg vedrørende kommunerne. Instituttets pligt til at 
offentliggøre sine arbejdsresultater foreslås lovfæstet.

1977

Folketinget vedtager en ændring af loven om Socialforskningsinstituttet, som følger udvalgets forslag.

1984

Med udgangspunkt i en konsulentrapport vedtages ændringer i loven om Socialforskningsinstituttet, som 
sigter på at styrke ledelsesforholdene.  Det 17 medlemmer store Socialforskningsråd afløses af en besty-
relse på 5 medlemmer, som får den overordnede faglige og administrative ledelse af instituttet.

1995

Lov om sektorforskningsinstitutioner vedtages som en rammelov. For SFI betyder det, at instituttets 
formål og styrelse fra 1. januar 1996 ikke længere er fastsat i en selvstændig lov. Instituttets forhold 
reguleres herefter i en vedtægt, som træder i kraft 1. december 1996.

2006

I forbindelse med arbejdet med at fusionere universiteter og integrere sektorforskningsinstitutioner 
beslutter Regeringen at opretholde SFI som selvstændig organisation med status som uafhængigt natio-
nalt forskningscenter.
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6 sFi gennem 50 år

sfi gennem 50 år

i år er det 50 år siden sfi blev oprettet. sfi har gennem alle årene forsøgt at pejle samfundets 

fremtidige vidensbehov og har leveret et utal af analyser og undersøgelser til reformarbejdet 

på det sociale område og beskæftigelsesom-

rådet.

af jørgen sønDergaarD

Tanken om at oprette et selvstændigt institut, der 

skulle forske og levere viden til politik og praksis på 

det sociale område, var lang tid om at modnes. De 

første offentligt tilgængelige udtalelser om ideen 

kom i 1945. Derefter gik der 13 år før Folketinget 

endeligt vedtog loven om oprettelse af et social-

forskningsinstitut den 10. april 1958. Forud var gået 

et udvalgsarbejde, hvor en række eksperter bl.a. 

overvejede om det skulle være et universitetsinstitut 

eller et selvstændigt institut – et ”half way house” 

mellem universiteter og statsadministration. Udval-

get – bortset fra et enkelt medlem – anbefalede det 

sidste, og den anbefaling fulgte politikerne.

 

et væsentligt motiv bag oprettelsen var velfærds-

statens fremvækst – væksten i den sociale lovgiv-

ning og i de sociale udgifter – i denne periode med 

økonomisk genopretning efter krigen og behersket 

økonomisk vækst. Der var efterspørgsel efter mere 

viden til at kvalificere indholdet i den fortsatte udbyg-

ning af velfærdsstaten og til at forbedre grundlaget 

for en effektiv ressourceanvendelse i sektoren. Det 

har ikke forandret sig afgørende i de forløbne 50 

år. men samfundsudviklingen fra 1958 til 2008 har 

unægtelig budt på lidt af hvert, så socialforskningen 

har på ingen måde stået stille!
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reformer i en højkonjUnktUr

Højkonjunkturen i 1960’erne skabte baggrund for en 

udbygning af velfærdsstaten i hidtil uset omfang. 

Forskningen havde i disse år fokus på at belyse de 

sociale problemers omfang, så nye politiske initiativer 

bedst muligt kunne afhjælpe disse. i slutningen af 

denne opgangsperiode gennemførtes en af de mest 

markante udbygninger af velfærdsstaten. Det skete 

sideløbende med kommunalreformen i 1970 og årene 

umiddelbart derefter – en tid, hvor ingen endnu anede 

hvilke alvorlige problemer, der var i vente få år senere. 

sFi leverede mange analyser til dette reformarbejde, 

der bl.a. resulterede i en højtprofileret bistandslov 

baseret på ”ydelser efter behov”, oprettelse af den 

offentlige sygesikring, der afløste sygekasserne, og 

en reform af arbejdsløshedsdagpengene, hvor satsen 

blev sat op fra ca. 40 til 90 pct. af den hidtidige løn. 

Der var så få modtagere af offentlige ydelser på dette 

tidspunkt – kulminationen af de gyldne 1960’ere – at 

man vurderede, at udgifterne til disse mange refor-

mer ville være overkommelige.

 

fra høj arbejDsløsheD til fUlD beskæftigelse 

igen

men så fulgte næsten et kvart århundrede med 

lavvækst og vedvarende høj arbejdsløshed. omsla-

get i økonomien blev udløst af oliekrisen i 1974. 

Udgifterne til reformerne fra årene forud viste sig 

med en helt anden tyngde end forudset. Tempoet 

i udbygningen af velfærdsstaten gik ned – om end 

det tog tid før bremseklodserne for alvor fik bid. Det 

er let at forstå, at arbejdsmarked og ledighed fik en 

langt mere fremtrædende placering i sFi’s forsk-

ning i løbet af denne periode. mere beskæftigelse 

blev så at sige en forudsætning for opretholdelse af 

de sociale rettigheder og ydelser. 

i løbet af 1990’erne skiftede scenen så igen. Der 

kom for alvor gang i beskæftigelsen igen. i takt med 

den voksende beskæftigelse fik arbejdsmarkeds-

forskningen mere fokus på arbejdsmarkedets rum-

melighed, indvandrere, handikap og sygefravær – 

kort sagt mulighederne for at udvide arbejdsudbud-

det ved at trække mennesker, der hidtil havde stået 

helt uden for ind på virksomhederne. Der kom en 

stigende interesse for sociale problemstillinger igen 

– ikke mindst på børn med vanskelige opvækstvilkår 

og den sociale arvs betydning. senest er der kom-

met stigende efterspørgsel efter undersøgelser af 

virkninger og bivirkninger af de forskellige ordninger 

og indsatser. Der ønskes viden om, hvad der virker.

 

sFi har gennem alle årene forsøgt at pejle samfun-

dets fremtidige vidensbehov bl.a. ved i sine flerårige 

forskningsprogrammer løbende at tage nye temaer 

op. 

 

forskning har lang tiDshorisont

Der er ikke altid lige stor forståelse i omgivelserne 

for, at forskningen ikke med kort varsel kan kaste 

sig over helt nye – for ikke at sige dagsaktuelle – 

problemstillinger og så lave noget helt andet, når 

den aktuelle opgave er løst. men forskning har en 

lang tidshorisont. Det er den vedvarende udforsk-

ning og fordybelse i et emneområde, der adskiller 

forskningen fra en konsulentundersøgelse. Derfor 

kan sFi også kun ændre kurs i en forholdsvis lang-

som bevægelse. men kigger man tilbage på de 50 år 

vil man se, at sFi har været i en næsten konstant 

gradvis drejning af kursen, primært som følge af, 

at den overordnede samfundsudvikling har ændret 

samfundets behov og prioriteringer. 

 

nye rammer og vilkår

sFi’s økonomiske vilkår skiftede ret markant ca. 

midtvejs i de 50 år. indtil da havde sFi voksende 

bevillinger på de årlige finanslove og en relativ stor 

frihed til at vælge også langsigtede og langvarige 

forskningsprojekter. siden da har finanslovsbevil-

lingerne bortset fra et par genopretningstiltag mest 

været for nedadgående, og en stadig stigende del 

af sFi’s aktiviteter finansieres gennem kontrakter 

og tilskud. Det gør tidshorisonten kortere. Heldig-

vis er der også sket en betydelig produktivitets-

stigning, så det i dag tager væsentligt kortere 

tid end det gjorde for 50 år siden at gennemføre 

en empirisk undersøgelse. Takket være computere 

og cpr. registret begyndte registerforskningen at 

vinde frem i slutningen af 1980’erne – adgangen til 

at sammenkoble oplysninger fra de administrative 

registre om befolkningens økonomiske, sociale og 

beskæftigelsesmæssige forhold gør det muligt at 

forskning har en lang tiDsho-

risont. Det er Den veDvarenDe 

UDforskning og forDybelse i 

et emneområDe, Der aDskiller 

forskningen fra en konsUlen-

tUnDersøgelse.
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belyse en række emner på hidtil uset effektiv måde. 

Før den tid var man henvist til tidskrævende spør-

geskemaundersøgelser. Ja i de første år efter sFi’s 

oprettelse måtte spørgeskemaoplysninger sorteres 

manuelt. ikke noget at sige til at undersøgelser, vi 

i dag kan udføre på nogle måneder, dengang kunne 

tage adskillige år. Der er dog fortsat behov for 

spørgeskemaundersøgelser om de forhold, der ikke 

findes i registre, herunder om holdninger, normer og 

vurderinger blandt befolkningen. 

 

Den omlægning af sFi’s finansiering, der blev beslut-

tet i midten af 1980’erne som led i en større ændring 

af sFi’s organisation og ledelse foranlediget af en 

politisk tillidskrise, indebar en mere klar relation 

mellem sFi og sFi’s opdragsgivere. Herefter har 

sFi løst de konkrete analyseopgaver og udrednin-

ger, som ministerierne efterspørger, på kontrakt og 

mod betaling af de fulde omkostninger. Denne finan-

sieringsmodel har været bæredygtig lige siden.

 

Det samme gælder for ledelsesmodellen. sFi fik sin 

første bestyrelse ved lovændringen i 1984. indtil da 

havde direktøren alene varetaget den øverste ledel-

se med ansvar over for departementet og med et 

socialforskningsråd, som øverste rådgivende organ. 

Denne ændring af loven om sFi dannede senere 

forbillede for indførelse af bestyrelsesmodellen på 

andre sektorforskningsinstitutioner. 

 

sFi har en 50 år lang tradition for at udgive under-

søgelsesresultater i egne rapportserier. men i løbet 

af de sidste 12-14 år er der sket et skifte i publi-

ceringsmønstret. sFi udgiver stadig sine konkrete 

undersøgelser og udredninger i sin egen serie af 

sFi-rapporter, der henvender sig til den danske 

offentlighed, men samtidig publiceres en stadigt sti-

gende del af forskningsresultaterne i internationale 

tidsskrifter, der henvender sig til det internationale 

forskersamfund og hvor kvaliteten vurderes af uaf-

hængige bedømmere. På denne måde er sFi’s virke 

på én gang både rettet mod det danske samfund og 

mod den internationale forskningsverden. 

 

sfi forbliver selvstænDigt

i 2006 kom sFi’s status så igen under overvejelse i 

forbindelse med regeringens ønske om at fusionere 

sektorforskning og universitetsforskning. et inter-

nationalt panel fremhævede i en evaluering netop 

sFi’s evne til at være det ”half way house”, som 

arbejdsgruppen havde peget på inden oprettelsen 

i 1958, som forbilledlig og en ubetinget styrke ved 

sFi. beslutningen blev da også, at sFi forbliver 

selvstændigt, men med et ændret navn, der tydeli-

gere skal signalere sFi’s særlige rolle, nemlig SFI 

– Det Nationale Forskningscenter for Velfærd. Til 

daglig bruger vi nu bare ”fornavnet” sFi. 

 

sFi har leveret viden til brug for politiske og admi-

nistrative beslutninger i udviklingen af det danske 

velfærdssamfund i 50 år. Det bliver sFi ved med.

jørgen sønDergaarD

Direktør for sfi

sFi gennem 50 år
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Danskernes levekår 
– en solstrålehistorie

Der er blevet lang færre med dårlige levekår gennem de sidste 30 år. Det er et af hovedresulta-

terne fra de tre store levekårsundersøgelser, som er gennemført siden 1976. bedst er det gået 

på boligområdet, mens det er ned ad bakke 

med arbejdsmiljøet. 

af niels ploUg

Danskernes levekår er et meget centralt tema for 

sFi og indgår i en stor del af den forskning, der fore-

går her. Derudover er der specifikt gennemført tre 

store levekårsundersøgelser i de seneste 30-35 år.

 

målet med levekårsundersøgelserne er at give et 

objektivt billede af levekårssituationen i Danmark. 

en vigtig pointe i den måde dette gøres på er, at 

levekår nok handler om penge – men det handler 

også om andet og mere end det. Det handler om at 

hvert enkelt menneske må have tilstrækkeligt med 

ressourcer på rigtigt mange områder. Uddannelse og 

arbejde er vigtigt, men det er boligforhold, arbejds-

miljø herunder indflydelse på arbejdspladsen, hel-

bred og sociale netværk også.

 

med den indfaldsvinkel placerer sFis levekårsforsk-

ning sig i den skandinaviske levekårstradition, hvor 

der også i de øvrige skandinaviske lande er gennem-

ført store spørgeskemaundersøgelser af befolknin-

gens levekår.

 

Den første danske levekårsundersøgelse blev gen-

nemført i 1976. efterfølgende er der gennemført 

levekårsundersøgelser i 1986 og i 2000, hvor de 

personer fra 1976-undersøgelsen, der stadig var i 

live, også indgik.
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færre meD Dårlige levekår 

De dårlige levekår blev hurtigt omdrejningspunktet 

for levekårsforskningen. Velfærdspolitisk er det nu 

engang mere relevant at prøve at forstå mekanis-

merne bag hvad der fører til en situation med dårlige 

levekår – end mere eller mindre veltilfreds at kon-

statere, at de fleste danske har gode levekår.

 

kriteriet for at have svært belastede levekår er i 

den danske undersøgelse fastlagt som den gruppe 

i befolkningen, der på én gang har helbredspro-

blemer, mangler nære kontakter eller indflydelse, 

har utilfredsstillende boligforhold – og hvis de er i 

beskæftigelse – også har et belastende arbejdsmiljø. 

man skal altså med andre ord have problemer på 

samtlige disse områder for at tilhøre gruppen med 

svært belastede levekår.

 

i 1976 havde 12 pct. af de 30-69-årige danskere 

svært belastede levekår. i 1986 var andelen faldet 

til 6 pct. og i 2000 til 4 pct.

 

Der er værd at bemærke, at reduktionen var større 

i perioden fra 1976 til 1986 – sammenlignet med 

perioden fra 1986 til 2000. Det bemærkelsesvær-

dige i dette er at årtiet fra 1976 til 1986 var præget 

af store problemer for dansk økonomi. Det gælder 

både stadigt stigende arbejdsløshedsproblemer og 

løbende problemer for dansk økonomi. mens perio-

den fra 1986 til 2000 – og især perioden fra 1993 til 

2000 var præget af en betydelige beskæftigelses-

mæssig og økonomisk fremgang. Da resultaterne 

fra 1986 levekårsundersøgelsen forelå, blev de da 

også af dele af pressen betegnet som en gave til den 

daværende schlütter regering. 

 

blandt levekårsforskere findes der i den forbindelse 

en diskussion af den tidsmæssige holdbarhed af 

definitioner af belastede levekår. strengt taget viser 

ovenstående resultater, at der i 2000 var 4 pct. 

af den 30-69-årige del af befolkningen, der havde 

de levekårsmæssige problemer, som man i 1976 

besluttede sig for udgjorde svært belastede levekår. 

men det kan jo være, at samfundet har udviklet 

således, at det vil være relevant at ændre på defi-

nitionen af belastede levekår. Der er med andre 

ord en udfordring, hvis man både vil sige noget om 

levekårernes udvikling over tid og samtidig vil sige 

noget om belastede levekår på det tidspunkt, hvor 

man gennemføre undersøgelsen.

 

samtidig viser undersøgelserne, at reduktionen i 

andelen med svært belastede levekår hovedsageligt 

skyldes en forbedret boligstandard. så måske kan 

man sige, at der især er sket en forbedring af det 

man kan kalde de materielle levekår, mens de andre 

komponenter der indgår i målingen ikke har ændret 

sig siden 1976.

 

Det korte af det lange er dog, at levekårdsundersø-

gelserne viser, at danskernes levekår er blevet bedre 

– måske endda meget bedre – i de sidste 30 år.

 

sfi’s socialgrUpper

inddelingen af befolkningen i socialgrupper er en af 

de ting fra levekårsundersøgelserne, der har sat sig 

spor langt frem i tiden. 

 

socialgruppeinddelingen har fem kategorier. social-

gruppe i er topfunktionærer og store selvstændige, 

socialgruppe ii er højere funktionærer og større 

selvstændige, socialgruppe iii er mellemfunktio-

nærer og mindre selvstændige, socialgruppe iV er 

underordnede funktionærer og faglærte arbejdere 

mens socialgruppe V er ikke-faglærte arbejdere.

 

Udviklingen i befolkningens fordeling på socialgrup-

per over tid afspejler på meget fin vis ændringerne 

i den samfundsmæssige sociale struktur. Der er 

således blevet betydeligt flere i socialgruppe i og 

ii – og betydeligt færre i socialgruppe iii og V. Det 

passer med at især antallet af mindre selvstændigt 

erhvervsdrivende – ikke mindst i landbruget – og 

antallet af ufaglærte – på grund af den uddannel-

sesmæssige udvikling – er blevet betydeligt mindre 

de sidste 30 år. imens er der langt flere der får 

uddannelser, der gør dem kvalificerede til job i kate-

gorien højere funktionær og topfunktionær. 

Denne udvikling rejser imidlertid også spørgsmålet 

om hvor tidsmæssigt holdbare en given definition af 

en socialgruppeinddeling er. sFi ophørte for mange 

år siden med at anvende socialgrupper i sin forsk-

i 2000 UnDersøgelsen oplever 

80 pct. af De erhvervsaktive, 

at De har minDst et alvorligt 

arbejDsmiljøproblem.
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ning fordi definitionen af disse, ligesom det som 

nævnt også er tilfældet for definitionen af svært 

belastede levekår, er meget tids-afhængig. Der fin-

des med andre ord ikke i dag et tidssvarende bud på 

hvordan befolkningens fordeling på socialgrupper 

bør se ud.

 

familien lever og har Det goDt

et muligvis overraskende resultat fra levekårsun-

dersøgelserne er konstateringen af en betydelig 

stabilitet i familiestrukturen. selv om der er blevet 

flere familier med børn, hvor forældrene ikke er gift 

– fra 4 pct. i 1976 til 12 pct. i 2000 – så er det mest 

almindelige altså stadig, at voksne danskere med 

børn bliver lovformeligt gift. 1970ernes idemæssige 

strømning om andre og mere frie samlivsformer kan 

med andre ord ikke siges at have slået nævnevær-

digt igennem. i det hele taget passer dette resultat 

med andre resultater fra sFis forskning, som alt i 

alt viser, at den danske børnefamilie – far, mor og 

børn – for de allerflestes vedkommende lever og 

har det godt.

 

Det passer også med, at levekårsundersøgelserne 

sammen med andre undersøgelser viser at de aller-

fleste danskes social bånd til familie og venner er 

meget stærke. Vi ser dem meget hyppigt – og ni 

ud af ti har venner de kan tale med om personlige 

problemer.

 

beDre boliger – men neD aD bakke meD 

arbejDsmiljøet

boligområdet er det af alle levekårsundersøgel-

sernes områder, hvor der er sket de klart største 

forbedringer. stigningen i levestandarden i Danmark 

har således især vist sig ved, at langt flere bor 

bedre – og at der er meget få der bor rigtigt dårligt. 

i 1976 var der 15 pct. af boligerne, der ikke opfyldte 

undersøgelsens minimumskrav til en bolig. i 2000 

er det kun 3 pct.

 

arbejdsmiljøet er til gengæld et område hvor under-

søgelserne viser, at det er gået ned ad bakke. i 2000 

undersøgelsen oplever 80 pct. af de erhvervsaktive, 

at de har mindst et alvorligt arbejdsmiljøproblem. 

men allerede i 1986 undersøgelsen blev der peget 

på arbejdsmiljøet som et alvorligt problem – ikke 

mindst for kvinder ansat i den offentlige sektor. 

man kan spekulere over, om den utilfredshed ikke 

bare med løn – men også arbejdsforhold blandt 

kvinder i den offentlige sektor, som konflikten i 

sFi-jubilæumsåret 2008 er udtryk for, havde været 

anderledes hvis man i højere grad end det åbenbart 

er tilfældet havde taget arbejdsmiljøresultaterne 

fra levekårsundersøgelserne til sig – og søgt at gøre 

mere ved dem.

 

opsummerende kan man sige, at den forbedring 

af danskernes levekår, der har været fra midten af 

1970erne og til i dag især skyldes bedre boligforhold 

og stadigt bedre sociale kontakter – mens udvik-

lingen i arbejdsmiljøproblemer peger i den anden 

retning.

 

i Danmark er der ikke gennemført en samlet leve-

kårsundersøgelse siden undersøgelsen i 2000. og 

der er heller ingen aktuelle planer om det. Det skyl-

des flere ting. Det væsentligste er nok, at der, som 

det også er antydet her, vil være behov for et omfat-

tende teoretisk baseret arbejde for at udvikle begre-

ber og afgræsninger til måling af levekår, der passer 

med den tid vi lever i. et andet forhold er, at der i 

dag findes meget gode muligheder for at afdække i 

hvert fald en pæn del af de elementer, der indgår i 

levekårsundersøgelserne ved brug af oplysninger fra 

de statistikregistre, der findes i Danmarks statistik.

niels ploUg

tiDligere forskningschef veD sfi 
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social arv i Danmark
af maDs meier jæger

historien

Der findes i Danmark en lang tradition for at studere 

den sociale arv. Danmarks første professor i socio-

logi, Theodor geiger, studerede, hvordan familiers 

socialklasseposition gik i arv over generationerne. 

geiger gennemførte i 1945 en stor spørgeskemaun-

dersøgelse, hvor han til sin store overraskelse fandt 

ud af, at den sociale mobilitet i samfundet var stag-

nerende. Det er værd at huske på, at undersøgelser 

af social mobilitet på den tid stort set kun omhandle-

de mænd. kvinders sociale mobilitet studerede man 

ikke, for som kaare svalastoga – en anden pionér – 

skrev, ”mænd varierer mere end kvinder”. svalastoga 

gennemførte selv en lignende undersøgelse i 1953-

54. Han konkluderede, at for hver ti familier forblev 

fire socialt immobile på tværs af generationerne, to 

bevægede sig en socialklasse op, to en socialklasse 

ned, mens de sidste to familier bevægede sig flere 

klasser op og ned. Det var status i Danmark. Det bør 

bemærkes, at svalastogas undersøgelse i dag anses 

for en klassiker ikke bare i den danske, men også i 

den internationale mobilitetsforskning.

 

sfi’s rolle

siden 1960’erne har sFi været den bærende kraft 

i dansk forskning om social mobilitet. sFi har ind-

samlet flere data om intergenerationalle relationer 

og mobilitet end nogen anden institution i Danmark. 

sFi’s ældste undersøgelse er Ungdomsforløbs-

undersøgelsen. erik Jørgen Hansen, en af dansk 

socialforsknings mest betydningsfulde personer og 

gennem mange år ansat på sFi, stod for denne 

undersøgelse. Ungdomsforløbsundersøgelsen følger 

en repræsentativ gruppe på lidt over 3100 danskere, 

som alle er født i eller omkring 1954. gruppen blev 

interviewet første gang i 1968, hvor deltagerne var 

14 år gamle. seneste interviewrunde var i 2004, hvil-

ket betyder, at sFi indtil videre har fulgt deltagerne i 

godt 36 år. sFi planlægger at blive ved med at følge 

deltagerne i Ungdomsforløbsundersøgelsen – også 

selv om de måske ikke er helt så unge mere. mode-

ren til forfatteren af denne artikel har en veninde, 

Den historiske tenDens i Dan-

mark er, at Den sociale arv 

over tiD er blevet minDre. Den 

graDvise opbygning af vel-

færDsstaten siDen 1960’erne 

er en vigtig årsag hertil.
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som er med i undersøgelsen. Hun synes, at det er 

hyggeligt, at der ca. hvert 10. år kommer nogen og 

spørger hende om, hvordan det går. 

 

Ungdomsforløbsundersøgelsen har givet forskere et 

unikt indblik i livsforløb og social mobilitet for den 

generation af danskere, som er vokset op under vel-

færdssamfundets udbygning. og meget tyder på, at 

denne generation har været opadgående mobile i for-

hold til deres forældre. Hvorvidt dette også er tilfældet 

for denne generations børn, er endnu uvist. Der er dog 

allerede planer om en ny undersøgelse, som skal følge 

børnene af deltagerne i Ungdomsforløbsundersøgel-

sen. Derfor vil vi på sigt også kunne udtale os om social 

arv og mange andre livsvilkår for den unge generation.

 

Ud over ungdomsforløbsundersøgelsen er sFi også 

primus motor bag børneforløbsundersøgelsen. 

Denne undersøgelse har fulgt ca. 6000 børn og 

deres familier siden børnenes fødsel i 1995. modsat 

Ungdomsforløbsundersøgelsen, som startede da 

deltagerne var 14 år gamle, giver børneforløbsun-

dersøgelsen et unikt indblik i børns tidlige liv, og 

hvordan fordelingen af ressourcer i familier påvirker 

børn udvikling. På lang sigt bliver Børneforløbsun-

dersøgelsen en af vores vigtigste kilder til at forstå 

social arv i Danmark. 

Herudover er sFi medansvarlig for den såkaldte 

Pisa-l-undersøgelse. Denne undersøgelse er en 

opfølgning på den første Pisa-undersøgelse, som 

fandt sted i 2000. Deltagerne i Pisa-undersøgelsen, 

som alle gik i 8. klasse, da de blev interviewet første 

gang i 2000, blev geninterviewet i 2004, og der er 

planer om at følge dem gennem uddannelsessyste-

met og ud på arbejdsmarkedet. l’et i Pisa-l står 

derfor for longitudinal, dvs. en undersøgelse som 

løber over længere tid. endelig har vi i Danmark unik 

mulighed for at studere social arv med udgangs-

punkt i Danmarks statistiks registre. Disse registre 

indeholder en guldgrube af information om fx økono-

miske, familiemæssig og sociale forhold.

 

social arv i Danmark

men hvordan står det til med den sociale arv i Dan-

mark? som i alle andre lande findes den sociale arv 

også i Danmark. Der er en tydelig sammenhæng mel-

lem forældre og børns uddannelses-, beskæftigelses-, 

indkomst- og helbredsmæssige forhold. Det ved vi. 

 

Det synes dog at gælde, at den sociale arv omfangs-

mæssigt er mindre i Danmark end i mange andre 

lande. Dette skyldes ikke mindst, at den danske 

velfærdsstatsmodel beskytter borgerne mod mange 

”skadelige” økonomiske og sociale risici. Vi har en 

høj grad af omfordeling i Danmark, som gør, at kun 

ganske få borgere lever i økonomisk fattigdom. 

Velfærdsstaten tilbyder desuden hjælp til udsatte 

individer og familier. Hermed udjævner velfærds-

staten mange af de økonomiske og sociale skel, 

som findes blandt familier og individer i samfundet. 

i mange andre lande udjævner velfærdsstaten ikke 

i samme omfang eksisterende sociale uligheder, og 

den sociale arv er derfor større.

 

Den historiske tendens i Danmark er, at den sociale 

arv over tid er blevet mindre. Den gradvise opbyg-

ning af velfærdsstaten siden 1960’erne er en vigtig 

årsag hertil. Det viser sig imidlertid, at tendensen 

til, at den sociale arv er aftagende, ikke gælder på 

samme måde i yngre ungdomsårgange som i ældre 

årgange. Det betyder, at omfanget af den sociale 

arv ikke længere er faldende, men derimod synes 

at være konstant. Hvorfor falder omfanget af den 

sociale arv ikke længere? Dette er et kompliceret 

spørgsmål at besvare, men den eksisterende forsk-

ning giver to vigtige ledetråde. 

kUltUrelle ressoUrcer og føDselsvægt

Den første ledetråd er, at vi sandsynligvis har redu-

ceret den sociale arv så meget, som det er muligt 

med de traditionelle værktøjer, som velfærdsstaten 

tilbyder. med traditionelle værktøjer refereres til 

økonomisk omfordeling og sociale indsatser. nyere 

forskning tyder på, at forskelle i familiers økonomi-

ske ressourcer kun i ringe grad forklarer uligheder 

i børns opnåede uddannelse, indkomst og helbred. 

Derimod forklarer forskelle i familiers kulturelle 

ressourcer langt hovedparten af ulighederne i børns 

socioøkonomiske position i voksenlivet. kulturelle 

ressourcer omfatter fx forældres uddannelse, smag 

og præferencer, kendskab til uddannelsessystemet 

og kulturel ”know how”. Forskningen tyder derfor på, 

at den sociale arv i Danmark hovedsageligt er drevet 

af forskelle i familiers kulturelle og ikke forskelle i 

økonomiske ressourcer. af gode grunde er det nem-

mere at udvikle politiske indsatser, som kan omfor-

dele økonomiske ressourcer end politikker, som kan 

omfordele kulturelle ressourcer. Derfor er det svært 

at reducere den sociale arv yderligere.

 

Den anden ledetråd fra forskningen er, at den sociale 

arv begynder langt tidligere end hidtil antaget. 

mange undersøgelser viser, at vi allerede i foster-

tilstanden er meget påvirkelige af vores sociale 

omgivelser og ikke mindst af vores mødres adfærd. 
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Faktorer som fx rygning, alkoholforbrug, overvægt, 

og sukkersyge, som alle har stærk social slagside, 

påvirker børns kognitive og fysiske udvikling både 

før og efter fødslen. Fx viser undersøgelser, at man, 

alene på baggrund af børns fødselsvægt, kan udtale 

sig om deres senere kognitive udvikling, uddannelse 

og indkomst. Hvem kunne vide, at fødselsvægten var 

så afslørende for ens gøren og laden i livet? 

 

hvorDan reDUcere Den sociale arv?

Den omstændighed, at den sociale arv begynder 

så tidligt, betyder, at vi må revurdere de samfunds-

mæssige institutioner, som vi mener kan redu-

cere den sociale arv. i Danmark er det fx en udbredt 

opfattelse, at folkeskolen kan udligne den sociale 

arv. indsigten fra forskningen tyder imidlertid på, 

at den dag børn begynder i skolen, har den sociale 

arv allerede gjort sin indvirkning. ikke overraskende 

viser de fleste undersøgelser også, at den ”mængde” 

social arv, der kom ind i den ene ende af folkeskolen, 

er tilnærmelsesvist den samme som den mængde, 

der kommer ud i den anden ende. 

 

Hvad kan vi gøre for at reducere den sociale arv 

yderligere? en måske betydningsfuld ressource 

i Danmark er vores daginstitutioner. i Danmark 

kommer langt de fleste børn i dagsinstitutioner. 

sammenlignet med andre lande har danske dagin-

stitutioner en høj kvalitet hvad angår økonomiske 

ressourcer, dækningsgrad og personalets uddannel-

sesniveau. Daginstitutioner kan medvirke til, at børn 

fra svage familier gives de sociale og psykologiske 

stimuli, som er vigtige for en god udvikling, men som 

forældrene ikke tilvejebringer. i den henseende kan 

daginstitutioner – i et vist omfang i hvert fald – kom-

pensere for manglende forældreressourcer og der-

med afhjælpe den sociale arv. så der er håb endnu.
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”får De kvalitet hver dag?”
om sfi’s ældreforskning 
gennem 50 år

ældreforskningen har siden sfi’s oprettelse i 1958 stået centralt på forskningsprogrammet. 

”får De varm mad hver dag?” lød spørgsmålet til omkring 2700 ældre i sfi’s anden udgivelse, 

den kun 8 sider lange redegørelse Lidt om ældres kostvaner fra 1960. forskerne konkluderer, 

at størstedelen af de ældre får god kost, og fortsætter: ”Det er endvidere påvist, at der er en 

stærk sammenhæng mellem at få varm mad og at få kost af god kvalitet. gængse forestillin-

ger om, at de ældre lever af havregrød eller af kaffe og wienerbrød, kan således ikke under-

bygges.”

 

i et interview fortæller seniorforsker tine 

rostgaard her om 50 års ældreforskning på 

sfi. over 50 sfi-udgivelser og en lang række 

andre forskningspublikationer om ældre er 

det blevet til og der har været en markant 

udvikling i såvel ældreforskning som ældre-

politik gennem årene. i dag er det ikke så 

aktuelt at spørge, om de ældre selv kan stege 

frikadeller eller må nøjes med havregrød – 

den varme mad leveres af det offentlige. nu 

lyder spørgsmålet snarere: ”får De kvalitet 

hver dag?”

interview meD tine rostgaarD af maDs anDersen høg

De ælDres levevilkår

Den første store kortlægning af ældreområdet, 

undersøgelsen De ældres levevilkår, udkom i fem 

bind i årene 1965-1970. Den er baseret på over 3000 

interview med ældre over 61 år og giver således 

et indblik i de ældres egen, subjektive vurdering af 

deres verden.

 

De ældres levevilkår er øjebliksbillede af, hvilke res-

sourcer de ældre har – hvor mange penge de har, 

hvornår de går på pension, hvordan de bor, om de 

har brug for hjælp til at komme omkring, om de har 

kontakt til familien osv. årsagen til, at interessen for 

ældre er stor på dette tidspunkt, er simpelthen, at 

gruppen af ældre bliver større, siger Tine rostgaard. 

”man er tvunget til at se på ældre som en særegen 

gruppe, hvilke problemer har de, udgør aldringen et 

samfundsmæssigt problem, og skal vi ændre vores 

omsorgs- og pensionspolitik?”

 

Formålet med undersøgelsen har været at vur-

dere, hvilke behov for pleje og omsorg, de ældre 

har, forklarer Tine rostgaard. man er klar over, at 

ældregruppen ikke er den samme som 20 eller 30 

år tidligere, og derfor er det nødvendig at udforske 

de nye behov. langt størstedelen af det offentliges 

tilbud til ældre borgere i 1960’erne og 70’erne gives 

på pleje- og alderdomshjem, siger hun.
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længst mUligt i eget hjem

Den politik ændres i løbet af 1980’erne. ældre-

kommissionen fremhæver i begyndelsen af årtiet 

selvbestemmelse, kontinuitet og brug af egne res-

sourcer som centrale elementer i en fremtidens 

ældrepolitik. Plejehjemmene bliver kritiseret for at 

umyndiggøre de ældre – fortællingen bliver, at de 

gamle sidder på firemandsstuer og kigger på hinan-

den gennem cerut-tågerne uden indflydelse på den 

sidste tid af deres tilværelse.

 

svaret på kritikken er ældreboligloven fra 1987, hvor 

man beslutter at ombygge eller rive gamle pleje-

hjem ned. ”nu skal de gamle have deres egen lille 

lejlighed med eget toilet og tekøkken,” forklarer Tine 

rostgaard. ”man begynder at opfatte alderdommen 

som en længere årrække end tidligere. Det er ikke 

blot sådan, at man holder op med at arbejde, får 

behov for hjælp, flytter på plejehjem og så dør inden 

for en relativt kort periode. nu handler det meget 

om, at man ikke behøver at bryde med sit tidligere 

liv, fordi man bliver gammel. man skal have lov til 

at leve, som man gjorde før – der skal være konti-

nuitet.”

 

mantraet bliver Længst muligt i eget hjem, og det 

er især sFi-forskeren merete Platz, der undersøger 

konsekvenserne af den politik i en række udgivelser 

omkring 1990. Hun konstaterer bl.a. at omkring 70 

pct. af de ældre over 70 år ikke ønsker at flytte, men 

at kun 40 pct. kan klare at vaske gulv og støvsuge 

selv. Der er flere ældre end tidligere, der har behov 

for hjælp, men kun meget få vil væk fra deres hjem, 

og hjemmehjælpen bliver derfor en helt central 

ydelse fra det offentlige, pointerer rostgaard. 

 

Danmark som foregangslanD

i 1998 lægger Tine rostgaard sammen med andre 

sFi-forskere et internationalt perspektiv på offentli-

ge ydelser og service. i en sammenligning af børne- 

og ældrepleje i Danmark, sverige, Finland, Tyskland, 

Frankrig, storbritannien og Holland gør de nordiske 

lande sig ikke overraskende bemærket med en høj 

dækning på både børne- og ældreområdet. 

 

Tine rostgaard forklarer: ”Der begynder at være en 

interesse i europa for, hvad vi kan i Danmark og de 

nordiske lande. Vi er rigtig gode til service til børn 

og ældre, dvs. dagpasning og hjemmehjælp. Faktisk 

bruger Finansministeriet de her data til at lave noget 

promovering af Danmark i forhold til andre lande – 

Danmark fremstår som et foregangsland.”

 

”Det er samtidig tale om lidt af et skift i den sam-

menlignende forskning i velfærdsstaten. Hvor det 

hidtil har handlet meget om kontantydelser – altså 

pensioner eller arbejdsløshedsdagpenge – så sam-

menligner forskningen her serviceydelser – fx hjem-

mehjælp,” siger Tine rostgaard

 

De Unge ælDre og De rigtig gamle

Fra slutningen af 1980’erne og frem kan man des-

uden se et mere forskelligartet blik på de ældre 

komme til syne. rapporterne fra sFi handler ikke 

længere så meget om ældre, der skal passes. Der 

fokuseres i stedet på, hvilke ressourcer de ældre kan 

tilbyde samfundet – som seniorer i virksomheder, 

som frivillige i foreninger, som medlemmer af fag-

foreninger. De ældre ses heller ikke længere som én 

aldersgruppe – der er de unge ældre på 50 år, dem 

over 60 og de rigtig gamle 80-100-årige. ”man ser nu, 

at aldring finder sted på forskellige vis, over forskel-

lige livsfaser,” som Tine rostgaard beskriver det.

De unge ældre har i højere grad end tidligere over-

skud til at lave frivilligt arbejde og fritiden bliver 

brugt til at gå ture, gå til gymnastik eller læse bøger. 

De unge ældre går på museer, i teatret og til fore-

drag, mens der er større interesse blandt de ”gamle 

ældre” for at gå til gudstjeneste og spille kort. 

 

samtidig med at flere unge ældre får større over-

skud, vækker manglen på plejehjemspladser 

bekymring på de rigtig gamles vegne. 10-15 år med 

nedlæggelser af plejehjem gør det nødvendigt at 

undersøge, om svage 80-100-årige får tilstrækkelig 

hjælp fra det offentlige. rapporten 80-100-åriges 

levekår konkluderer, at omstillingen fra plejehjem til 

ældreboliger med tilbud om forskellige former for 

hjælp i det store og hele er forløbet tilfredsstillende. 

Til gengæld peger forskerne på, at en relativt stor 

andel af de ældre synes, at de har brug for mere 

hjælp til indkøb eller tøjvask, mens ”behovet for 

Der har altiD været en frygt 

for at komme på plejehjem. 

senere er hjemmehjælpen 

kommet til og nærmest blevet 

en borgerret. nU har borgerne 

krav på kvalitet hver Dag.
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hjælp til mere personlige fornødenheder stort set 

er dækket ind”. 

 

spørgsmålet om kvaliteten af ældreplejen kommer 

således snigende hen mod årtusindskiftet.

 

kvalitet i ælDreplejen

i første omgang optræder spørgsmålet om kvalitet 

som en interesse i, hvad de ældre faktisk synes om 

den hjælp, de får leveret. ”Fokus skifter fra at handle 

om de ældre – hvem er de, hvad laver de, hvilke 

ressourcer de har, og hvordan er den offentlige 

omsorgspolitik? – til at spørge til hvilke forvent-

ninger, de ældre har til den offentlige hjælp, og om 

deres forventninger bliver mødt. man ved, at så og 

så mange – omkring 25 pct. – får hjemmehjælp, 

men nu spørger man også til, om de egentlig får 

den hjemmehjælp, de gerne vil have,” forklarer Tine 

rostgaard.

 

Den første sFi-rapport om Kvalitet i ældreplejen fra 

2001 opstiller på den baggrund en nærmest mate-

matisk formel for kvalitetsopnåelse ved at sam-

menholde forventninger til det offentlige med den 

faktiske omsorg og hjælp, det offentlige tilbyder.

 

begrebet ”kvalitet” bider sig fast, og i 2005 bliver 

Tine rostgaard leder af et stort projekt om kvalitet i 

ældreplejen for socialministeriet. i stedet for at lave 

en mere ”traditionel” brugerorienteret undersøgelse 

beslutter man også at inddrage plejepersonalet og 

myndighederne (visitatorer). Derved får undersøgel-

sen et mere nuanceret og fuldstændigt billede af, 

hvad det noget luftige begreb ”kvalitet” dækker.

 

Det viser sig, at de ældre, plejepersonalet og myn-

dighederne på et overordnet plan er nogenlunde 

enige om, hvad der kendetegner god kvalitet. men 

kvalitetsbegreberne bruges på kryds og tværs uden 

at man tager hensyn til, at de til tider står i direkte 

modsætning til hinanden. Fx er der enighed om, at 

kvalitet både betyder, at alle ældre skal behandles 

individuelt og at alle ældre behandles ens. Denne 

paradoksale forestilling om ”kvalitet” er med til at 

skabe forvirring i rollerne og relationerne mellem 

de ældre, plejepersonalet og myndighederne, kon-

kluderer Tine rostgaard i rapporten Begreber om 

kvalitet i ældreplejen fra 2007.

 

”får De kvalitet hver Dag?” 

Diskussionen om ”kvalitet” afslører samtidig en radi-

kal udvikling i befolkningens forhold til ældrepleje 

fra det offentlige op gennem slutningen af det 20 

århundrede. ”i fx 1940’erne var plejehjem jo nær-

met en slags fattighjem, som ingen ville på. og der 

har altid været en frygt for at komme på plejehjem. 

senere er hjemmehjælpen kommet til, fx i form af 

rengøringshjælp, og nærmest blevet en borgerret,” 

forklarer Tine rostgaard. nu har borgerne krav på 

kvalitet hver dag.

 

men samtidig dækker kvalitetsbegrebet over en 

diskussion om, hvordan vi egentlig skal hjælpe 

de ældre. ”i vores forskning er ’kvalitet’ jo ikke et 

udtryk for, at noget er af superhøj standard. Vi kigger 

på, hvad der ligger af forventninger bag kvalitetsbe-

grebet. Hvad er formålet med hjælpen? er formålet 

at levere rengøringsservice til alle eller er det kun at 

sørge for dem, som har allermest brug for hjælp?”, 

pointerer Tine rostgaard.

 

i Danmark er der faktisk sket et skift i kvalitets-

opfattelsen i de seneste år. man har skåret ned på 

rengøringshjælpen og fokuserer nu mest på den 

personlige pleje, dvs. på dem der har brug for hjælp 

til at komme i bad og få tøj på. Det betyder dog ikke, 

at diskussionen er stoppet. ”Det der clash mellem 

hvad man mener at have krav på, og hvad der egent-

lig er mulighed for, det vil nok altid være der,” siger 

Tine rostgaard.

 

fremtiDens ælDreforskning

sFi vil også i de kommende år løbende beskrive de 

ældre som gruppe. sFi har netop gennemført tredje 

runde af den store forløbsundersøgelse til ’ældreda-

tabasen’. Det er en stor spørgeskemaundersøgelse, 

hvor man siden 1997 hvert femte år har interviewet 

over 5500 danskere mellem 52 og 77 år. ”i denne 

omgang har vi bl.a. spurgt til hvor meget hjælp de 

ældre får fra familien, og om de føler sig rige eller 

fattige. Vi kan bruge data herfra til at se, om der er 

sket skift i den måde de ældre lever på og i deres 

ressourcer. Det kan bidrage til en ny forståelse af 

hvad og hvordan det er at være gammel i dag og 

måske også fortælle noget om fremtidens ældre,” 

forklarer Tine rostgaard.

 

Hun peger samtidig på en række huller i ældreforsk-

ningen: ”Vi ved ikke meget om, hvilke konsekvenser 

fx indførelse af frit valg i hjemmeplejen har haft. Der 

mangler forskning om personaleperspektivet og om, 

hvordan vi skaffer personale i fremtiden. Vi vil også 

gerne have mere evidensbaseret forskning inden for 

ældreområdet, så vi kan se om de forskellige tiltag 

virkelig har en positiv effekt eller ej. Desuden ved vi 

meget lidt om de pårørendes rolle – hvilke familie-
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frivilligt socialt arbejde 
og den frivillige sektor

hver tredje voksne dansker er engageret i frivilligt arbejde – et tal som har været stigende gen-

nem de sidste 20 år. Det frivillige arbejde kan ses som en indikator på sammenhængskraften i 

det civile samfund, og sfi har siden starten af 

1980’erne været engageret i kortlægningen af 

det frivillige arbejde.

af torben friDberg

samspillet mellem Det offentlige og Den 

frivillige sektor på DagsorDenen

siden begyndelsen af 1980’erne har der i Danmark 

været en betydelig interesse for det civile samfund 

og den frivillige sektor både politisk og i forskningen. 

ikke mindst det frivillige arbejde inden for det socia-

le område kom på dagsordenen igen, efter i årrække 

at have været udskældt som en hattedame aktivitet, 

der hverken var kvalificeret eller værdig for menne-

sker med behov for hjælp. baggrunden for den nye 

interesse var en udbredt opfattelse af, at udviklingen 

af velfærdsstaten på nogle områder var stødt ind i 

begrænsninger, som krævede at nye aktører kom på 

banen for at hjælpe med at løse nogle af de mange 

opgaver, som velfærdsstaten havde problemer med 

at løse. De problemer, som dengang især sprang 

i øjnene, var ressourceproblemer, problemer med 

tryghedssystemets legitimitet og med klientgørelse. 

man begyndte at snakke om nye muligheder for et 

”samspil mellem det offentlige og private i social-

politikken”, som også var overskriften på et nyt 

forskningsprogram i sFi i 1983. Håbet var måske, 

at der i det civile samfund og den frivillige sektor 

lå ressourcer, som kunne aflaste den offentlige 

økonomi ved at forebygge og løse sociale opgaver. 

samtidig kunne socialpolitikken, og velfærdsstaten 

i det hele taget, genvinde sin legitimitet, hvis den 

kom nærmere på borgerne, og borgerne selv blev 
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engagerede i løsningen af de lokale sociale opgaver. 

også klientgørelsesproblemet ville man modvirke, 

idet den frivillige sektor måske bedre kunne hjælpe 

folk på en ansvarliggørende måde, ligesom det at 

deltage i frivilligt arbejde i sig selv er med til at ind-

drage og ansvarliggøre borgerne.

overvejelserne om at inddrage den frivillige sektor 

handlede også om, hvorvidt man kunne overdrage 

eller privatisere driften af sociale institutioner til 

fx de private frivillige organisationer. efter at ideen 

var blevet præsenteret i en kronik af daværende 

socialminister (og senere formand for sFi’s besty-

relse) Palle simonsen, blev ”kontaktudvalget til 

det frivillige sociale arbejde” etableret i 1983 og i 

oprettelsen af den såkaldte PUF – pulje til støtte 

af frivilligt socialt arbejde. senere i begyndelsen af 

1990’erne blev Center for frivilligt socialt arbejde 

etableret, og sidst i 90’erne nedsattes Udvalget om 

det frivilligt sociale arbejde, der bl.a. resulterede i at 

der blev afsat midler til støtte af frivilligt arbejde i 

kommunerne. 

også i forskningsverdenen har der været en til-

bagevendende interesse for det civile samfund. i 

sociologien ses frivilligt arbejde som en indikator 

på integrations- eller sammenhængskraften i det 

civile samfund, uanset hvilket område det foregår 

på, og hvad enten det foregår i organisationer eller 

uformelle strukturer. Frivilligt arbejde og forenings-

medlemskab kan også ses som indikatorer på et 

demokratisk engagement, og endelig kan det frivil-

lige arbejde og medlemskab af frivillige foreninger 

ses som udtryk for et individs eller et samfunds 

sociale kapital. man kan sige, at kapitalsynsvinklen 

også ligger bag den stærke politiske interesse for 

feltet, idet frivilligt arbejde ses som en ressource, 

der kan trækkes ind i løsningen af samfundsmæs-

sige opgaver.

forskningen sættes i gang 1980’erne

På sFi førte den fornyede interesse for samspillet 

mellem det offentlige og private i socialpolitikken til, 

at der i midten af 1980’erne blev igangsat en række 

undersøgelser om ressourcer og potentiale i det civi-

le samfund. Forskningen udmøntede sig i rapporter 

om ”Private hjælpeorganisationer”, ”sociale netværk 

og socialpolitik” og ”Frivillige i socialt arbejde”. Disse 

rapporter var med til at kaste nyt lys på diskussio-

nen om samarbejdsformer mellem det offentlige og 

frivillige private organisationer og om ressourcerne i 

de private netværk og i det frivillige arbejde. Under-

søgelserne viste også, at selv om den offentlige 

sektor havde vokset sig stor i forsøget på at tage 

hånd om alle sociale problemer, så var der stadig liv 

i den frivillige sektor. Det blev påpeget, at de private 

organisationer i det sociale arbejde bl.a. bidrog med 

alternative arbejdsmetoder med mere gensidighed 

og mindre kontrol og ved i nogle tilfælde at kunne 

opfange nogle af de personer, som ikke blev til-

strækkeligt hjulpet i det offentlige system. 

Undersøgelsen af befolkningens deltagelse i frivil-

ligt arbejde viste endvidere, at mellem 2 og 4 pct. 

af den voksne befolkning var engageret i direkte 

klientrettet frivilligt socialt arbejde, og at yderligere 

20 pct. af befolkningen udførte frivilligt arbejde på 

andre områder. især var og er mange engageret i fri-

tidsaktiviteter og i idrætsforeningerne. i alt var det 

således i 1987 ca. 24 pct. af den voksne befolkning, 

der inden for det sidste år havde været engageret i 

frivilligt arbejde.      

opfølgning i 1990’erne

Den fortsatte interesse for udviklingen i den frivillige 

sektor førte til en opfølgning på disse undersøgelser i 

midten af 1990,erne, som omfattede både en under-

søgelse af ”Det frivillige arbejde” og en undersøgelse 

af ”De frivillige sociale organisationer”. befolknings-

undersøgelsen, der blev gennemført som en del af 

kultur- og fritidsundersøgelserne i 1993, viste, at 

en lille stigning i andelen af befolkningen, der var 

engageret i frivilligt arbejde, idet det i 1993 i alt var 

28 pct. af den voksne befolkning, der inden for det 

sidste år havde deltaget i frivilligt arbejde. stignin-

gen skyldtes tilsyneladende først og fremmest, at 

flere kvinder arbejdede frivilligt, således at den tra-

ditionelle overvægt af mænd i det frivillige arbejde 

var blevet betydeligt mindre. 

Undersøgelsen i 1994 af de frivillige sociale organisa-

tioner viste, at der var en betydelig dynamik i de frivil-

lige sociale organisationer. man finder en del gamle 

Der ser altså hverken UD til at 

være tale om, at velfærDssta-

ten har overfløDiggjort beho-

vet for Den inDsats, Der lægges 

i Den frivillige sektor, eller 

om at en stor frivillig sektor 

først og fremmest trives, forDi 

Det offentlige svigter.



26 Danskernes leVeVilkår

organisationer, hvor de ældste er oprettet omkring 

århundredskiftet, men hovedparten er yngre orga-

nisationer oprettet efter 1960, og en tiendedel var 

oprettet bare inden for de sidste tre år med opgaver, 

som interessevaretagelse, selvhjælp og supplement 

til den eksisterende offentlige sociale indsats.  

Den store kortlægning i 2004

Den helt store kortlægning af den frivillige sektor i 

Danmark blev imidlertid først gennemført i 2004 i 

et samarbejde mellem sFi, syddansk Universitet og 

rUC indenfor rammerne af det internationale Johns 

Hopkins Comparative nonprofit sector Project. 

resultaterne herfra, der kom i 2005 og 2006 gav for 

første gang et samlet billede af den frivillige sektors 

størrelse, sammensætning og betydning. konkret 

består undersøgelsen af tre omfattende delstudier, 

der beskæftiger sig med, hvem de frivillige er, hvilke 

typer af organisationer sektoren består af, og hvilken 

økonomisk og beskæftigelses betydning sektoren 

har for det danske samfund. 

Frivillighedsundersøgelsen viste, at der i Danmark 

findes en stor og velfungerende frivillig sektor. Den 

omfatter både et mylder af overvejende små og med-

lemsbaserede, økonomisk uafhængige foreninger og 

organisationer samt en sektor med selvejende insti-

tutioner på velfærdsområder som uddannelse, social 

service og sundhed. Disse har en betydelig offentlig 

regulering, er afhængige af offentlig finansiering og 

beskæftiger overvejende lønnet arbejdskraft. målt 

på omfanget af frivilligt arbejde ligger Danmark lidt 

under niveauet i norge og sverige, men i en inter-

national sammenligning ligger de nordiske lande 

meget højt. Det er tankevækkende, at det netop er 

i disse lande med en stor og veludviklet offentlig 

sektor, at man finder så stor og tilsyneladende vok-

sende frivillig sektor. Det ser altså hverken ud til, at 

velfærdsstaten har overflødiggjort behovet for den 

indsats, der lægges i den frivillige sektor, eller at en 

stor frivillig sektor først og fremmest trives, fordi det 

offentlige svigter. Tværtimod synes der at være tale 

om en slags komplementaritet mellem den offent-

lige og private sektor, som netop synes at udfolde sig 

på baggrund af en stor offentlig sektor.     

frivilligt arbejDe i vækst

af befolkningsundersøgelsen fra 2004 fremgik det i 

øvrigt, at omkring 1/3 af den danske befolkning udfø-

rer frivilligt arbejde. Der har altså tilsyneladende 

været en vis vækst i denne andel siden 1980’erne, 

hvor det var godt en fjerdedel af befolkningen, der 

udførte frivilligt arbejde.

Det frivillige arbejde er fordelt over mange områ-

der med idrætsområdet som det absolutte største 

(11 pct) efterfulgt af bolig- og lokalsamfund og 

social- og sundhedsområdet med hver ca. 6 pct. af 

befolkningen. Det frivillige arbejde består i mange 

forskellige aktiviteter eller arbejdsopgaver, der til-

trækker forskellige grupper af mennesker. arbejdet 

i bestyrelser og udvalg, med administration og med 

praktisk arbejde fylder meget, uanset hvilket områ-

de man ser på. men på kultur – og fritidsområdet har 

uddannelse, træning og holdledelse også en frem-

trædende plads, og det sociale område markerer sig 

med en relativt stor andel, der rådgiver. 

De frivillige bruger i gennemsnit 17 timer om måne-

den på det frivillige arbejde. nogle få arbejder, 

hvad der svarer til fuldtidsarbejde, men på de store 

områder for frivilligt arbejde bruges der typisk 10-15 

timer om måneden. 

De frivillige rekrutteres fra alle grupper i samfundet, 

men der er en klar tendens til, at der især er mange 

blandt dem, som i øvrigt er meget aktive. Det er 

de 30-49-årige børneforældre med fuldtidsarbejde, 

der mest hyppigt er frivilligt arbejdende, og mindst 

aktive er de ældste aldersgrupper og personer uden 

erhvervsuddannelse. Undersøgelsen peger således 

på, at de generelle uligheder i samfundet i en vis 

udstrækning genfindes i den frivillige sektor. kun på 

social- og sundhedsområdet synes der at være lige 

så meget brug for de ældre og folk uden uddannelse 

eller uden for arbejdsmarkedet.  

Undersøgelsen viser endvidere, at det er af stor 

betydning at blive opfordret til at deltage i frivilligt 

arbejde. rekruttering er afhængig af sociale netværk 

eller social kapital, som øger chancen for at blive 

opfordret.

endelig fremgår det, at der tilsyneladende er et 

pænt potentiale for at rekruttere nye frivillige. op 

mod halvdelen af samtlige ikke-frivillige svarer, at 

de godt kunne tænke sig at deltage i frivilligt uløn-

net arbejde, hvis nogen bad dem om det. i de yngste 

aldersgrupper er det op mod to tredjedele. De unge 

er næsten lige så aktive frivillige som de lidt ældre 

aldersgrupper, men herudover synes der også at 

være et betydeligt potentiale i de yngre aldersgrup-

per. 
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når unge drikker

Danske unges forbrug af alkohol er et af de højeste i europa. sfi´s forskning har fokus på, 

hvilke faktorer, der har betydning for, hvorfor teenagere drikker så meget. De unges sociale 

baggrund betyder overraskende lidt, mens 

alkoholens kulturelle betydning er af afgø-

rende betydning. Det handler om at feste og 

drikke for at være med i fællesskabet, fortæl-

ler professor ved sfi margaretha järvinen.

interview meD margaretha järvinen 

af Ulla haahr 

efter nogle års pause er forbrug og misbrug af alkohol 

atter kommet på sFis forskningsprogram i de senere 

år. i Danmark er alkohol en meget integreret del af 

det sociale liv, og vi har generelt et positivt syn på 

alkohol. Det er den overordnede forklaring på, at dan-

ske unge drikker meget, mener margaretha Järvinen, 

professor ved sFi. Hun har i nogle år forsket i emnet 

”unge og rusmidler” – og har bl.a. sammen med tre 

andre forskere for et par år siden lavet en stor under-

søgelse af de 15-16-åriges forhold til alkohol.

Den viste overordnet, at de unges sociale baggrund 

ikke har den store betydning for deres forhold til 

alkohol. Der drikkes meget i alle sociale lag, og 

danske unge drikker tidligere og mere end unge i de 

øvrige europæiske lande. De bliver ved med helt op i 

20´erne at have et betydeligt højere alkoholforbrug 

end de andre europæiske unge – også i forhold til de 

øvrige nordiske lande. 

”Der er en historisk forskel mellem Danmark og 

resten af norden i omgangen med alkohol. i sve-

rige har man fx altid været mere opmærksom på 

de negative konsekvenser af alkohol – de har mere 

tradition for alkohol-politikker generelt, hvilket jo 

systembolaget er et eksempel på. i Danmark ser 

man alkohol som et forbrugsgode – en del af det 

gode liv,” siger margaretha Järvinen.
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Det er den kultur omkring alkohol, unge er vokset 

op i, og derfor er det ikke så mærkeligt, at der er 

en ungdomskultur med meget alkohol i Danmark, 

mener hun. 

popUlaritet og fUlDskab

”at drikke er at være med i det rigtige fællesskab 

for de unge. noget af det første, vi lagde mærke 

til i undersøgelsen om teenagerne, var den meget 

stærke sammenhæng mellem popularitet og del-

tagelse i fest og fuldskab. man skal drikke og drikke 

sig fuld for at være en del af fællesskabet,” forklarer 

professoren, der blev overrasket over, at de unge er 

så fuldskabsorienteret i deres forhold til alkohol.

”Det er en udfordring for os forskere at prøve at 

forstå det fokus på fuldskab. at de drikker i så vold-

somme mængder for at blive fulde. Vi må prøve at 

gå i dybden med det og forstå disse komplekse sam-

menhæng,” siger hun.

i bogen ”Unge, fester og alkohol” baseret på før-

nævnte undersøgelse fortæller en række 15-16-

årige i fokusgruppeinterview om, hvordan de drikker, 

og hvad det betyder for dem. billedet er tydeligt: 

Dem, der drikker, er populære og får en stærk social 

position i gruppen af venner. Fester og fuldskab er 

en livsstil, hvor erfaring med alkohol bliver betragtet 

som tegn på modenhed og status. Fx fortæller nogle 

af de erfarne alkoholforbrugere følgende:

Der var festgruppen, som var sammen i skolen, og 

så var der de andre….Det var sådan en konkurrence 

– i fest og i druk. Den, der havde prøvet mest, skulle 

råbe op…Det var os, der fandt på tingene, kan man 

godt sige…. 

natUrligt at brække sig

”Det er enormt vigtigt for de unge at være med i 

fællesskabet. Hvis man ikke drikker, defineres man 

som en, der ikke vil være med i gruppen, og som ikke 

vil bidrage til fællesskabet og de muntre fuldskabs-

historier om at brække sig osv.,” siger margaretha 

Järvinen.

alkohol bliver symbolet på, at man forpligter sig til 

at deltage i festen, og prikken over i-et er tilsyne-

ladende at være blevet så fuld, at man kaster op. 

selvom det nok er de færreste unge, som synes det 

er sjovt i selve det øjeblik, hvor de brækker sig, så 

viser undersøgelsen faktisk, at det at have brækket 

sig er allermest udslagsgivende for, om man har 

fundet en fest helt i top! sandsynligvis fordi det gør 

festen til noget helt særligt, som man kan fortælle 

om bagefter. og det at brække sig er en naturlig del 

af det at være fuld. som når to drenge fra 8. klasse 

fortæller:

ole: Ja, jeg havde det rigtig dårligt, og så ville jeg i 

seng. Så sagde Anton, at jeg var i seng, og så bræk-

kede jeg mig (griner)

anton: Ud over mit gulv. Det er ikke ret hyggeligt, vel, 

og så skulle jeg stå og tørre det hele op!

andreas: Det så så dejligt ud på lagene, dér….(gri-

ner)

forskel på Drenge og piger

ovenstående er også et eksempel på, hvordan der er 

forskel på drenge og pigers druk, selvom der ikke er 

tydelige kvantitative forskelle. Drenge drikker på en 

mere risikobetonet måde, hvor de ofte overskrider 

grænser, kommer til skade eller brækker sig. Fuld-

skab er for dem en måde at markere deres masku-

linitet på. Derfor kan de også sagtens samles i rene 

drengegrupper – til drengedruk.

Drengenes druk har flere forskellige formål end 

pigernes, der først og fremmest handler om rela-

tioner til det modsatte køn. Pigerne drikker til fest 

eller mødes før en fest og drikker som forberedelse. 

Det underliggende motiv er at komme i kontakt med 

drenge. 

Det gælder også disse tre piger fra 8. klasse:

Fie: Der er det der med, at du smider hæmningerne, 

og så går man bare hen og snakker med dem (dren-

gene), og så kører det bare, yes.

sandra: Ja….altså det er jo lettere at score en dreng, 

hvis man er fuld.

Cecilie: ….Så tør man sådan mere.

men hvor drengene vinder anerkendelse ved at 

drikke meget – og for meget – så risikere piger, som 

billeDet er tyDeligt: Dem, Der 

Drikker, er popUlære og får en 

stærk social position i grUppen 

af venner.
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drikker for meget, at fremstå som billige, fordi alko-

hol er knyttet sammen med, at ”man er til noget”. 

forælDre meD berøringsangst

når emnet er alkohol og unge, er der en væsentlig 

myte at gøre op med, mener margaretha Järvinen. 

selvom hverken de unge eller forældrene mener, at 

forældreregler har nogen effekt på unges drikkeri, så 

er det faktisk tilfældet. både hendes egen forskning 

og internationale undersøgelser viser, at forældre-

kontrol på alkoholområdet betaler sig.

”man kan se i vores spørgeskemaer, at der er en sam-

menhæng mellem regler og antallet af genstande, 

de unge drikker. Derfor er det min klare anbefaling til 

forældre, at de aftaler med deres børn, hvor mange 

genstande børnene maksimalt skal drikke og hvor-

når de senest skal være hjemme fra fester”

årsagen til, at mange forældre ikke vil det, ligger i en 

slags berøringsangst over for den unge, mener hun. 

”Det er på en måde ubehageligt at snakke om, det 

griber ind i den unges personlige frihed. men de unge 

selv giver ikke udtryk for, at de er negative overfor 

forældrenes interesse overfor deres festliv. De vil 

gerne diskutere med dem, så forældrene skal ikke 

være bange for at tage det op.”

stoffer på klUbberne

Professor margaretha Järvinen og hendes team er 

nu i gang med at følge de samme unge og se, hvor-

dan deres forhold til alkohol udvikler sig i takt med 

alderen. i en ny stor undersøgelse YoDa (Youth, 

Drugs and alcohol) skal de nu 19-årige udspørges 

om deres alkoholvaner igen – og denne gang vil der 

også være spørgsmål om deres forhold til stoffer 

som fx hash, kokain og ecstasy. 

spørgeskemaerne vil blive suppleret af feltarbejde 

ude i nattelivet rundt omkring på klubber og diskote-

ker. For ellers er det ikke muligt at finde de unge (op 

til 25 år), der har bred erfaring med illegale stoffer. 

resultaterne af det nye projekt vil blive offentlig-

gjort i 2010. 

margaretha järvinen

forskningsprofessor
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førtidspension 
– forskning og politik i 
samspil

sfi har forsket i førtidig pensionering gennem mere end tredive år. sfi’s undersøgelser og 

analyser har spillet en rolle i udviklingen af en mere aktiv politik med hensyn til at tilbyde 

revalidering og arbejde i stedet for passiv 

forsørgelse.

af steen bengtsson

Varig forsørgelse i forbindelse med invaliditet er en 

betydelig udgift i Danmark såvel som i de lande, vi 

normalt sammenligner os med. i 2006 var udgiften 

til førtidspension 31,9 mia. kr., hvilket var halvdelen 

af udgifterne til handicap og revalidering, eller 6,9 

pct. af de samlede sociale udgifter. men der er ingen 

naturlov i hvor mange, man skal forsørge passivt og 

hvor mange, man skal give plads i arbejdslivet. i en 

oeCD’s rapport fra 2003, Transforming Disability 

into Ability, fremstod Danmark som det land, der 

havde den mest aktive politik med hensyn revalide-

ring og arbejdstilbud til mennesker med handicap. 

 

i udviklingen af denne politik har forskningen på 

området spillet en rolle. sFi har siden 1975 været 

engageret i forskning i pensionering på baggrund 

af arbejdshandicap. Der har været to større forsk-

ningsprogrammer på dette felt. Det første var de 

såkaldte ”invalidepensionistundersøgelser” 1975-

1980, en serie undersøgelser som blev bestilt på 

baggrund af en debat, hvor det fra forskellig side blev 

hævdet, at man havde givet invalidepension til alt for 

mange mennesker. Den anden serie undersøgelser 

i 1980erne var knap så planlagt, men blev alligevel 

mindst lige så omfattende. anledningen til den var en 

tilfældig opdagelse i en undersøgelse, nemlig at der 

var store uforklarede forskelle mellem kommunerne 

på, hvor mange der fik tilkendt førtidspension. 
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fra meDicinsk til socialt invaliDitetsbegreb  

i 70erne

gennem debatten i begyndelsen af 70erne var det 

blevet klart, at der manglede viden om, hvad der 

lå bag de store stigninger i tilkendelsen af invalide-

pension i årene op til 1970. både på amtssygehuset 

i gentofte og på socialforskningsinstituttet var der 

interesse for at undersøge forholdene nærmere, og 

et forskningsprogram kom i stand gennem et samar-

bejde mellem disse to miljøer. Det førte til syv publi-

kationer og en artikel fra socialforskningsinstituttet. 

 

en forundersøgelse i 1976 gav indtryk af, at man til-

kendte pension til en betydelig del af de ikke-beret-

tigede ansøgere, og at en stor gruppe fik tilkendt 

invalidepension, skønt de ikke fejlede noget.

studiet viste, at invalideforsikringsrettens begrun-

delser var af meget varierende kvalitet og i mange 

tilfælde helt manglede. rettens vurdering af omfan-

get af den nedsatte erhvervsevne var ofte i uoverens-

stemmelse med den vurdering, som speciallægerne 

havde givet. 14 af 38 ansøgere, der af speciallæge 

var fundet ikke-berettiget til invalidepension, fik 

således tildelt denne af retten. 

efter et par år ændrede projektet af uforklarlige 

grunde karakter. i en rapport fra hovedundersøgel-

sen i1978 blev invalideforsikringsretten ikke længe-

re kritiseret for at være for generøs med pensioner, 

men problemet var i stedet, at det er lægerne som er 

de egentlige udmålere. nu var der af en eller anden 

grund udviklet en ny dagsorden, som handlede om at 

erstatte den medicinske definition af handicap med 

en social. idéen om et socialt invaliditetsbegreb blev 

yderligere udbygget i en rapport fra 1979. 

 

De senere publikationer i serien brød ikke med denne 

tankegang. en undersøgelse fra 1980 så nærmere på 

invalidepensionisternes levevilkår og fandt alt i alt, 

at pensionen opfyldte sit formål med at give denne 

gruppe en rimelig forsørgelse. meningen med tre pen-

sionsgrader blev dog ikke opfyldt i praksis, idet pensio-

nister med mellemste og laveste pension kun i ringe 

grad havde supplerende erhvervsindkomst. en anden 

undersøgelse fra 1980 beskæftigede sig med invalide-

pensionisternes opvækstvilkår og erhvervsbaggrund. 

Den fandt, at de havde en mere belastet opvækst end 

andre, specielt med hårdt arbejde i barndommen, og 

at de havde en erhvervsbaggrund, der adskilte sig fra 

gennemsnittet. Tre fjerdedele af de mandlige invali-

depensionister havde således haft en beskæftigelse, 

hvor man løfter tunge byrder. Der er således god grund 

til at tro, at en langsom fysisk nedslidningsproces var 

baggrunden for et stort antal pensioner. 

 

kommUnale forskelle i fokUs i 80erne

en undersøgelse, som blev offentliggjort i 1987 

handlede om regionale forskelle i tilkendelsen af 

førtidspension, som nu var blevet decentraliseret til 

femten regionale nævn. specielt var der store for-

skelle i afslagsprocenter, som det første år varierede 

mellem 7 og 32 pct. Problemstillingen var derfor, om 

disse forskelle kunne forklares ved forskelle i sociale 

baggrundsfaktorer. Det kunne de ikke.

 

Det viste sig, at afslagsprocenten heller ikke hang 

sammen med antal ansøgere. De høje afslagspro-

center i nogle nævn kunne ikke forklares ved, at der 

var særligt mange ansøgere her. De regional forskel-

le syntes derimod at kunne forklares ved forskelle 

i den ”politik”, nævnene anlagde. afslagsprocenten 

kunne nedbringes ved et tæt samarbejde med kom-

munernes sagsbehandlere, så man undgik ansøg-

ninger, der ville få afslag, eller de kunne øges, hvis 

nævnet havde en idé om, at afslag kunne motivere 

ansøgerne til at finde et job. et enkelt nævn havde, 

da de opdagede, at de havde en høj afslagsprocent, 

bevidst tilnærmet den til gennemsnittet, og dette 

nævns sekretariat var endog begyndt på at rådgive 

de enkelte kommuner, så de også nærmede sig gen-

nemsnittet af, hvor mange der skulle have afslag på 

ansøgning om førtidspension.

Det vigtigste resultat af undersøgelsen var imid-

lertid den store uforklarede variation mellem kom-

muner, som blev afsløret. Det bemærkelsesværdige 

er, at denne forskel viste sig på et tidspunkt, hvor 

kommunerne formelt ikke havde nogen indflydelse 

på afgørelsen af førtidspensioner. De skulle blot 

forberede sagen, som så skulle afgøres af nævnet. 

Undersøgelsen pegede dermed på processen i kom-

munen. Problemstillingen blev udvidet fra at handle 

man fanDt klare tegn på, at 

aktivpolitikken havDe fået 

flere UD af hjælpesystemet.
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om ensartethed i afgørelseskriterier til også at hand-

le om alternativer til det store antal tilkendelser af 

førtidspension, fx revalidering og arbejdstilbud. 

 

De nye perspektiver førte til en serie af undersø-

gelser om førtidspension. Det var naturligt at inte-

ressere sig for, hvordan kommunerne agerede i de 

forskellige typer af sager om langvarig forsørgelse. 

i rapporten Førtidspension eller… fra 1989 var 

problematikken, hvad kommunens sagsbehandling 

betød for udfaldet af en sag. når man tog højde for 

sociale variable som erhvervsstruktur og ledighed, 

viste det sig, at antal tilkendelser hang sammen 

med den måde, som kommunen administrerede lov-

givningen på. afgørelsen af en sag lå altså ikke kun i 

nævnet, som den formelt skulle gøre, men det reelle 

udfald blev også bestemt af kommunen. 

 

Undersøgelsen viste at der blev pensioneret færre 

fra sygedagpenge i kommuner, hvor socialforvaltnin-

gerne så revalideringsmuligheder. omvendt blev der 

pensioneret flere i kommuner, hvor man rådede til 

bistandshjælp og også flere, hvor man rådede til at 

søge førtidspension med den bagtanke, at ansøger 

så kan få et ”motiverende afslag”. kommunernes 

arbejde med sagerne var i sig selv med til at øge 

antallet af pensionstilkendelser og der syntes at 

blive sat mere ind på at begrunde pensioner end på 

at revalidere. Undersøgelsen forsøgte også at pejle 

sig ind på, hvor mange førtidspensioner, som kunne 

undgås, hvis der kom meget gang i revalidering og 

arbejdstilbud. kommunerne skønnede at ca. 4.000 

af de omkring 30.000 som årligt fik tilkendt førtids-

pension kunne klare et såkaldt 40/60 job, som var 

forløberen for fleksjob. 

 

reformer i 90erne

en række undersøgelser i de første år af halvfem-

serne kom ind på særlige socialpolitiske aspekter 

ved førtidspension. en rapport fra 1990 belyste den 

såkaldte husmorvurdering. Problemstillingen var 

om tiden var ved at løbe fra den særlige husmoder-

vurdering, hvor erhvervsevnen blev vurderet i for-

hold til husmoderfunktionen. To undersøgelser fra 

1991 og 1992 belyste forholdene for yngre førtids-

pensionister. Hvad kunne der gøres for at forebygge 

og dermed reducere antallet af disse, og hvad kunne 

der gøres for denne gruppe i retning af revalidering 

og arbejdstilbud?

 

i 1989 fik ballerup som frikommuneforsøg kompe-

tence til at afgøre førtidspensionssager. Forsøget blev 

evalueret af sFi i 1990 og i 1992, og konklusionen 

var, at kommunen godt kunne klare disse sager. en 

lovændring gjorde det i 1994 muligt for kommunerne 

at søge om at overtage kompetencen til at tilkende 

pension, og på sFi udviklede man i 1995 et statistisk 

system, som kunne bruges til at følge udviklingen i 

de kommunale forskelle i tilkendelser af førtidspen-

sioner. Denne decentralisering af kompetencen til at 

tilkende førtidspension var et led i bestræbelserne 

på at begrænse tilkendelserne af førtidspension og 

styrke revalideringen gennem en mere aktiv indsats. 

samtidig blev der ændret i refusionsprocenterne, 

så det ikke længere var en fordel for kommunernes 

kasse, at der blev tilkendt førtidspension

 

De danske reformer blev i 1999 sammenlignet med 

reformerne af førtidspensionsordningerne i Holland 

og sverige for at få belyst, om der i de lande var 

erfaringer man kunne lære af. i Holland havde før-

tidig pensionering grebet mest om sig, og man talte 

der allerede i firserne om, at systemet led af ”den 

hollandske syge”. i sverige havde man derimod ikke 

pensioneret flere end andre steder, men her havde 

den kraftige økonomiske krise først i halvfemserne 

gjort besparelser på sociale udgifter aktuelle. i 

begge de nævnte lande havde man gennemført en 

række gennemgribende reformer i løbet af halv-

femserne, men man havde erfaret, at det ikke var 

enkelt at ændre på pensionsmønsteret. De danske 

reformer havde langt større effekter, idet antallet af 

tilkendelser nærmest blev halveret.

 

en undersøgelse fra 1999 så på, om man kunne 

påvise, om kommuner med en meget aktivoriente-

ret socialpolitisk praksis i langvarige sociale sager 

havde mere succes med at få de bedst fungerende af 

de handicappede medborgere ud af socialforvaltnin-

gen end kommuner med en mere passivorienteret 

praksis. man fandt klare tegn på, at aktivpolitikken 

havde fået flere ud af hjælpesystemet. Én indikator 

på dette var, at betydeligt færre blandt førtidspen-

sionisterne i de aktive kommuner mente sig i stand 

til at klare et arbejde på normale vilkår. sFis årlige 

rapport om virksomhedernes sociale engagement 

fra 1999 belyser bl.a. overgangen til førtidspension. 

Undersøgelsen viser, at social- og sundhedsområdet 

er den branche, hvorfra flest overgår til førtidspen-

sion. Det vises også, at i den første del af halvfem-

serne var andelen af tilkendelser til yngre personer 

stigende, især i gruppen under 40 år. Det har været 

med til at øge antallet af pensionister. 

 

Halvfemsernes danske reformer tog som nævnt 

udgangspunkt i de store forskelle, der var mellem 
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kommunerne i førtidig pensionering. men selvom 

antallet af tilkendelser er faldet drastisk, er forskel-

lene mellem kommunerne kun blevet større. Det er 

et paradoks, som der ikke er nogen forklaring på. 

med den store forskel, der stadig er, kan aktiveringen 

udmærket være gået for langt nogle steder, samti-

dig med at den halter bagud andre steder. Her ligger 

en stor udfordring for både forskere, politikere og 

andre aktører på området.

steen bengtsson

seniorforsker
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De svageste grupper: 
hjemløse, psykisk syge 

og misbrugere

efter mange års forskning ved vi efterhånden en hel del om de socialt udsatte gruppers livs-

situation og om årsager til og konsekvenser af den sociale udstødelse. sfi har også medvirket 

til at udvikle den sociale indsats mod udstø-

delse gennem evaluering af en række sociale 

tilbud og forsøg. Den nyeste udfordring er 

kunne måle effekterne af målrettede indsat-

ser over for de svageste grupper. 

af lars benjaminsen

efter den økonomiske krise og velfærdsstatens 

finansieringskrise slog igennem i 1970’erne og 

1980’erne begyndte de socialt udsatte grupper at 

fylde mere i både gadebilledet og mediebilledet. 

Hvor sFi’s forskning i social eksklusion gennem 

1970’erne og op gennem 1980’erne særligt havde 

fokuseret på fattigdom, fordeling og forskelle i 

levevilkår fx mellem socialgrupperne, kom de mest 

udsatte grupper i stigende grad i fokus i forskningen. 

Det kom til udtryk i undersøgelser af fx hjemløse, 

stof- og alkoholmisbrugere, sindslidende og gade-

børn i første halvdel af 1990erne.

social marginalisering i kryDsfeltet mellem 

inDiviDUel sårbarheD og samfUnDsskabte 

forholD 

social marginalisering skabes i et felt mellem indi-

viduelle sårbarhedsfaktorer og strukturelle eksklu-

sionsmekanismer. Forhold som stof- og alkohol-

misbrug, psykisk sygdom og omsorgssvigt i barn-

dommen er sårbarhedsfaktorer, der kendetegner 

den sociale marginalisering på individplan. samtidig 

bidrager strukturelle forhold som arbejdsløshed og 

boligmangel til at øge den sociale udstødelse for 

socialt sårbare individer. Herimellem finder vi de 

sociale indsatser som samfundet etablerer for at 

modvirke den sociale udstødelse. 
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Forskningen i socialt udsatte gruppers livssituation 

og levevilkår har traditionelt særligt fokuseret på 

årsager til og konsekvenser af den sociale udstø-

delse. Der er således en ret omfattende viden om, 

hvad der kendetegner sociale eksklusionsmekanis-

mer og deres konsekvenser for sygdom, livskvalitet, 

social arv mv. gennem de senere år har sFi gen-

nemført en række større undersøgelser omkring 

socialt udsatte grupper. Det gælder undersøgelser 

af tidligere brugere af hjemløsetilbud, udslusning af 

hjemløse, lejere der er blevet sat ud af deres bolig, 

og endelig har sFi gennemført den første nationale 

kortlægning af hjemløshed i Danmark i 2007. 

UD af hjemløsheD – Der er en vej UD

i 2005 gennemførte sFi en undersøgelse af, hvad 

der var sket med en gruppe af tidligere brugere af 

§110 boformer for hjemløse. i undersøgelsen ’Ud af 

hjemløshed’ blev der i 2004 gennemført interview 

med personer der i 1997 havde været indskrevet på 

de nuværende §-110 boformer. Undersøgelsen viste, 

at 56 pct. af de 4.500 undersøgte personer var regi-

streret med en privat bopæl i 2004, og af 842 inter-

viewede boede næsten 80 pct. i egen bolig i 2004. 60 

pct. havde dog haft en form for hjemløseerfaringer i 

den mellemliggende periode. Undersøgelsen viste, 

at hjemløshed ikke nødvendigvis er en statisk til-

stand, men at der rent faktisk også er mennesker, 

der formår at bevæge sig ud af hjemløsheden igen. 

Undersøgelsen kastede også lys over årsagerne 

til, at personerne var blevet hjemløse. blandt de 

væsentligste selvoplevede årsager til hjemløshed 

var misbrugsproblemer, opløste parforhold, psykisk 

eller fysisk sygdom, og at man ikke længere kunne 

bo hos familie og venner. 

i ’Ud af hjemløshed’ blev der også spurgt til, hvilke 

forhold der har været afgørende for, om personen 

kommer ud af hjemløshed. Her viste det sig, at det 

især er kvinder med børn, der har de største chancer 

for at komme ud af hjemløshed gennem kommunal 

boliganvisning i den almene sektor. Derimod virker 

gæld til det offentlige som en bremse for at komme 

ud af hjemløsheden. Undersøgelsen gav dog ikke 

noget klart billede af virkningen af indsatser som fx 

udslusningstilbud eller andre tiltag rettet specifikt 

mod at hjælpe personer, der er hjemløse. 

hjemløsheDen kortlægges

i 2007 gennemførte sFi den første nationale kort-

lægning af hjemløshed i Danmark efter forbillede 

fra de tilsvarende kortlægninger, der har været gen-

nemført i norge og sverige siden 1990’erne. kort-

lægningen viste, at der i uge 6, var 5.250 hjemløse 

personer i Danmark. Da der er forskel på varigheden 

af hjemløsheden, svarer det til at 11.000-13.000 

personer oplever hjemløshed i løbet af et år. godt 

halvdelen af de hjemløse, der indgik i tællingen 

benyttede §110-boformerne og midlertidige udslus-

ningsboliger. Undersøgelsen dokumenterede imid-

lertid, at der også er en gruppe af hjemløse der 

sover på gaden (ca. 500 personer) og en gruppe, der 

overnatter hos familie, venner og bekendte (ca. 1000 

personer). særligt den sidstnævnte gruppe af ’sofa-

surfere’ dækker over det vi kan kalde den skjulte 

hjemløshed. Undersøgelsen viste også, at ca. 70 

pct. af de hjemløse har misbrugsproblemer (stoffer, 

hash, alkohol eller medicin), ca. 30 pct. er psykisk 

syge, og ca. 20 pct. tilhører gruppen af psykisk syge 

misbrugere. Ca. 25 pct. af de hjemløse er mellem 18 

og 30 år, og ligeledes ca. 25 pct. har anden etnisk 

baggrund end dansk. særligt er andelen af førstege-

nerationsindvandrere blandt de hjemløse høj. 

Der er mange årsager til, at mennesker bliver 

hjemløse, og den nationale kortlægning viste blandt 

andet, at for ca. 17 pct. af de hjemløse var udsæt-

telse af boligen en væsentlig årsag til hjemløsheden. 

Her har en af de nyeste undersøgelser på området 

vist, at antallet af udsættelser er steget gennem 

de senere år. Der er mange enlige mænd blandt de 

udsatte lejere, og forholdsvis mange enlige kvinder 

med børn. også socialt udsatte unge og lejere med 

anden etnisk baggrund udgør en særlig risikogruppe. 

Ca. 20 pct. af de udsatte lejere i 2006 har såle-

des etnisk minoritetsbaggrund. Undersøgelsen viser 

samtidig, at lejere, der er blevet sat ud af deres bolig, 

har en væsentlig lavere disponibel indkomst end 

lejere generelt, og at de gennem en længerevarende 

periode har haft en lav indkomst og som følge deraf 

et lavt rådighedsbeløb. Den største gruppe blandt 

de udsatte lejere udgøres af lønmodtagere, med 

ca. 70 pct. af De hjemløse har 

misbrUgsproblemer (stoffer, 

hash, alkohol eller meDicin), 

ca. 30 pct. er psykisk syge, og 

ca. 20 pct. tilhører grUppen af 

psykisk syge misbrUgere.
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en andel på næsten 40 pct., mens ca. 30 pct. af de 

udsatte lejere er kontanthjælpsmodtagere. 24 pct. 

af de udsatte lejere i 2006 oplyser, at de er blevet 

hjemløse efter udsættelsen.

gennem de senere års forskning har vi således 

efterhånden fået mere at vide om, hvem de socialt 

udsatte grupper er, hvad der kendetegner disse grup-

per, hvilke årsager der ligger bag de socialt udsatte 

gruppers livssituation, og hvilke konsekvenser social 

marginalisering har gennem et livsforløb.

UDvikling af sociale inDsatser

Forskningen har også fokuseret på de indsatser, sam-

fundet bringer i spil på området. gennem 1990’erne 

var der særligt fokus på evaluering af sociale pro-

grammer, mens fokus i disse år i stigende grad retter 

sig mod spørgsmålet om, hvordan bestemte sociale 

indsatser rent faktisk virker. 

kendetegnende for den socialpolitiske udvikling på 

området gennem de senere år har været et fokus 

på at udvikle differentierede sociale tilbud rettet 

til forskellige målgrupper af socialt udsatte, fx de 

såkaldte skæve huse og forskellige former for botil-

bud og udslusningstilbud. Der har også været fokus 

på udviklingen af ’wrap around services’, dvs. støt-

teformer der henvender sig til det enkelte individ, 

som individuel bostøtte og kontaktpersonordninger, 

ligesom det opsøgende gadeplansarbejde generelt 

er blevet styrket. Disse forskellige indsatser er i høj 

grad blevet udviklet gennem tiltag, der er startet 

som forsøg og projekter, og som efterhånden er 

blevet inkorporeret i den sociale lovgivning. en del 

sFi-undersøgelser evaluerede i 1990erne de pulje-

ordninger og forsøgsordninger mv., der sigtede mod 

at udvikle indsatsen over for de udsatte grupper. 

Udviklingen af indsatsen gennem puljestyrede tiltag 

spiller stadig en central rolle på området. som led 

i handlingsprogrammet Fælles ansvar blev der 

igangsat en række tiltag for de socialt udsatte i 

landets største byer i perioden 2003-2005. Tidli-

gere puljestyrede tiltag var blevet kritiseret for, at 

indsatserne ikke var tilstrækkeligt målrettede, og 

ikke nåede de mest udsatte grupper. evalueringen 

af ’indsatser for socialt udsatte i de seks største 

byer’ viste imidlertid, at det var lykkedes at udvikle 

en række tilbud, der var i stand til at nå nogle af de 

mest udsatte grupper som de langvarigt hjemløse, 

og personer med ’dobbeltdiagnoser’ dvs. psykisk 

syge misbrugere. kendetegnende for tilbuddene var 

især en integration af den boligmæssige og sociale 

indsats i form af udviklingen af specialiserede botil-

bud som alternative plejehjem og botilbud med 

intensiveret bostøtte. 

evalueringen viste, at en målretning af indsatsen gør 

det muligt at udvikle tilbud til grupper, som det kan 

være vanskeligt at nå gennem samfundets almin-

delige servicetilbud som fx plejehjem, men som 

det også kan være vanskeligt at give tilstrækkelig 

intensiv støtte på eksisterende tilbud til de udsatte 

grupper som fx herberger og forsorgshjem. eva-

lueringen viste dog også, at mange lokale aktører 

på området oplevede, at der stadig er et betydeligt 

behov for at videreudvikle indsatsen for de mest 

udsatte grupper.

også forskelle mellem kommunerne i den sociale 

indsats har været i fokus. i undersøgelsen ’Fra 

hjemløshed til fast bolig’ fra 2005 blev der sat fokus 

på udslusningsindsatsen for de hjemløse. Undersø-

gelsen viste, at der er forskel på, hvilke strategier 

kommunerne vælger i forhold til udslusningsind-

satsen fra hjemløseboformerne. Fx lægger odense 

og esbjerg særligt vægt på forholdsvis tidligt i et 

forløb at anvise den hjemløse til en permanent bolig, 

mens århus i højere grad benytter udslusningstil-

bud. i københavn er indsatsen også mest baseret 

på boliganvisning, men her er manglen på boliger 

til anvisning medvirkende til, at der opstår længere 

ventelister til anvisning end i de øvrige byer. 

Den nye UDforDring for forskningen: hvilke 

inDsatser virker?

Hvor policy evalueringerne peger på vigtigheden af 

at etablere målrettede og differentierede indsatser 

til de socialt udsatte grupper, er der imidlertid ikke 

nogen dansk tradition for at gennemføre egentlige 

effektstudier af indsatserne for de udsatte grupper. 

er der fx større chance for at komme ud af hjemløs-

hed og fastholde en bolig ved tidligt at komme i egen 

bolig med social bostøtte end ved udslusningstilbud 

i en overgangsfase mellem herberg og egen bolig? 

en af de væsentligste udfordringer ved sådanne 

studier er at kunne identificere hvilke individer, der 

modtager hvilke indsatser, at følge grupperne over 

tid og at tage højde for, om der er forskelle på hvilke 

grupper, der særligt modtager bestemte indsatser. 

Det gøres ideelt gennem lodtrækningsforsøg, hvor 

der skabes en forsøgs- og en kontrolgruppe, hvorved 

der tages højde for såkaldte selektionseffekter. Her 

peger udenlandske effektstudier, navnlig fra Usa på, 

at en tidlig sikring af en permanent boligsituation 
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er vigtig for at stabilisere livssituationen og for at 

kunne komme ud af hjemløshed på længere sigt. Det 

har givet anledning til den såkaldte ’housing first’ 

bølge, der er blevet en fremtrædende international 

strømning, når det gælder indsatsen for de hjemlø-

se. omvendt lægges der i den såkaldte trappetrins-

model vægt på, at man gradvist skal ’lære at bo’, og 

der er knyttet boligmæssige sanktioner til at man fx 

skal vise fremgang i forhold til misbrugsbehandling 

for at kvalificere sig til en permanent bolig. Denne 

såkaldte trappetrinsmodel har imidlertid været kri-

tiseret for at medvirke til at fastholde brugerne i en 

ustabil livssituation.

Vi ved således generelt kun ganske lidt om, hvordan 

disse forskellige indsatstyper virker i en dansk kon-

tekst, og en betydelig forskningsmæssig udfordring 

består i at opnå en større viden om, hvilke af de ind-

satstyper, der har været udviklet gennem de senere 

år, der rent faktisk virker bedst, når det gælder at 

forbedre de socialt udsattes livssituation. 

lars benjaminsen

forsker
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Udsatte grupper på 
boligmarkedet

karakteristisk for sfi´s boligforskning har været og er stadig at sætte fokus på udsatte grup-

pers placering på boligmarkedet. hvordan er deres levevilkår, og hvilke socioøkonomiske 

betingelser har betydning for, hvordan de ind-

retter og klarer deres hverdag? ofte har forsk-

ningen taget afsæt i de politiske tiltag, der har 

været iværksat med henblik på at forbedre det 

fysiske og sociale bomiljø. 

af gUnvor christensen

boligforskningen på sFi blev skudt i gang sidst i 

1960’erne med undersøgelser af saneringen af den 

dårligste del af boligmassen. siden har sFi-forskere 

blandt andet undersøgt kommunernes anvisnings-

praksis, salg af almene boliger, effekter af ompriori-

teringsloven og udsættelser af lejere.

 

sanering i 1960erne – de ressourcestærke flytter

Den boligpolitiske håndtering af problemer i udsatte 

boligområder har fra 1960’erne og helt op til begyn-

delsen af 1990erne bestået af fysiske renoverings-

tiltag i boligområderne. Den boligpolitiske tankegang 

har bygget på, at disse fysiske forbedringer udover 

at løse fysiske problemer også vil løse sociale pro-

blemer. Denne tankegang afspejler ikke alene sam-

tidens danske boligpolitik, men også den boligpolitik 

der blev ført i resten af europa og amerika.

 

De første undersøgelser af saneringstiltagene i 

1960erne blev gennemført af Jan Plovsing, steen 

martini, P-H kühl og inger koch-nielsen. opdraget 

i undersøgelserne var at se på, hvordan saneringen 

af de gamle brokvarterer i københavn var foregået. 

Først og fremmest viser undersøgelserne, at de 

økonomisk mest vanskeligt stillede beboere boede 

i de dårligste boliger i saneringskvartererne, og 

at boligerne var kendetegnet ved at være i ringe 

fysisk stand og manglede bad- og toiletforhold. 
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stort set alle beboere havde ønsker om at få bedre 

boligforhold, og de beboere, der havde muligheder-

ne og ressourcerne forbedrede deres boligforhold 

ved at flytte væk fra saneringsområderne. resten 

blev boende og genhuset efter saneringen. en stor 

gruppe af genhusede beboere blev genhuset i andre 

kvarterer end de oprindelige boede i eller gerne ville 

bo i. en mindre gruppe genhusede beboere fik en ny 

bolig, der var af ringere kvalitet end den de boede i 

før genhusningen. 

 

identifikationen af at de mest ressourcestærke 

beboere flytter fra et boligområde i forfald eller på 

vej i forfald har siden vist sig at være et generelt 

fænomen på boligmarkedet. Fænomenet er blevet 

genstand for forskning i forslumning i boligområder, 

og fra boligpolitisk side er der gennemført tiltag ret-

tet mod at fastholde de ressourcestærke beboere i 

de problemramte boligområder.

 

Den boligsociale inDsats bliver breDere i 

1990erne

Det var først med regeringens byudvalg i 1994, 

at den boligsociale indsats blev gjort bredere end 

til kun at omfatte fysiske forbedringer. indsatsen 

omfattede udover fysiske forbedringer også sociale 

indsatser til at igangsætte aktiviteter i boligområder, 

huslejenedsættelse samt støtte til beboerrådgiver-

ordning. sFi-forskere (bl.a inger koch-nielsen og 

anders munk) evaluerede regeringens byudvalgs-

indsats sammen med sbi – statens byggeforsk-

ningsinstitut. overordnet konkluderer den fælles 

evaluering, at helhedsorienterede indsatser; hvor der 

gives støtte til både fysiske forbedringer, huslejened-

sættelse, beboerrådgivning og sociale aktiviteter, har 

størst betydning for at løse nogle af de sociale og 

økonomiske problemer som udsatte boligområder 

står overfor.

 

med disse konklusioner fik sFi og sbi sammen sat 

større politisk fokus på forslumning af boligområder 

og på hvad der forårsager at nogle boligområder 

kommer ind i en negativ udviklingsspiral med stor 

fraflytning af de ressourcestærke beboere, fysisk 

forfald og nedslidning, samt ringe grad af tryghed 

og trivsel. 

 

effektstUDier

i den danske boligforskning er der kun gennemført 

få effektstudier af de boligsociale indsatser. sFi har 

i 2008 gennemført et effektstudie af ompriorite-

ringsloven fra 2000. med omprioriteringsloven er der 

givet økonomisk støtte til fysisk renovering og husle-

jenedsættelse i en række boligområder. intentionen 

har været at gøre boligområder mere attraktive og 

øge beboernes integration, tryghed og trivsel i deres 

boligområde.

 

effektstudiet konkluderer, at økonomisk støtte 

til fysisk renovering medfører at boligområdets 

omdømme forbedres, og at beboerne oplever en 

større tilfredshed med det sted de bor. ligeledes 

viser effektstudiet, at huslejenedsættelsen har en 

positiv effekt på, at beboere har fået lyst til at blive 

boende i boligområdet, og at de samtidig gerne vil 

engagere sig i sociale aktiviteter. Derimod er der ikke 

noget der tyder på, at omprioriteringen har nogen 

effekt i forhold til at øge beboernes tryghed eller 

deres sociale relationer i bebyggelsen.

 

effektstudier af boligsociale indsatser er et priorite-

ret område på sFi og aktuelt gennemføres et phd-

projekt om de langsigtede effekter af boligsociale 

indsatser. De boligområder, der modtog støtte fra 

regeringens byudvalg i 1994 bliver i effektstu-

diet fulgt over tid med henblik på at identificere om 

indsatser har nogen effekt i forhold til at ændre 

på ghettodannelse og forslumningsprocesser. Phd-

projeket forventes færdigt i 2010.

Den almene boligsektor vigtig for 

ressoUrcesvage grUpper

Fælles for den boligforskning, der har været gen-

nemført på sFi, er, at den har bidraget til at vise, at 

den almene boligsektor løser en væsentlig velfærds-

mæssig opgave ved at huse de borgere, der socialt 

og økonomisk kan betegnes som ressourcesvage. i 

forbindelse med politiske forslag i 2002-03 om salg 

af almene boliger til andels- eller ejerboliger, under-

søgte sFi-forskere sociale og økonomiske forhold 

for indflyttere i almene boliger og for kommunalt 

anviste beboere. Formålet var at vurdere mulige 

24 pct. af UDsatte lejere i 2006 

oplyser, at De er blevet hjem-

løse…. Det tyDer på, at Det at 

miste sin bolig er en vej inD i 

hjemløsheD.



44 soCialPoliTik og VelFærDsYDelser

problemer, som salget af almene boliger kunne 

medføre for beboere, der har svært ved at klare sig 

på boligmarkedet.

 

Undersøgelsen viser, at indflyttere i almene boliger 

sammenlignet med indflyttere i andre boligformer 

har en relativ lavere indkomst og svagere tilknytning 

til arbejdsmarkedet, og at økonomisk vanskeligt 

stillede borgere vil blive særlig dårligt stillet på 

boligmarkedet, hvis udbuddet af almene boliger 

begrænset som ved et salg. ligeledes viser undersø-

gelsen, at kommunernes boligsociale anvisning i vid 

udstrækning er afhængig af den almene boligsektor 

for at kunne hjælpe borgere i bolignød. samme 

undersøgelse viser, at kommunerne definerer bolig-

nød forskelligt. Der er en tendens til, at kommuner 

har strammere kriterier for definitionen af bolignød, 

hvis det lokale boligmarked er presset og trængt, 

mens kommuner med et knap så presset boligmar-

ked har en mindre stram fortolkning af bolignød. 

 

lejere meD lav inDkomst og høj gælD sårbare 

over for UDsættelse

For første gang i en dansk forskningsmæssig sam-

menhæng er der i en ny sFi rapport blevet sat fokus 

på fænomenet lejere, der bliver sat ud af deres bolig. 

Den primære årsag til at lejere bliver sat ud af deres 

bolig er, at de ikke har betalt deres husleje, mens en 

anden og mere sjældent forekommende grund kan 

være, at lejere ikke overholder husordenen det sted 

de bor. sFi-forskere har undersøgt forekomsten af 

udsættelser i perioden 2002-2006 og konkluderer, 

at udsættelser af lejere skyldes lav indkomst, høj 

gæld og vanskeligheder med at administrere sin 

økonomi. Derudover kan der være en række person-

bårne forhold som fx tab af job, familieændringer, 

misbrug og psykiske lidelser, der forstærkere lejeres 

risiko for at miste deres bolig.

 

Undersøgelsen viser det entydige billede, at udsatte 

lejere har en væsentligt lavere disponibel indkomst 

end lejere generelt, og at de ikke har oplevet nogen 

indkomstfremgang i en længerevarende periode op 

til udsættelsen, selvom resten af samfundet har 

oplevet det. som følge deraf har udsatte lejere et 

lavt rådighedsbeløb, der alt andet lige er ca. 1.700 kr. 

lavere om måneden end lejere generelt. 

 

Unge udgør en særlig sårbar gruppe i forhold til at 

blive sat ud af boligen, og specielt unge uden uddan-

nelse er markant overrepræsenteret blandt udsatte 

lejere. enlige mænd er ligeledes en særlig sårbar 

gruppe. op imod 30 pct. af samtlige husstande, 

der blev berørt af en udsættelse i 2006, var enlige 

mænd. lejere med anden etnisk baggrund end 

dansk har ligeledes en stor risiko for at blive sat ud 

af boligen; særligt lejere fra 3. verdenslande. 20 pct. 

af udsatte lejere i 2006 har en etnisk minoritetsbag-

grund, og de adskiller sig ved at have en lavere ind-

komst end den indkomst, både danske udsatte lejere 

og lejere generelt har. endelig er kontanthjælps-

modtagere en særlig sårbar gruppe, idet de både er 

overrepræsenterede blandt udsatte lejere og har en 

særlig lav indkomst. Disse særlige sårbare grupper 

er kendetegnet ved at have en svag tilknytning til 

bolig- og arbejdsmarkedet.

 

fra UDsættelse til hjemløsheD

op imod hver fjerde udsatte lejer har ikke en tilknyt-

ning til boligmarkedet året efter at være blevet sat 

ud af sin bolig. Det tyder på, at de er blevet hjemløse, 

og i undersøgelsen fremgår det, at 24 pct. af udsatte 

lejere i 2006 oplyser, at de er blevet hjemløse, hvoraf 

hovedparten lever under usikre boligforhold i form af 

midlertidige boophold uden lejekontrakt hos venner 

og familie. Det tyder på, at det at miste sin bolig er 

en vej ind i hjemløshed.

 

Ud over at udsættelsen fører til en vanskelig og 

ustabil boligsituation, medfører udsættelsen også 

en indkomstnedgang, ændringer i familierelationer 

som fx familieopløsning og mindre kontakt til fami-

lien. Desuden kan udsatte lejere opleve, at de mister 

et netværk, at deres børn skal skifte skole, og at 

de mister venner og kammerater. Tab af personlig 

tryghed bliver også oplevet som en konsekvens af 

en udsættelse. en udsættelse medfører således for 

langt de fleste udsatte lejere en endnu vanskeligere 

social og økonomisk situation end den, de stod i, da 

de blev sat ud af deres bolig.

 

boligforskningen også fremover et 

kerneområDe på sfi

boligpolitisk er der en mængde udfordringer at tage 

fat på. Trods boligsociale indsatser og tiltag er der 

stadig boligområder, der forslummer og udvikler sig 

i retning af ghettoer. socialt og økonomisk vanskeligt 

stillede borgere har svært ved at få fodfæste også 

på boligmarkedet, og de har en usikker hverdag med 

mere vanskelige livsbetingelser end øvrige borgere 

har. Ud fra en forskningsmæssig sammenhæng er 

der således også mange problemstillinger at tage 

fat. i sFi’s forskningsprogram for 2008-12 er det 

boligsociale område blevet et selvstændigt policy-

område med særligt fokus på segregeringsproces-

ser og marginalisering af særlige grupper på bolig-
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handicap 
– levevilkår og personlig 
velfærd

hver fjerde dansker har et handicap, og det tal har ligget stabilt, siden sfi gennemførte sin før-

ste undersøgelse i 1962. et markant resultat fra sfis forskning er, at psykiske funktionsned-

sættelser begrænser menneskers deltagelse i 

samfundet langt mere end fysiske.

af steen bengtsson

allerede ved etableringen af sFi i 1958 var det 

inde i billedet, at en stor undersøgelse af fysisk 

handicappede menneskers levevilkår skulle være 

en af instituttets første opgaver. Den blev gennem-

ført med interview i 1962 og en række udgivelser i 

årene der fulgte. Der skulle gå 33 år før den næste 

undersøgelse af handicappedes levevilkår kom med 

interview i 1995, men så kun 11 år til den tredje blev 

gennemført i 2006. sidstnævnte er netop blevet 

offentliggjort i rapporten Handicap og samfunds-

deltagelse 2006. i alle de nævnte undersøgelser er 

man gået ud fra tilfældige udvalg på omkring 10.000 

personer af den voksne befolkning minus ældre, og 

fundet at omkring en fjerdedel havde handicap.

 

når man skal sige noget om handicappede men-

neskers levevilkår, er det en central forudsætning at 

man er i stand til at afgøre, hvem der har handicap 

og hvem der ikke har. i 1962-undersøgelsen fik 

man læger til at afgøre dette. i 1995 brugte man 

en skala, som var udviklet af office of Population 

Censuses and surveys (oPCs) i england. Ud fra 100 

spørgsmål kunne man beregne et handicappoint, 

og undersøgelsen belyste, hvad forskellige grader 

af handicap betød. i 2006 gik man et skridt videre 

i brugen af oPCs´s skala og belyste, hvad funkti-

onsnedsættelse i ben, arme, hænder, syn, hørelse, 

adfærd og intellekt betyder hver for sig. 
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psykisk hanDicappeDe mennesker hårDest 

ramt

Undersøgelserne viser, at funktionsnedsættelser 

af alle de belyste typer har konsekvenser for men-

neskers deltagelse i samfundet. Psykiske funktions-

nedsættelser begrænser menneskers deltagelse 

meget mere end fysiske funktionsnedsættelser gør. 

blandt de fysiske funktionsnedsættelser er det især 

dem der har at gøre med benene, der har stor virk-

ning. Funktionsnedsættelser begrænser både men-

neskers nære kontakter til familie og venner, deres 

oplevelse af meningsfuldhed og lykke, og deres 

udadvendte sociale aktiviteter. 

 

levevilkårsundersøgelserne indeholder desuden 

noget om bolig og mobilitet samt om anvendel-

sen af offentlige ordninger og om mødet med den 

offentlige sagsbehandling. man kan fx se, at mellem 

1995 og 2006 har vurderingen til hjemmehjælp 

ændret sig, således at kvinder ikke bliver favoriseret 

så meget nu som de blev tidligere, mens graden af 

funktionsnedsættelse betyder mere for tildelingen. 

både i 1995 og i 2006 er der blandt mennesker med 

handicap en ret stor utilfredshed med den offentlige 

sagsbehandling. i perioden er der sket meget på det 

handicappolitiske område, og de sociale udgifter til 

handicap service er blevet mere end dobbelt så store 

efter reduktion for prisudviklingen. Denne udvikling 

har kunnet mærkes af mennesker med handicap. 

Der er i 2006 betydelig færre der kommer med den 

kritik, at kommunen ikke er villig til at betale.

 

måleproblemer

måling af funktionsnedsættelse er helt afgørende 

for at vi får sammenhæng i forskningen på dette 

område. Da vi startede med oPCs skalaen i 1995, 

var vi lidt uheldige med at få den omsat til spørgs-

mål. Vi fik langt færre med de højeste grader af han-

dicap, end man fra fagfolks side havde ventet. efter 

at rækkefølgen af spørgsmålene er blevet ændret i 

2006, ser størrelsen af disse grupper meget mere 

rimelig ud. 

 

et andet måleproblem er gruppen med meget lav 

grad af funktionsnedsættelse. Da undersøgelsen er 

foregået på den måde, at man først har spurgt om 

handicap, og derefter kun stillet de mange spørgs-

mål til den fjerdedel der sagde ja hertil, kan man 

frygte, at der mangler en del personer med små gra-

der af funktionsnedsættelse. Det får betydning, når 

man sammenligner effekten af små og store grader 

af funktionsnedsættelse. som det ser ud nu, betyder 

små grader af funktionsnedsættelse relativt mest. 

men det kan ændre sig med bedre undersøgelser.

 

en anden svaghed ved målingen af funktionsned-

sættelse er, at der kun bliver ganske få personer i 

udvalget med de højeste grader, selv om man går ud 

fra så mange som 10.000 i det tilfældige udvalg. Det 

vil vi forsøge at råde bod på ved at få undersøgelser 

om enkelte handicapgrupper, hvor vi på en eller 

anden måde får en direkte adgang til en meget stor 

del af den hårdest ramte gruppe. 

 

Vi er således på vej til at få skabt en database, der 

kan danne udgangspunkt for mange forskellige 

typer undersøgelser om sociale konsekvenser af 

handicap. For at en sådan database skal være ideel, 

er det vigtigt at der også indgår et element af tid. Det 

skal være de samme mennesker vi interviewer i den 

ene undersøgelse efter den anden, suppleret med de 

nye årgange der er kommet til.

 

vi mangler viDen om børn meD hanDicap

om børn med handicap har vi endnu ingen generel 

levevilkårsforskning. Der er derimod en undersø-

gelse om relationer i børnehaver, hvor der er børn 

med og uden handicap. integrationen af børn med 

handicap kan foregå enten som enkeltintegration 

eller ved, at der er en gruppe af børn med handicap 

i børnehaven. Det viste sig, at selv om børnene med 

handicap i alle tilfælde blev accepteret af de andre 

børn, forblev de enkeltintegrerede børn i mange 

tilfælde marginaliserede, fordi de ikke kunne følge 

med i de andres tempo, og interaktionen derfor som 

regel blev kortvarig og sporadisk. For børnene i han-

dicapgrupper var situationen anderledes. De kunne 

bedre matche med hinanden og få en mere langvarig 

interaktion. 

 

en anden undersøgelse om forældre til børn med 

handicap drejer sig især om forældrenes møde med 

Der er ganske positive holDnin-

ger til blinDe og mennesker i 

kørestol, minDre positive til fx 

spastikere, hvor hanDicappet 

bliver tyDeligere, og minDst 

positive til sinDsliDenDe og 

UDviklingshæmmeDe.
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de sociale myndigheder. Her viste det sig, at for-

ældrene syntes de manglede information, de fandt 

koordineringen af indsatsen for dårlig, og det var 

meget afgørende, hvilken sagsbehandler de havde. 

Der var betydelig forskel på forældrenes vurdering 

af de forskellige sagsbehandlere. Der var imidler-

tid mange ting i undersøgelsen der pegede på, at 

forældrenes mangel på information var noget, som 

sagsbehandlere og eksperter alene ikke kunne råde 

bod på. Det var nok mere udtryk for behov for at få 

mere kontakt med hinanden, og ad den vej få adgang 

til dagligdags information, der kunne gøre livet som 

forældre til handicappede børn lettere. men koordi-

neringen af indsatsen og sagsbehandlernes rolle kan 

forvaltningerne godt gøre noget ved. Undersøgelsen 

har givet anledning til et stort projekt, idet Velfærds-

ministeriet har sat 200 mio. kr. i et udviklingsarbejde, 

som skal sætte de kommunale forvaltninger i stand 

til at løse disse problemer bedre. 

 

Der er planer om at opbygge en forskning om børn 

med handicap på samme måde, som vi er ved at 

gøre det på voksenområdet. Der findes allerede en 

børneforløbsundersøgelse, hvor 5.000 børn fra en 

årgang følges med regelmæssige undersøgelser. 

Det er imidlertid kun få af disse, der har handicap. 

Derfor er det planen at supplere udvalget med de ca. 

800 børn fra årgangen, som vi anslår har handicap.

 

hanDicappet svigersøn?

Ved siden af de nævnte levevilkårsundersøgelser har 

sFi gennem årene foretaget en del forskelligartet 

forskning på handicapområdet, bl.a. om forholdene 

for døve og hørehæmmede. en undersøgelse af 

befolkningens holdninger til mennesker med han-

dicap viser, at holdningen mennesker med handicap 

afhænger meget af, hvilket handicap der er tale om, 

men også af, hvor tæt på personen med handicap 

kommer. Der er ganske positive holdninger til blinde 

og mennesker i kørestol, mindre positive til fx spasti-

kere, hvor handicappet bliver tydeligere, og mindst 

positive til sindslidende og udviklingshæmmede. Jo 

mere usædvanlige og uventede signaler personen 

udsender, des mindre positiv holdning. ligeledes bli-

ver holdningen mindre positiv, jo nærmere personen 

kommer. Der er flere der vil sidde ved siden af per-

sonen i toget, end der er parate til at acceptere den 

samme person som ægtefælle til sit barn. 

 

stor graD af åbenheD i samfUnDet

Dansk handicappolitik har været præget af store, 

usædvanlige skikkelser, som også har haft stor 

indflydelse på den generelle socialpolitik. niels erik 

bank-mikkelsen fandt på sloganet ”normalisering”, 

men mindre kendt er det, at han også talte om 

”administrativ normalisering”. Det definerede han 

på en måde, så det falder fuldstændig sammen 

med det der i dag kaldes sektoransvar eller main-

streaming. Det betyder på jævnt dansk: at der skal 

være plads til handicappede mennesker overalt.

 

Da Det Centrale Handicapråd blev dannet i 1980, 

blev bank-mikkelsen dets første sekretær, og i 1993 

blev sektoransvar med en folketingsbeslutning gjort 

til princip for dansk handicappolitik, og princippet har 

også været genstand for en sFi-undersøgelse.

 

Den viste blandt andet, at der især efter folketings-

beslutningen var gennemført et slags netværks-

styre på handicapområdet med Det Centrale Handi-

capråd i centrum. med oprettelsen af et tværgående 

embedsmandsudvalg og en minister med ansvar for 

handicappolitik er dette blevet et effektivt instru-

ment, dog ikke på det kommunale område. Dette 

punkt er nu muligvis blevet udbedret med indførel-

sen af handicapråd i alle kommuner i forbindelse 

med den seneste kommunalreform.

 

oplever handicappede mennesker så også, at de 

forskellige tilbud i samfundet er åbne for dem på 

samme måde som de er det over for andre men-

nesker i samfundet? Det har sFi spurgt voksne 

mennesker med handicap og forældre til børn med 

handicap om. Disse undersøgelser giver alt i alt ind-

tryk af en stor grad af åbenhed. Det er dog bemær-

kelsesværdigt, at for voksne er arbejdsmarkedet den 

mindst åbne ”sektor”. For børn peger undersøgelsen 

på, at offentlige tilbud er de mest åbne, så kommer 

private kommercielle tilbud, og endelig til sidst de 

frivillige tilbud til børn, som modtager offentlig 

støtte.
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socialreformundersøgelserne

socialreformundersøgelserne betegner to grupper af undersøgelser, som sfi offentliggjorde 

i begyndelsen af halvfjerdserne og i første halvdel af firserne. Den første runde medvirkede 

til at udstikke principperne for 1970ernes store socialreform. i den anden runde blev det 

vurderet, hvorvidt det sociale system levede 

op til reformens målsætninger. mange af de 

socialpolitiske overvejelser, som indgik i vur-

deringen præger indsatsen i dag.

af anDers rosDahl

Første gruppe af undersøgelser blev påbegyndt i 

1965 på opfordring af socialreformkommissionen,. 

kommissionens formål var ”at forberede og afgive 

betænkning om en samlet reform af det danske 

tryghedssystems organisatoriske, administrative og 

finansielle struktur og at udarbejde forslag til de 

lovændringer, der måtte være nødvendige hertil”. 

kommissionens betænkninger udkom i 1969 og 

1972. i den første betænkning gengives resultater 

fra socialreformundersøgelserne og en del andre 

sFi undersøgelser. betænkningerne var baggrunden 

for 1970’ernes socialreform.

 

Den anden runde af socialreformundersøgelser blev 

iværksat på initiativ af socialministeriet i 1979 og 

bestod i en analyse af, hvorledes det sociale tryg-

hedssystem fungerede efter 1970’ernes reform. 

De første undersøgelser var således optakten til en 

reform, de sidste vurderede den. Undersøgelserne 

drejede sig ganske bredt om det sociale trygheds-

system, især i første runde. Fokus var især på syste-

mets evne til at afbøde negative konsekvenser for 

borgerne af såkaldte socialbegivenheder: sygdom/

ulykke, børns sygdom, arbejdsløshed, skilsmisse, 

dødsfald, indtægtsfald/udgiftsstigning, fødsel/adop-

tion og andre begivenheder, der resulterer i økono-

misk trang. 

 

Det konklUDeres, at ”Det nUvæ-

renDe sociale system ikke i til-

strækkeligt omfang lever op 

til sin egen målsætning om at 

hjælpe De personer, Der har 

mere komplicereDe sociale 

problemer”.
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socialreformUnDersøgelser 1965-1972

Undersøgelserne kortlagde for det første i hvilket 

omfang befolkningen havde været udsat for social-

begivenheder, og om disse begivenheder havde ført 

til kontakt med de sociale myndigheder og hjælp 

herfra. Det konstateres, at der findes en gruppe 

i befolkningen, som oftere end andre rammes af 

socialbegivenheder.

 

De svageste skal iDentificeres

De svageste rammest hårdest: ”Personer, der alle-

rede før socialbegivenhedens indtræden befandt 

sig i en socialt svækket situation, syntes at blive 

udsat for socialbegivenheder af længere varighed 

end gennemsnittet”. Personer, der i året forud for en 

socialbegivenhed fx havde haft faldende indkomster, 

havde dobbelt så langvarige socialbegivenheder 

som personer, hvis indkomster havde været stabile 

eller stigende. Disse ”svage, sårbare grupper” kan, 

ifølge analysen, næppe identificeres ved hjælp af 

demografiske variable som køn, alder, uddannelse, 

erhverv og bopæl. Hvis man vil forebygge, må man 

derfor via et ”udbygget journalsystem” skaffe sig 

overblik over hvilke personer, der gennem en periode 

har været udsat for fx megen sygdom, arbejdsløs-

hed og faldende indtægter, for det er dem, ”der løber 

den største risiko, hvis ulykken igen rammer”.

 

højere erstatning for bortfalD af inDkomst

For det andet belyste undersøgelserne, om det at 

være ramt af en socialbegivenhed medførte én 

eller flere af følgende virkninger: Nedsættelse af 

det daglige forbrug, faste udgifter udsat, nyanskaf-

felser udsat, opsparing nedsat/bortfaldet, betaling 

af regninger udsat, brug af opsparing og optagelse 

af lån mv. antallet af følgevirkninger formodes at 

være udtryk for den ”forstyrrelse i stilling og forhold, 

som finder sted for den ramte person og familie”. Da 

man fandt, at antallet af konsekvenser var flere, jo 

større økonomisk tab målt i kroner, må ”et ønske om 

at mindske disse forstyrrelser ...... naturligt lede til 

sociale kompensationsordninger, der i videst muligt 

omfang erstatter den tabte indkomst (indkomstbort-

faldsprincippet)”. Dette udsagn om ”ydelser efter 

behov”, skal ses på baggrund af, at ydelsesniveauet i 

1966 var betydeligt lavere end i dag.

 

hjælpeapparatet fUngerer ikke

endelig satte undersøgelserne fokus på ”det sociale 

hjælpeapparat”, som stiller forskellige kontantydel-

ser og serviceydelser til rådighed, når en person 

rammes af en socialbegivenhed og opfylder de 

fastsatte betingelser. Undersøgelsen slår fast, at 

en del personer afskæres fra relevante ydelser. Det 

kan fx være fordi de ikke opfylder betingelserne 

eller mangler kendskab til deres rettigheder. også 

det sociale apparats daværende opdeling i en række 

forskellige selvstændige organer er en hindring. Det 

konkluderes, at ”målsætningerne om revalidering og 

forebyggelse, tryghed og trivsel, der lå bag mange af 

lovrevisionerne i 1960’erne, kun i beskeden grad har 

præget indsatsen over for klienterne”. 

 

kritikken af systemet er ikke mindre hård, når det 

drejer sig om indsatsen ved de længerevarende 

socialbegivenheder (over 3 mdr.), der ofte er udtryk 

for komplicerede sociale problemstillinger. De 

mange organer, som indsatsen var delt ud på, sam-

arbejder kun i ringe grad og kun i få tilfælde påtager 

noget enkelt organ sig ansvaret for sammenhængen 

i den sociale indsats. sagsbehandlerne mener, at 

det er deres hovedopgave er at være formidlere af 

afgrænsede lovbundne ydelser. Der er mange ”eks-

peditionsmæssige kontakter”, men i almindelighed 

kun få egentlige samtaler mellem klienter og sags-

behandlere, der typisk har en meget begrænset 

viden om klienterne. blandt ydelserne dominerer 

de økonomiske og vejledning på meget begrænsede 

områder. sagsbehandlerne viser i almindelighed 

”stor tilbageholdenhed med hensyn til vurdering 

af borgerens foranstaltningsbehov”. Flertallet af 

klienterne havde behov for rådgivning, vejledning og 

personlig støtte, men kun et mindre antal fik dækket 

dette behov, ifølge undersøgelsen. altså: indsatsen 

er med et nutidigt udtryk overvejende passiv – en 

aktiv indsats er typisk ikke på dagsordenen. 

 

samlet konkluderes, at det sociale apparat ”kun i 

meget begrænset omfang [lever] op til socialpoliti-

ske målsætninger om tidlig, tilstrækkelig, helheds-

rettet og individuelt afpasset bistand til borgerne, 

baseret på et samarbejde mellem borgeren og de 

sociale hjælpeorganer”. årsagerne hertil skal, ifølge 

undersøgelsen, primært findes i strukturelle og 

organisatoriske forhold. i forlængelse heraf peges 

på en række principper for ændringer af systemet, 

bl.a. at gøre det mere enstrenget.

 

1970’ernes socialreform blev i høj grad udformet 

efter disse principper. Det vil dog være forkert at 

se sFi som årsag til ændringerne. snarere var sFi 

en del af en tendens. reformen førte i 1971-1976 

til omfattende forandringer i amternes og kom-

munernes sociale forvaltninger og omfattede en ny 

sygedagpengelov og bistandsloven, der trådte i kraft 

1.4.1976, samt et nyt ankesystem for sociale sager. 



52 soCialPoliTik og VelFærDsYDelser

systemet blev mere enstrenget. Forinden var antal-

let af kommuner blevet reduceret fra ca. 1350 til 

275 i kraft af kommunalreformen i 1970.

 

evalUering af 1970’ernes socialreform

også anden runde af socialreformundersøgelser 

drejede sig om systemets evne til at leve op til 

socialpolitiske målsætninger (forebyggelse, reva-

lidering, tryghed og trivsel) og principper (behovs-

princippet, helhedsprincippet og enhedsprincippet). 

metodemæssigt var der en del lighedspunkter mel-

lem første og anden runde. blandt andet blev der i 

1977 og 1982 gennemført repræsentative spørge-

skemaundersøgelser, der kunne sammenlignes med 

den tilsvarende fra 1966.

 

lavkonjUnktUr og mere behov for hjælp

konjunktursituationen var helt anderledes i 1970’erne 

og 1980’erne end i 1960’erne. Det er nok den væsent-

ligste grund til, at der fra 1966 til 1977 kunne konsta-

teres en stigning i alle typer af socialbegivenheder. 

samtidig var tilbøjeligheden til at henvende sig til 

socialforvaltningen i tilfælde af en socialbegivenhed 

steget, navnlig fra 1977 til 1982. årsagen hertil for-

modes at være, at de økonomiske konsekvenser af 

socialbegivenhederne var blevet mere alvorlige under 

lavkonjunkturen, og at det efter bistandsloven var 

blevet mere legitimt at søge hjælp hos kommunen. 

 

i et langsigtet perspektiv kan man formode, at det 

offentlige i stigende grad varetager den sociale ind-

sats, mens betydningen af civilsamfundet er blevet 

mindre. Derfor er det interessant, at evalueringen af 

1970’ernes reform også sætter fokus på hjælp fra 

det sociale netværk (familie, venner, bekendte). Det 

påpeges, at der er ”en beredvillighed i befolkningen 

til at hjælpe familie, venner og naboer med mindre 

problemer”, og at der er et uudnyttet ”netværkspo-

tentiale”, som kan anvendes aktivt i socialpolitikken.

 mens det under højkonjunkturen i 1966 var van-

skeligt at identificere sårbare grupper ud fra demo-

grafiske variable, jf. ovenfor, er det tilsyneladende 

lettere under lavkonjunkturen. sårbare grupper er 

dem, som rammes særlig hyppigt og langvarigt af 

socialbegivenheder. især de enlige mødre, de unge 

og de ufaglærte fremhæves som hårdt ramte i 

begyndelsen af 1980’erne.

 

beDre hånDtering af De enkle sager – De 

komplicereDe staDig UtilfreDsstillenDe 

er den sociale indsats så blevet bedre efter 1970’ernes 

reform? er systemet blevet bedre til at forebygge og 

afhjælpe negative konsekvenser for borgerne af social-

begivenheder? Dette spørgsmål stilles ikke eksplicit i 

undersøgelserne, men det ser ud til, at systemet er 

blevet bedre til at håndtere de enkle (”lette”) sager, 

hvorimod systemets evne til at håndtere komplice-

rede sager fortsat er temmelig utilfredsstillende.

De enkle sager er udtryk for, at en person har et for-

bigående behov for økonomisk hjælp fx i tilfælde af 

kortvarig arbejdsløshed eller sygdom. Hovedparten 

af de nye sager i de kommunale socialforvaltninger 

er af denne karakter, og her sikrer den sociale lov-

givning og praksis omkring 1980 klienterne mod en 

væsentlig forringelse af levekårene, konstateres det.

 

anderledes i forbindelse med de komplicerede sager, 

hvor klienterne har betydelige og komplekse proble-

mer. Disse sårbare klienter klarer sig dårligt. De 

komplicerede sager udgør en mindre del af alle nye 

sager i socialforvaltningerne, men på grund af deres 

lange varighed koster de mange ressourcer. Det kon-

kluderes, at ”det nuværende sociale system ikke i til-

strækkeligt omfang lever op til sin egen målsætning 

om at hjælpe de personer, der har mere komplice-

rede sociale problemer”. Udsagn fra klienter, sagsbe-

handlere og ledere i socialforvaltningerne peger på, 

at rådgivningen af klienterne – ligesom i 1960’erne 

– er utilstrækkelig. ”På så godt som alle områder – 

der ikke direkte har med udbetaling af penge til kli-

enterne at gøre – mener flertallet af sagsbehandlere 

og ledere, at rådgivningsindsatsen er utilstrækkelig”. 

Det gælder over for alkohol- og narkotikaproblemer, 

familieproblemer (herunder problemer med børn/ 

unge), handicappede, enlige forsørgere og revalide-

ringsproblemer. ligeledes fungerer opfølgningen af 

navnlig bistandssagerne ”utilfredsstillende i langt 

størstedelen af landets kommuner”. På grundlag af 

rapporterne er det svært at vurdere om rådgivnin-

gen og opfølgningen var mere omfattende og bedre 

omkring 1980 end i 1960’erne. men set i forhold til 

mål og ambitioner er der tilsyneladende ikke sket en 

forbedring. 

 

På baggrund heraf foreslås at det i forbindelse 

med visitationen af nye sager sikres, at der sker 

en kvalificeret og korrekt adskillelse af de enkle og 

komplicerede sager, fordi de to typer af sager kræver 

en helt forskellig indsats. De enkle og komplicerede 

sager bør håndteres i forskellige organisatoriske 

enheder, og i arbejdet med de komplicerede sager 

kan der være behov for en yderligere arbejdsdeling 

med udgangspunkt i klienternes problemer. man 

foreslår dog ikke en tilbagevenden til det tidligere 

flerstrengede system. Disse og mange andre tanker 
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120. 1983.
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stituttet. Publikation 130. 1984.
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i afsnittene ”socialpolitiske overvejelser” i rapporter-

ne fra socialreformundersøgelserne omkring 1980, 

præger indsatsen i jobcentrene i dag. Det gælder fx 

også anbefalingen om, at opfølgningen af sagerne 

bør opprioriteres. 

 

effektmålinger kommer på DagsorDenen i 

1990’erne

socialreformundersøgelserne drejede sig om syste-

mets evne til at leve op til egne målsætninger – ikke 

om ”effekt”. i målinger af effekt stilles følgende 

spørgsmål: klarer klienter, der ”udsættes” for en 

indsats (fx et socialt tryghedssystem), sig bedre end 

(samme slags) klienter, der ikke ”udsættes” for en 

indsats? Undersøgelser med denne indfaldsvinkel 

sættes først rigtigt på dagsordenen i sFi fra midten 

af 1990’erne blandt andet i forbindelse med flere 

evalueringer af kommunal aktivering. Hovedindtryk-

ket fra disse er, at det er vanskeligt at opnå beskæf-

tigelseseffekter for kontanthjælpsmodtagere med 

problemer ud over ledighed (de komplicerede sager). 

Den gennemsnitlige effekt på landsplan af kommu-

nernes aktivering ser ud til at være lille.

 

Derfor kan man spørge: er vore systemer bedre i dag 

til at hjælpe klienter med komplicerede problemer 

frem til selvforsørgelse? en del forhold kunne umid-

delbart tale for det, fx den øgede vægt på aktiv og 

virksomhedsrettet indsats. men det ville være rart, 

hvis det kunne dokumenteres eller i det mindste 

underbygges på en overbevisende måde. kunne det 

være emnet for et forskningsprojekt på sFi?

anDers rosDahl

forskningsleDer
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forskning i arbejde

sfi har i hele sin levetid undersøgt og beskrevet det danske arbejdsmarked og beskæftigel-

sen. forskningsleder for afdelingen for beskæftigelse og integration laver i dette interview 

et tværsnit ned gennem sfi’s arbejdsmar-

kedsforskning. Udgangspunktet er de såkaldt 

marginaliserede grupper.

interview meD lisbeth peDersen

af maDs anDersen høg

kvinDer på kanten af arbejDsmarkeDet

Forskere på sFi har altid interesseret sig for dem, 

der befinder sig på kanten af arbejdsmarkedet – 

marginalgrupperne. Den interesse kommer naturligt 

af at være en del af et socialforskningsinstitut, hvor 

fokus netop er på det sociale område og de socialt 

udsatte. men der er stor forskel på, hvem der gen-

nem tiden har været på kanten af arbejdsmarkedet, 

og hvorfor de har været interessante.

Forskningsleder lisbeth Pedersen trækker som det 

første rapporten Arbejdsmarkedets marginalgrup-

per fra 1969 frem i lyset:

”arbejdsmarkedets marginalgrupper var på det tids-

punkt de unge, de ældre og kvinderne. kernearbejds-

kraften var midaldrende mænd. men i slutningen af 

60’erne var der også stor vækst, velfærdssamfundet 

voksede og der var brug for mere arbejdskraft. og 

så må man ud og se på, hvem man kan hive ind,” 

forklarer hun.

i den periode betød det at være uden job ikke, at 

folk så skævt til én. at være ”marginal” i forhold til 

arbejdsmarkedet var ikke lig med at være marginalt 

placeret i samfundet. Det kunne være hjemmegåen-

de husmødre, respektable ældre eller velsoignerede 

unge, der overvejede deres fremtid.



57arbeJDsmarkeD og beskæFTigelse

arbejDsløs

kvinderne stormede for alvor ud på arbejdsmar-

kedet i løbet af 1970’erne, men samtidig voksede 

arbejdsløsheden voldsomt. sFi lavede i slutningen 

af 70’erne og begyndelsen af 80’erne en række store 

arbejdsløshedsundersøgelser (som er beskrevet 

nærmere af forskningsleder anders rosdahl andet-

steds her i bogen), og her var der et klart ændret 

fokus på, hvem man opfattede som marginaliseret.

”Her omkring 1980 interesserer man sig for arbejds-

løshed og for hvem, det går ud over. at være ledig er 

på det her tidspunkt lig med at være marginaliseret,” 

pointerer lisbeth Pedersen. samfundet bestræbte 

sig på at integrere de marginaliserede på arbejds-

markedet, så de kunne klare sig selv.

Den høje ledighed fortsatte op gennem 1980’erne. 

i den periode beskrev sFi’s forskning i overvejende 

grad ledigheden og dens konsekvenser. Hvem miste-

de deres arbejde, hvilke problemer havde de, og hvad 

betød det, at miste sit job?

men ifølge lisbeth Pedersen ændrede forskningen 

fokus efter arbejdsmarkedsreformen i 1993, hvor 

aktivering for alvor blev en del af arbejdsmarkeds-

politikken: ”med arbejdsmarkedsreformen skete der 

et skift fra at holde hånden under de ledige til at 

skubbe dem ud på arbejdsmarkedet,” påpeger hun.

Forskningen går samtidig fra at beskrive ledigheden 

til i højere grad at undersøge aktiveringsindsatsen, 

dvs. hvad gør man ved det? Det fokus har været det 

samme op til i dag.

socialt UDsatte

når sFi-forskere i dag taler om marginaliserede 

grupper i forhold til arbejdsmarkedet, mener de 

mennesker, der er socialt udsatte, fx psykisk syge 

eller folk med højt sygefravær.

”Det er fordi, vi i dag har en høj beskæftigelsesgrad 

og en stor arbejdskraftefterspørgsel. så dem, der er 

tilbage her i begyndelsen af det nye årtusind, det er 

dem vi interesserer os for. Det er dem, der på en eller 

anden måde har psykiske eller sociale problemer og 

så selvfølgelig indvandrere,” siger lisbeth Pedersen.

ligesom i slutningen af 1960’erne er der i dag man-

gel på arbejdskraft. men nu er kvinderne, de unge og 

de ældre allerede i arbejde:

”Der er de samme behov som dengang, men den 

gruppe der er at tage af, den er helt anderledes 

og det er nogle helt andre problematikker, vi skal 

behandle. Vi går eksempelvis ud og ser på, hvordan 

vi kan bringe handicappede i beskæftigelse, eller 

hvordan man kan fastholde de ældre,” forklarer 

forskningslederen.

mismatch

På trods at den aktuelle finansielle krise mener lis-

beth Pedersen, at sFi-forskerne også i fremtiden vil 

interessere sig for, hvordan vi bedst muligt udnytter 

de arbejdskraftressourcer, vi har, og hvordan bringer 

vi ressourcerne over i de sektorer, hvor vi godt vil 

have dem.

”nu er det jo ikke til at sige, hvor længe den finan-

sielle krise varer, men jeg tror perspektivet kommer 

til at være mangel på arbejdskraft. Vi kommer til at 

mangle arbejdskraft i den offentlige sektor; altså 

ikke bare manglende sygeplejersker, men mere 

generelt. Der vil være nogle områder, hvor vi kom-

mer til at mangle arbejdskraft, og nogle hvor vi har 

for meget. Der kommer til at blive et stort mis-

match,” spår hun.

Tendensen ser vi allerede, med øget ledighed i man-

defag som eksempelvis byggeri, mens der bliver sta-

dig større mangel på hænder til at pleje de ældre.

i 1980’erne var problemet omvendt, og sFi lavede 

rapporter om Kvinder i mandefag og mobilitet på 

tværs af sektorer.

”På det politiske plan havde man en decideret 

mandefagsstrategi, der gik ud på at få kvinder ind i 

mandejobs. man lavede uddannelser og oplysning og 

kampagner med kvinder i kedeldragt osv. men den 

strategi slog jo fuldstændigt fejl,” forklarer lisbeth 

Pedersen.

vi går eksempelvis UD og ser på, 

hvorDan vi kan bringe hanDi-

cappeDe i beskæftigelse eller 

hvorDan man kan fastholDe De 

ælDre.
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nu ved man, at det er svært at flytte mænd til 

kvindefag og omvendt. Det er ikke helt så simpelt 

at få en fyret murer til at tage et job som sosU-

assistent. 

”i dag taler man om segmentering på arbejds-

markedet. mænd og kvinders mobilitet er ret lille, 

når det gælder sektorer. og utrolig svært at styre, 

hvor mænd og kvinder tager arbejde. men man kan 

måske gøre det mere attraktivt for mænd og kvin-

der at være i alle sektorer,” siger forskningslederen 

forhåbningsfuldt.

lisbeth peDersen

forskningsleDer
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De ledige og 
langtidsledige

De langtidsledige har gennem årene båret en uforholdsmæssig stor del af den samlede ledig-

hedsbyrde. mange af dem er svage ledige med en ophobning af forskellige problemer, mens en 

lille gruppe ikke er synderligt interesserede i 

at arbejde, selvom de personlige kvalifikatio-

ner er i orden. Det viser mere end 20 års sfi 

forskning i ledighed.

af anDers rosDahl

ledighed er et mere eller mindre permanent fæno-

men i en markedsøkonomi. sFi har gennem alle 

årene forsket flittigt i ledighed, både når den har 

været høj, og når den har været faldende eller lav. 

nogle undersøgelser har udgangspunkt i en høj 

ledighed og interesserer sig fx for, hvem der særligt 

rammes. andre undersøgelser er foretaget på bag-

grund af en faldende ledighed og spørger fx, hvorfor 

de resterende ledige ikke er kommet i arbejde. De 

fleste af sFis undersøgelser af ledighed er foretaget 

efter, at ledigheden begyndte at falde fra midten 

af 1990’erne. i alt 27 udgivelser fra sFi i perio-

den1984-2007 handler om ledige – både forsikrede 

ledige og kontanthjælpsmodtagere. 

 

arbejDsmarkeDsprocesser: UligheD og 

koncentration i leDigheDen

mange rammes af ledighed på et eller andet tids-

punkt i løbet af en periode, fx et år. men for de fleste 

er ledigheden et forbigående fænomen, selv under 

en lavkonjunktur. Det store flertal i den arbejds-

dygtige alder har permanent tilknytning til arbejds-

markedet. De langtidsledige udgør en relativt lille 

gruppe, men de bærer en uforholdsmæssig stor del 

af den samlede ledighedsbyrde. 

 

De ledige udgør ikke en fast gruppe. Der er hele tiden 

en tilgang til gruppen som følge af opsigelser og 
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afskedigelser. ligeledes er der en løbende afgang, 

når ledige på ny opnår beskæftigelse. i forbindelse 

med denne dynamik sker der en selektion: Der er 

ikke tilfældigt, hvem der bliver ledige, og heller ikke 

hvem der forbliver ledige. 

 

nogle forhold påvirker begge typer selektion: Fx øger 

et ringe helbred både sandsynligheden for at blive og 

forblive ledig. andre forhold har forskellig virkning. 

Fx har unge en særlig stor risiko for at blive ledige, 

mens ældre har en mindre risiko. Derimod har de 

unge lettere ved at få arbejde igen, når de er blevet 

ledige, mens det er sværere for ældre. især under 

en lavkonjunktur ville mange af dem, der aktuelt er 

beskæftiget, ikke kunne få ansættelse, hvis de som 

ledige skulle konkurrere med andre arbejdssøgende 

om jobbene. Det er godt at være inde i varmen. Det 

er et eksempel på den såkaldte historieafhængig-

hed, der er konstateret i mange undersøgelser: Jo 

mere stabil beskæftigelse tidligere, des lavere risiko 

for ledighed senere. og omvendt: Jo mere ledighed 

tidligere, jo mere ledighed senere. eller med andre 

ord: Der er en tendens til, at arbejdsstyrken opdeles 

i en kerne med fast arbejde og en periferi med en 

løsere tilknytning til arbejdsmarkedet.

 

De ledige med de største beskæftigelseschancer får 

ifølge sagens natur arbejde først. Dem, der fortsat 

er ledige efter fx 6 måneder, har derfor i gennem-

snit lavere jobchancer end dem, der kun har været 

ledige i én måned. generelt vil man observere, at 

jo længere tid, man har været ledig, des mindre 

er sandsynligheden for at få arbejde i løbet af vis 

tid, fx næste måned. Det er omdiskuteret, om lang 

tids ledighed i sig selv reducerer beskæftigelses-

chancerne. såfremt det er tilfældet, forstærkes 

nævnte sammenhæng. langtidsledighed kan sænke 

jobchancerne, hvis arbejdsgivere frasorterer lang-

tidsledige, eller hvis lang tids ledighed medfører 

resignation, ringere helbred eller tab af arbejdsru-

tine. nogle undersøgelser tyder på dette. For andre 

kan perioden som arbejdsløs være en læreproces, 

hvor den ledige efterhånden finder ud af, hvad han 

eller hun skal gøre for at få arbejde. ophør af under-

støttelse eller krav om aktivering kan bevirke, at den 

ledige gør en ekstra indsats og får arbejde.

selektionsprocesserne betyder, at de ledige og især 

de langtidsledige vil udgøre et skævt udsnit af 

befolkningen. Det er dog vigtigt at understrege, at 

der er tale om sandsynligheder, hvor tilfældigheder 

og de lediges aktive valg også spiller en rolle. Den 

enkeltes skæbne på arbejdsmarkedet er ikke forud-

bestemt. 

De arbejDsmarkeDsparate, De svage og De selv-

aktivereDe

Følgende træk karakteriserer i højere grad langtids-

ledige end andre: Tidligere ledighed, lav uddannelse, 

relativt høj alder, anden etnisk baggrund end dansk 

og problemer ud over ledighed, herunder helbreds-

problemer (bl.a. misbrug), nedsat arbejdsevne og 

sociale problemer. For kvinders vedkommende kan 

også børnepasningsproblemer hænge sammen med 

langtidsledighed. 

 

risikoen for langtidsledighed afhænger også af 

arbejdsmarkedet. Der er en højere risiko, hvis ledighe-

den generelt er høj, og for personer, der udbyder deres 

arbejdskraft inden for fag eller geografiske områder 

med høj ledighed. Jo flere der konkurrerer om job-

bene, des større risiko for langtidsledighed. en vedva-

rende høj ledighed øger antallet af langtidsledige.

På basis af kvalitative interview i anden halvdel af 

1990’erne inddelte sFi de langtidsledige i tre for-

enklede kategorier (citat):

1. Arbejdsmarkedsparate. Her er tale om men-

nesker, der er rimeligt velfungerende personligt og 

socialt. Det er mennesker, der er i stand til at indgå 

i et socialt fællesskab. De har ikke misbrugs- eller 

helbredsproblemer af betydning – hverken fysiske 

eller psykiske. Deres basale skolekundskaber er 

nogenlunde i orden, selv om de ikke nødvendig-

vis har en erhvervsuddannelse eller specielt gode 

skolekundskaber. De er motiverede for at opnå 

beskæftigelse, og de søger arbejde. De er ikke nød-

vendigvis ressourcestærke med hensyn til faglige 

eller almene kvalifikationer, men de har en række 

grundlæggende personlige kvalifikationer, som er 

indlært via et nogenlunde ”normalt” livsforløb. 

2. Svage i forhold til arbejdsmarkedet. Det, der 

karakteriserer disse mennesker, er først og frem-

grUppen af kontanthjælps-

moDtagere UDgør såleDes 

ikke en arbejDskraftreserve 

i Den forstanD, at alle UmiD-

Delbart og på kort sigt ville 

kUnne opnå ansættelse i et 

orDinært job eller i støttet 

beskæftigelse.
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mest, at de mangler en række grundlæggende per-

sonlige kvalifikationer, som de arbejdsmarkedspa-

rate har. Der er ofte tale om mennesker, der ikke 

umiddelbart gør noget aktivt eller konstruktivt for 

at ændre deres situation. nogle har vænnet sig til et 

liv på overførselsindkomst og et meget lavt økono-

misk niveau. nogle har helbredsproblemer af fysisk 

eller psykisk art (herunder misbrug) samt sociale 

problemer omkring familieforhold, dårlig økonomi 

og boligforhold. nogle er unge, som aldrig har haft 

et almindeligt arbejde, nogle er ældre der har resig-

neret overfor deres situation. endelig omfatter grup-

pen indvandrere, der ikke har lært dansk og danske 

normer. 

3. Selvaktiverede. Der er tale om en gruppe, der i 

vidt omfang har grundlæggende personlige kvali-

fikationer ligesom de arbejdsmarkedsparate. Det 

der adskiller dem fra de arbejdsmarkedsparate er, 

at de egentlig ikke er synderligt interesserede i at 

få arbejde, eller at deres krav til et arbejde er af en 

sådan karakter, at kravene vanskeligt kan opfyldes. 

De bruger dagpenge eller kontanthjælp til at leve et 

liv som de ønsker. De prøver at sno sig uden om krav 

fra systemernes side.

 

alle tre kategorier findes både blandt dagpenge- og 

kontanthjælpsmodtagere. gruppe 3 er klart den 

mindste. gruppe 2 udgør en meget større andel af 

kontanthjælpsmodtagere end af dagpengemodta-

gerne. når ledigheden falder, er det i første omgang 

især gruppe 1, der bliver mindre. Formodningen taler 

for, at gode konjunkturer efter en vis tid også vil 

mindske gruppe 3. 

 

hver fjerDe leDig står ikke til råDigheD  

– såDan var Det også for 30 år siDen

et vedvarende tema både i den offentlige debat og i 

sFis undersøgelser har været, om de ledige står til 

rådighed for arbejdsmarkedet. 

 

Første gang temaet for alvor kom på dagsordenen 

var i et studie fra 1984 med titlen ”De lediges job-

søgeadfærd”. Det var baseret på interview i 1979 

med en repræsentativ stikprøve af ledige. særlig 

kontroversielt var rapportens skøn over såkaldt reel 

ledighed. De reelt ledige afgrænses efter ilo krite-

rier på baggrund af spørgeskemaspørgsmål. For at 

være reelt ledig (til rådighed) skal man oplyse, at 

man søger arbejde, at man er interesseret i at få 

arbejde, og at man kan tiltræde et job inden for en 

frist på 4 uger. Herefter kunne 77 pct. af de dagpen-

geberettigede længerevarende ledige karakteriseres 

som reelt ledige. Dette tal eller rettere 100 minus 

77=23 pct. ikke-reelt ledige var kontroversielt for 

mange. bl.a. gav det anledning til et mindre ”oprør” 

fra en række sFi forskere, der offentligt undsagde 

resultatet.

næsten samme definition og metode blev anvendt i 

en rapport fra 2007 med følgende høflige titel: ”Vil 

De gerne have et arbejde?”. Undertitlen var: ”en 

undersøgelse af arbejdsmotivation og fleksibilitet 

hos arbejdsmarkedsparate ledige”. Undersøgelsen 

konstaterer, at 66-73 pct. af de aF-tilmeldte ledige 

stod til rådighed for arbejdsmarkedet, jf. ilo krite-

rierne, hvor tiltrædelsesfristen i denne undersøgelse 

var 2 uger. altså stort set samme tal som næsten 

30 år tidligere.

 

Der er en betydelig variation i de lediges såkaldte 

fleksibilitet i arbejdsudbudet, dvs. deres krav til et 

arbejde med hensyn til løn, fagligt område, arbejds-

tid og transporttid. langt de fleste er fleksible på 

et eller flere områder, få er det på alle områder. De 

fleste ledige vil altså gerne arbejde, men ikke for 

enhver pris. Fx oplyser under halvdelen, at de er vil-

lige til at acceptere en daglig transporttid (til og fra 

arbejde sammenlagt) på over en time. ifølge rådig-

hedsreglerne i dag skal de acceptere 3 og i særlige 

tilfælde 4 timer. De ældre, dvs. de 55-60-årige og 

især de 60-65-årige er oftere end de yngre karakte-

riseret ved lav motivation og lav fleksibilitet. 

 

Har de lediges jobsøgning og krav til et arbejde 

betydning for deres beskæftigelseschancer? ”Ja, 

selvfølgelig”, vil det umiddelbare svar være. Det 

har dog ikke været så let at påvise en statistisk 

sammenhæng mellem de lediges spørgeskemasvar 

vedr. jobsøgning og fleksibilitet på den ene side og 

deres efterfølgende karriere på arbejdsmarkedet på 

den anden. Problemstillingen er især belyst i en rap-

port fra 1999. Den viser en vis, men ikke konsistent, 

tendens til, at de ledige, der angiver at være jobsø-

gende i 1994, også hyppigere var blevet selvforsør-

gende i de efterfølgende år. Derimod er der ingen 

klar sammenhæng mellem de lediges fleksibilitet 

i jobkravene og efterfølgende selvforsørgelse. Det 

kan hænge sammen med, at mange ledige ifølge 

egen angivelse vurderer, at de ikke kan påvirke deres 

beskæftigelseschancer ved at udvise fleksibilitet. en 

del mener, at de ikke kan få arbejde, selv om de var 

rede til at acceptere et hvilket som helst job.
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kontanthjælpsmoDtagerne i Dag: en 

arbejDskraftreserve?

mange af de senere års undersøgelser har ligesom 

sFis første publikation sat fokus på kontanthjælps-

modtagerne. Hvorfor er de ikke i arbejde, når kon-

junkturerne er gode?

 

i flere omfattende surveys er kontanthjælpsmodta-

gerne blevet udspurgt af interviewere fra sFi-sUr-

VeY, senest i 2006. 67 pct. vil gerne have et arbejde, 

men kun 32 pct. søger arbejde, og kun 41 pct. mener, 

at de ville kunne passe et almindeligt arbejde. Den 

typiske grund til ikke at søge er helbredsproblemer. 

i alt oplyser 56 pct. af kontanthjælpsmodtagerne, 

at deres arbejdsevne er nedsat på grund af sygdom, 

ulykke, handicap eller slid. samlet er kontanthjælps-

modtagere i 2006 klart dårligere stillet med hensyn 

til helbred og arbejdsevne end i 2000. De bedste 

er kommet i arbejde. i øvrigt er det interessant, 

at der er et kraftigt sammenfald mellem kontant-

hjælpsmodtagernes egne oplysninger om sig selv 

(helbred, arbejdsevne, motivation) og de kommunale 

sagsbehandleres vurdering, udtrykt ved de såkaldte 

matchkategorier. 

spørgeskemasvar fra kommuner i 2003 tegner et 

dystert billede af de allersvageste kontanthjælps-

modtagere, i alt ca. 28.000 personer, der havde mod-

taget kontanthjælp i mindst 4 år. Deres problemer 

omfatter: misbrug, nedsat arbejdsevne, psykiske 

problemer, gæld, manglende socialt netværk, kri-

minalitet, manglende danskkundskaber og viden om 

det danske samfund og arbejdsmarked, læse- og 

staveproblemer, bolig- og familieproblemer samt 

problemer med personlig fremtræden og omgangs-

former. ikke alle har alle disse problemer, men 

typisk er der for den enkelte tale om komplekse 

problemer. kommunerne skønner, at arbejdsgivere 

ville frasortere ca. 60 pct. i en ansættelsessituation, 

alene fordi de mangler personlige kompetencer. 

 

gruppen af kontanthjælpsmodtagere udgør såle-

des ikke en arbejdskraftreserve i den forstand, at 

alle umiddelbart og på kort sigt ville kunne opnå 

ansættelse i et ordinært job eller i støttet beskæf-

tigelse. For mange vil det tage lang tid at overvinde 

barriererne, hvis det i det hele taget er muligt. og 

hvordan vil chancerne på arbejdsmarkedet så være 

for disse mennesker, hvis ledigheden i mellemtiden 

igen skulle begynde at stige? erfaringsmæssigt sker 

det på et eller andet tidspunkt.

anDers rosDahl

forskningsleDer



64 arbeJDsmarkeD og beskæFTigelse

 

Hussain, mohammad azhar: marginalisering i regioner i 1990 og 

1994. socialforskningsinstituttet 98:10. 1998.

 

Hussain, mohammad azhar & lars Pico geerdsen: erhvervene og 

de langtidsledige. marginalisering og integration på arbejdsmarke-

det. socialforskningsinstituttet 98:8. 1998.

 

ingerslev, olaf & lisbeth Pedersen: marginalisering 1990-1994. 

socialforskningsinstituttet 96:19. 1996. 

 

larsen, John aggergaard: en kvalitativ undersøgelse blandt for-

sikrede langtidsledige og langvarige kontanthjælpsmodtagere. 

Dokumentation ii til langtidsledige i tre kommuner (98:9). social-

forskningsinstituttet. 1998.

 

madsen, mikkel bo, Trine Filges, Pernille Hohnen, søren Jensen & 

kirstine nærvig Petersen: Vil De gerne have et arbejde? en under-

søgelse af arbejdsmotivation og fleksibilitet hos arbejdsmarkedspa-

rate ledige. socialforskningsinstituttet 07:07. 2007.

 

mørkeberg, Henrik: sociale og helbredsmæssige konsekvenser af 

arbejdsløshed. socialforskningsinstituttet. Publikation 147. 1985

 

Pedersen, lisbeth & anders rosdahl: På kanten af arbejdsmarke-

det. marginalisering og aktivering. erfaringer fra Fællesskabsinitia-

tiverne adapt og employment. aCiU, 1999.

 

Ploug, niels: lønmodtager, arbejdsløs eller bistandsklient. social-

forskningsinstituttet. rapport 88:10. 1988.

 

Ploug, niels: arbejdsløshedsrisiko og beskæftigelseschance. social-

forskningsinstituttet. rapport 90:11. 1990.

 

rasmussen, martin: kontanthjælpsmodtageres gæld. eftergivelse 

af offentlig gæld. socialforskningsinstituttet 06:06. 2006.

 

rosdahl, anders: arbejdsløshedsundersøgelserne 6. ledighedens 

sammensætning. socialforskningsinstituttet. Publikation 135. 

1984.

 

rosdahl, anders: Hvem blev langtidsledige – en efterundersøgelse 

af risikoen i forskellige grupper. københavn: socialforskningsinsti-

tuttet. Publikation 150. 1985.

 

weise, Hanne & susanne brogaard: aktivering af kontanthjælps-

modtagere. en evaluering af lov om kommunal aktivering: social-

forskningsinstituttet 97: 21. 1997.

UDvalgte sfi-rapporter om leDige

bach, Henning bjerregård bach: De lediges jobsøgeadfærd. køben-

havn: socialforskningsinstituttet. studie 50. 1984.

 

bach, Henning bjerregård: en spørgeskemaundersøgelse blandt 

forsikrede langtidsledige og langvarige kontanthjælpsmodtagere. 

Dokumentation i til langtidsledige i tre kommuner (98:9). social-

forskningsinstituttet. 1998.

 

bach, Henning bjerregaard, John aggergaard larsen & anders 

rosdahl: langtidsledige i tre kommuner. Hovedresultater fra en 

spørgeskemaundersøgelse og kvalitative interview blandt forsik-

rede langtidsledige og langvarige kontanthjælpsmodtagere. social-

forskningsinstituttet 98:9. 1998.

 

bach, Henning bjerregård bach: længerevarende ledighed – job-

søgning og beskæftigelseschancer. københavn: socialforskningsin-

stituttet 99:12. 1999.

 

bach, Henning bjerregård: kontanthjælpsmodtageres aktivering og 

arbejdsudbud. socialforskningsinstituttet 02:3. 2002.

 

bach, Henning bjerregaard & Joachim boll: De svageste kontant-

hjælpsmodtagere. barrierer for beskæftigelse. socialforskningsin-

stituttet 03:27. 2003.

 

bach, Henning bjerregård & kirstine nærvig Petersen: kontant-

hjælpsmodtagerne i 2006. en surveyundersøgelse af mactchkate-

gorier, arbejde og økonomi. socialforskningsinstituttet 07:02. 2007.

 

boll, Joachim & Thomas Qvortrup Christensen: kontanthjælps-

modtagerne og arbejdsmarkedet. Casestudie fra Vestegnen. social-

forskningsinstituttet 02:1. 2002.

 

brogaard, susanne & Hanne weise: evaluering af lov om kommu-

nal aktivering. kommuneundersøgelsen. socialforskningsinstituttet 

97:7. 1997

 

bruhn, Hans Helmuth: sociale sager i kongens enghave. social-

forskningsinstituttet 01:5. 2001.

 

Filges, Trine: De langvarige kontanthjælpsmodtagere. socialforsk-

ningsinstituttet. arbejdspapir. marts 2000.

Fridberg, Torben: langvarig socialhjælp i norden. socialforsknings-

instituttet. rapport 93:10. 1993.

 

gregersen, ole & mogens nygaard Christoffersen: langvarige 

sociale sager – klienternes holdninger. socialforskningsinstituttet 

99:6. 1999.

 

Hansen, Finn kenneth & eva schmidt-Fibiger: arbejde eller varig 

støtte. socialforskningsinstituttet. rapport 88:3. 1988.



65arbeJDsmarkeD og beskæFTigelse

arbejdsløshedsundersøgelserne 
– 70’ernes omsving fra fuld beskæftigelse 

til høj ledighed

midt i 1970erne begyndte arbejdsløsheden 

for alvor at stige i Danmark. Det blev start-

skuddet til et storstilet forskningsprogram 

på sfi om årsagerne til arbejdsløshed og om 

arbejdsløshedens omfang og konsekvenser 

for de ledige.

af anDers rosDahl

i 1975 fremsatte arbejdsministeriets økonomisk-

statistiske konsulent, og senere direktør, kaj wester-

gaard forslag til et kerneprojekt om ”de økonomiske 

og sociale erfaringer i forbindelse med omsvinget fra 

fuld beskæftigelse til arbejdsløshed”. Det ”omsving”, 

der hentydes til, var omsvinget fra fuld beskæfti-

gelse i 1960’erne og begyndelsen af 1970’erne til 

stigende og høj ledighed fra 1974. Det var tanken, at 

dette projekt skulle udgøre rammen omkring en del 

af sFis arbejdsmarkedsforskning for en længere 

periode. ”man havde fra arbejdsministeriets side 

peget på, at en konjunkturopgang meget vel kunne 

ligge adskillige år ude i fremtiden. Det var derfor 

væsentligt at øge den foreliggende viden om, hvor-

dan arbejdsmarkedet fungerer i en situation med høj 

ledighed…”, som det udtrykkes i en af rapporterne.

 

i 1979-1985 udkom 9 rapporter. Fire af disse var 

antologier, hvor mange artiklerne var forfattet af 

eksterne sagkyndige (især forskere). Der var 19 

delprojekter: 

1.  Den private sektors efterspørgsel efter arbejds-

kraft 

2.  Produktivitetsudviklingen 

3.  Den offentlige sektors personaleefterspørgsel 

1967-1977 

4.  Udbuddet af arbejdskraft 

5.  allokeringsprocesser på arbejdsmarkedet 

6.  Udviklingen i mobiliteten på arbejdsmarkedet 

7.  manøvremuligheder i beskæftigelsespolitikken. 

Den økonomiske politik i 1970’erne 

8.  manøvremuligheder i beskæftigelsespolitikken. 

økonomiske og politiske balanceproblemer i Dan-

mark i perioden 1958-80. 

9.  økonomiske effekter af arbejdsløshedsforsikring 

10.  kvinder, krisen og retten 

11.  Udviklingen i arbejdsstandsninger 

12.  materielle konsekvenser for den arbejdsløse 

13.  Psykologiske aspekter af ældre arbejdstageres 

arbejdsløshed og tilbagetrækning 

14.  omfanget af ledighed 

15.  Udviklingen i arbejdsløshed og sygefravær 

16.  lønforskelle, lønpolitik og beskæftigelse i 

1970’erne 

17.  ledighedens sammensætning 

18.  De lediges jobsøgning 

19.  sociale og helbredsmæssige konsekvenser af 

arbejdsløshed

Delprojekterne var i høj grad formet af de involverede 

medarbejdere, og de var af meget varierende omfang 

og karakter. blandt de mest omfattende var en over-

vejende litteraturbaseret analyse af de økonomiske 

effekter af arbejdsløshedsforsikring samt en analyse 

af lønforskelle, lønpolitik og beskæftigelse i 1970’erne. 

nogle delprojekter var baseret på surveys i 1979 

blandt repræsentative udsnit af ledige og beskæf-

tigede. De var grundlag for analyser af ledighedens 

sammensætning, de materielle og socialpsykologiske 

konsekvenser af ledighed og af de lediges jobsøgning. 

enkelte resultater omtales i det følgende. 
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årsager til arbejDsløsheD

De første delprojekter drejede sig om baggrunden for 

den høje arbejdsløshed efter 1973 og mulighederne 

for gennem den økonomiske politisk at reducere 

ledigheden. Udgangspunktet var bl.a., at den tidligere 

tro på, at det gennem den økonomiske politik var 

relativt uproblematisk at sikre fuld eller næsten fuld 

beskæftigelse var svækket. Der blev sat fokus på 

efterspørgslen efter og udbudet af arbejdskraft samt 

produktivitetsudviklingen. Det konkluderes, at bag-

grunden for den stigende arbejdsløshed var et fald i 

beskæftigelsen i den private sektor bl.a. på grund af 

den internationale konjunkturudvikling og uforudsete 

stigninger i olieprisen. en hypotese om teknologisk 

arbejdsløshed (et begreb som dengang var på dags-

ordenen) blev afvist, og ”der er ingen grund til at tro, 

at et fremtidigt konjunkturopsving ikke skulle trække 

en stigende beskæftigelsesgrad med sig”. 

 

På arbejdsmarkedets udbudsside konstaterede man 

en stærk og jævn stigning i udbuddet af kvindelig 

arbejdskraft i hele perioden 1967-1979. Det skyldtes 

især, at de 20-29-årige kvinder ikke i så høj grad 

som tidligere forlod arbejdsmarkedet i kortere eller 

længere tid for at passe mindre børn. 

 

”Det har været hævdet”, anføres det i en af rappor-

terne, ”at kvinderne særligt under krisen er strøm-

met ud på arbejdsmarkedet. en del af årsagen skulle 

være de forbedrede muligheder for at opnå arbejds-

løshedsdagpenge og den faldende chance for at blive 

anvist arbejde”. Påstanden afkræftes imidlertid.

 

Derimod vises, at den kraftigere stigning i kvindernes 

end i mændenes ledighed efter 1973 især gjorde sig 

gældende inden for fremstillingsvirksomhed. Der var 

tale om en større konjunkturfølsomhed i de kvinde-

lige arbejderes beskæftigelse. Det skyldes, at kvin-

der har de typer arbejdsfunktioner (tempoarbejde), 

der mest direkte påvirkes af produktionsniveauet. 

mændene har oftere overvågningsarbejde (tilsyn, 

kontrol, regulering). at kvinderne havde fået større 

lønstigninger end mændene var derimod ikke årsag 

til den større vækst i kvindernes ledighed. 

 

leDigheDstallene DiskUteres

ledighedens omfang, som den kom til udtryk i den 

registrerede ledighed (ledige tilmeldt aF), blev pro-

blematiseret. 

 

På den ene side blev der argumenteret for, at den 

registrerede ledighed undervurderede ledigheds-

problemet. således blev skønnet, at de ikke-regi-

strerede ledige udgjorde et antal svarende til i stør-

relsesordenen 15-30 pct. af de registrerede ledige 

i 1977. i dag er antallet formentlig en del mindre. 

De ikke-registrerede ledige blev defineret som per-

soner uden beskæftigelse, der søger arbejde, men 

som ikke er tilmeldt aF. som skjult ledige regnes 

personer, der ønsker, men som fx på grund af dårligt 

helbred eller et handicap ikke søger arbejde (uden 

at være registreret som ledige). De skønnedes at 

udgøre et antal svarende til 40 pct. af de registre-

rede ledige. Det konkluderes bl.a., at der er behov 

for at øge udbuddet af forskellige former for tilpas-

set eller beskyttet beskæftigelse foruden behovet 

for at øge udbuddet af job på det sædvanlige åbne 

arbejdsmarked.

På den anden side kunne man argumentere for, at 

den registrerede ledighed overvurderede ledigheds-

problemet, jf. de midlertidigt og ikke-reelt ledige. 

De midlertidigt ledige er registrerede ledige med 

tilknytning til en arbejdsplads, herunder ledige med 

supplerende dagpenge, ledige på grund af arbejds-

fordeling, midlertidig hjemsendelse eller vejrlig mv. 

i slutningen af 1970’erne skønnedes denne gruppe 

at udgøre 20-25 pct. af de registrerede ledige, som 

altså typisk er til rådighed på dagpenge for en kon-

kret arbejdsgiver. i en af artiklerne gør forfatteren 

sig til talsmand for, at ”en rimelig reform ville være, 

at virksomhederne betalte dagpenge i eksempelvis 

de første uger af en arbejdsløshedsperiode.”. en ord-

ning af denne karakter blev indført i Danmark mange 

år senere (i 1989), dog skulle arbejdsgiverne i begyn-

delsen kun betale for den første ledighedsdag.

 

endelig blev ikke-reelt ledige afgrænset som regi-

strerede ledige, der ikke opfyldte ilos kriterier om 

at være til rådighed for arbejdsmarkedet. På basis af 

spørgeskemasvar skønnedes de at udgøre i størrel-

sesordenen højst 20-25 pct. af de registrerede ledige 

i alt oplever 86 pct. en eller 

flere Ubehagelige følger af 

arbejDsløsheD. for omkring 6 

UD af 10 har Der været tale om 

en væsentlig neDgang i materi-

elle levekår.
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uden tilknytning til en arbejdsplads. De eventuelle 

praktiske implikationer af dette resultat (fx i form af 

strammere rådighedsregler o. lign.) drøftes dog ikke. 

 

Det værste veD at være arbejDsløs

Hvilke konsekvenser har det for den enkelte at 

være arbejdsløs? Dette tema blev bl.a. belyst ved at 

spørge ledige om, hvad de oplevede som det værste 

ved arbejdsløshed. i efteråret 1979 gav de ledige 

følgende svar (man kunne nævne tre forhold ud af 

en liste på 9): 

 

Tab af selvtillid (35 pct.)

indtægtstab (34 pct.)

Tab af kontakt til kolleger (33 pct.) 

lediggang og kedsomhed (31 pct.)

angst for fremtiden (27 pct.)

Psykisk belastning ved arbejdssøgning (22 pct.)

 

i alt oplever 86 pct. en eller flere ubehagelige følger 

af arbejdsløshed. For omkring 6 ud af 10 har der været 

tale om en væsentlig nedgang i materielle levekår. 

Der ser dog ikke ud til at være nogen tydelig sam-

menhæng mellem ringere leveniveau og intensiteten 

af jobsøgningen, som i højere grad påvirkes af den 

socialpsykologiske belastning ved arbejdsløsheden.

 

For de fleste ledige i 1979 kunne man ikke påvise 

nogen sammenhæng mellem ledighed og sygelig-

hed. en lille gruppe oplevede øget sygelighed som 

følge af arbejdsløshed, en næsten lige så lille gruppe 

mindre sygelighed. en statistisk analyse på makro-

niveau viste, at hverken ledighedsprocenten eller 

udviklingen i beskæftigelsen havde haft nogen ind-

flydelse på udviklingen i sygdomsfraværet i 1972-78. 

en meget stor del af variationen i sygdomsfraværet 

kunne henføres til svingninger i omfanget af de mest 

almindelige infektionssygdomme. 

 

Den socialpsykologiske belastning ved arbejdsløs-

hed hænger sammen med den generelle præsta-

tions- og arbejdsmoral i samfundet, ifølge en af 

artiklerne i publikation 107. Den henviste til nyere 

forskning, som tydede på, at jo mindre vægt folk 

lægger på den traditionelle arbejdsmoral, jo sjæld-

nere får de alvorlige vanskeligheder under arbejds-

løshed. Det er derfor ifølge forfatteren nødvendigt, 

at vi ”igen lader lediggang være moralsk acceptabel 

– en opgave, som vi på grund af den fremtidige per-

manente arbejdsløshed på den ene eller den anden 

måde bliver nødt til at løse”. Dette kunne læses i en 

sFi publikation anno 1982. sætningen er dog ikke 

typisk for arbejdsløshedsundersøgelserne.
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virksomheders sociale 
engagement kortlagt 

gennem ti år

også sfi´s kortlægning af virksomhedernes sociale ansvar har en slags jubilæum i 2008. 

år lige målinger gennem ti år viser en positiv udvikling – både i holdninger og i virksomheder-

nes praksis på de områder vi har fulgt. men 

om det er et udtryk for, at vi har fået et mere 

rummeligt arbejdsmarked er mere tvivlsomt.

af helle holt

kampagnen om virksomheders sociale engagement 

blev skudt i gang d. 10. januar 1994 med en pres-

sekonference og en kronik i Politiken af daværende 

socialminister karen Jespersen. De grundlæggende 

socialpolitiske ideer om virksomhedernes sociale 

engagement, som hun beskrev i kronikken, kom til 

at præge udviklingen i de følgende år. ifølge karen 

Jespersen skulle virksomhederne gøre mere for at 

forebygge sociale problemer. De skulle gøre mere 

for at fastholde medarbejdere, der blev langtids-

syge, eller som af andre grunde ikke levede op 

til almindelige præstationskrav, og virksomhederne 

skulle i højere grad ansætte (integrere) vanskeligt 

stillede grupper uden beskæftigelse, fx langvarige 

kontanthjælpsmodtagere. endelig omfattede kam-

pagnen også bestræbelser på at skabe muligheder 

for, at børnefamilierne kunne få arbejdsliv og fami-

lieliv til at hænge sammen.

 

aD frivilligheDens vej

Tanken var således, at virksomhederne skulle spille 

en større og mere aktiv rolle i forebyggelse og løs-

ning af sociale problemer, fordi det offentlige ikke 

længere kunne klare opgaven alene. Den grundlæg-

gende idé var, at virksomhederne frivilligt skulle 

gøre en indsats – altså uden at man via lovgivning 

skulle fastsætte, at virksom-hederne har pligt til 

at ansætte fx personer med nedsat arbejds-evne, 
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eksempelvis gennem kvoter eller lignende bestem-

melser.

 

igennem årene har først socialministeriets og siden 

beskæftigelsesministeriet benyttet denne frivillig-

hedsstrategi. man har via de beskæftigelsespolitiske 

ordninger skabt økonomiske incitamenter (løntil-

skudsordninger), og man har via forskellige kam-

pagner, informationsmateriale samt vidensportaler 

på internettet forsøgt at påvirke virksomhedernes 

adfærd. 

sfi kortlægger holDninger og hanDlinger

som et led i denne strategi bad socialministeriet 

tilbage i 1997 sFi om at kortlægge virksomheders 

sociale engagement i en årlig måling. Formålet 

med årbøgerne har været og er stadig at følge 

udviklingen i virksomheders praksis og i deres hold-

ninger til at påtage sig et socialt engagement. På 

grund af kontinuiteten i kortlægningerne har det 

været muligt at følge udviklingen i både praksis 

og holdninger i foreløbig en 10-års periode. Derud-

over har disse kortlægninger i sig selv været med 

til at holdningspåvirke virksomhederne. Dette var 

særlig markant i starten, hvor de færreste danske 

virksomheder kendte til begrebet virksomheders 

sociale engagement. Det er blevet til i alt 11 bøger 

om virksomhedernes sociale engagement – den 12. 

er undervejs. Den første rapport om virksomheders 

sociale engagement adskilte sig fra de øvrige, fordi 

det var nødvendigt at klarlægge, hvad man i grunden 

kunne lægge i dette noget uklare begreb ’virksom-

hedernes sociale engagement’. Definitionen eller 

operationaliseringen af virksomheders sociale enga-

gement kom til at se således ud, og denne definition 

har siden præget diskussionerne om dette begreb: 

 

Ved virksomheders sociale engagement forstås virk-

somheders konkrete aktiviteter rettet mod at fore-

bygge, løse eller mindske sociale problemer. De 

konkrete aktiviteter og dermed engagementet kan 

være rettet mod virksomhedens egne medarbejdere 

– internt socialt engagement, eller det kan være ret-

tet mod personer uden for virksomheden – eksternt 

socialt engagement. Både det interne og det eks-

terne sociale engagement kan være enten forebyg-

gende eller afhjælpende. 

 

Populært er det blevet omsat til tre nøgleord: 

·  Forebyggelse (internt forebyggende ansvar – rettet 

mod normal-arbejdskraften) 

·  Fastholdelse (internt afhjælpende ansvar – rettet 

mod de marginaliseringstruede) 

·  nyansættelser/integration (eksternt afhjælpen-

de ansvar – rettet mod de marginaliserede eller 

udstødte)

Den første kortlægning udkom i 1998 og årbøgerne 

er siden udkommet en gang årligt. i de lige år gen-

nemføres en spørgeskemaundersøgelse blandt dan-

ske virksomheder, mens der i de ulige år gennem-

føres en tilsvarende undersøgelse blandt danske 

lønmodtagere.

Hvordan er det så gået med virksomhedernes ind-

sats?

 

lønmoDtagerne: virksomheDerne er blevet 

beDre til at tage hensyn

generelt er virksomheder og lønmodtagere blevet 

mere positive i deres holdninger til det sociale 

engagement i de forløbne år. Udviklingen varierer fra 

område til område, alt efter hvilke dele af det sociale 

engagement man spørger ind til, men den overord-

nende tendens er helt klart positiv.

Fra 1999 til 2006 er lønmodtagerne blevet spurgt 

om virksomhedernes forebyggende personalepoliti-

ske tiltag over for særlige personalegrupper. andelen 

af lønmodtagere, der vurderer, at der tages hensyn 

til medarbejdere med mindre børn, er således steget 

fra 53 pct. i 1999 til 57 pct. i 2006. i samme periode 

er andelen af lønmodtagere, der vurderer, at deres 

arbejdsplads tager hensyn til ældre medarbejdere, 

steget fra 42 pct. til 49 pct. Den største stigning ses 

dog, når det gælder hensynet til ansatte med længe-

revarende sygdom. i 1999 vurderede 61 pct. af løn-

modtagerne, at der i høj grad eller i nogen grad blev 

taget hensyn til sygdomsramte medarbejdere. Denne 

andel er i 2006 vokset til 79 pct., hvilket må siges 

at være en markant stigning. Til gengæld må det 

konstateres, at der i den sidste årbog (årbog 2008) til 

dette spørgsmål er tale om et mindre fald til 77 pct. 

et overraskenDe resUltat er 

nemlig også, at anDelen af 

lønmoDtagere, Der mener, at 

personer ansat på særlige vil-

kår er en belastning, er ste-

get fra 25 pct. i 1999 til 48 pct. 

i 2007.
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Undersøgelserne viser endvidere, at der er mindre 

sandsynlighed for, at man oplever, at der tages 

hensyn, hvis man selv tilhører selv målgruppen for 

en personalepolitisk indsats, og sådan har det været 

alle årene. Fx er medarbejdere, der selv er ramt af 

langvarig sygdom, mindre tilbøjelige til at vurdere, at 

der bliver taget hensyn til syge medarbejdere. Dette 

kan muligvis være en indikation af, at der ikke altid er 

overensstemmelse mellem virksomhedernes hold-

ninger og handlinger. 

 

lønmoDtagerne mere positive enD 

virksomheDerne over for personer meD neDsat 

arbejDsevne

selvom virksomhedernes og lønmodtagernes svar 

ikke kan sammenlignes direkte, er lønmodtagerne 

langt mere positive end virksomhederne i deres hold-

ning til at ansætte og fastholde personer med nedsat 

arbejdsevne. i 2006 var 79 pct. af lønmodtagerne 

meget positive eller ret positive overfor at nyansætte 

personer udefra med nedsat arbejdsevne på deres 

arbejdsplads (mod 46 pct. af virksomhederne). Det 

er et markant holdningsskift siden 1999, hvor 60 pct. 

af lønmodtagerne erklærede sig positive. Til gengæld 

er der sket et fald i den sidste måling, idet, 71 pct. af 

lønmodtagerne erklærer sig positivt indstillet. stadig 

en meget høj andel, men måske et tegn på, at stem-

ningen er ved at vende. et overraskende resultat er 

nemlig også, at andelen af lønmodtagere, der mener, 

at personer ansat på særlige vilkår er en belastning, 

er steget fra 25 pct. i 1999 til 48 pct. i 2007.

 

når det gælder holdningen til at fastholde kollegaer, 

der får nedsat arbejdsevne, er lønmodtagerne lige-

ledes mere positive end virksomhederne. Hvor 73 

pct. af virksomhederne i 2004 erklærede sig positive 

over for at fastholde kollegaer med nedsat arbejds-

evne, så var hele 89 pct. af lønmodtagerne positivt 

stemt i 2006. Det er en stigning fra det i forvejen 

høje niveau på 83 pct. i 1999. 

 

sværere at måle når Det gælDer 

virksomheDernes praksis

når man skal forsøge at måle virksomheders sociale 

engagement ud fra deres handlinger, kan det i høj 

grad diskuteres, hvilke indikatorer der vil være brug-

bare til dette formål. i årbøgerne er der bl.a. anvendt 

følgende indikatorer: 

·  ansætter virksomhederne personer i job med løn-

tilskud? 

·  Har virksomhederne fastholdt medarbejdere der 

har været langvarigt syge og/eller fået nedsat 

arbejdsevne? 

·  ansætter virksomhederne personer med handi-

cap? 

·  ansætter virksomhederne personer med anden 

etnisk baggrund end dansk?

Valget af sådanne indikatorer kan altid kritiseres. For 

det behøver måske ikke at være udtryk for socialt 

engagement at have en person ansat i et job med 

løntilskud. Faktisk kunne man spørge, om det ikke 

ville være udtryk for en større grad af socialt enga-

gement at have en person med nedsat arbejdsevne 

ansat uden løntilskud. På lignende vis kan det disku-

teres, om ansættelsen af en person med handicap 

eller med anden etnisk baggrund er et udtryk for 

social ansvarlighed. men eftersom disse grupper 

har en højere ledighed end resten af befolkningen, 

kan det dog bruges som indikator på, om det danske 

arbejdsmarked bliver mere eller mindre rummeligt. 

 

virksomheDerne agerer mere socialt

Der har været en positiv udvikling inden for alle 

områder til og med 2004. Herefter er der sket et fald 

i andelen af virksomheder, der har personer ansat i 

løntilskud fra 34 pct. i 2004 til 28 pct. i 2007. Det 

skyldes et fald i andelen af personer i aktivering, der 

igen skyldes den meget lave ledighed. sammenlignet 

med 1998 er der dog stadig tale om en stigning. end-

videre er der fra 2004 sket en stagnation i andelen 

af virksomheder, der har personer med anden etnisk 

baggrund end dansk ansat. i 2007 var andelen 22 

pct., en signifikant stigning sammenlignet med 1998, 

hvor andelen lå på 16 pct. også andelen af virksom-

heder der har mindst én person med handicap ansat 

er steget – fra 12 pct. i 1998 til 22 pct. i 2007. 

 

Virksomhederne er også blevet spurgt, om de i løbet 

af året har fastholdt en eller flere medarbejdere, 

selv om de har haft en langvarig sygdom eller på 

anden måde har fået forringet arbejdsevne. i 2007 

erklærer 30 pct. af virksomhederne, at de har fast-

holdt mindst én medarbejder, hvilket er en stigning 

i forhold til 1998, hvor andelen af virksomheder der 

havde fastholdt en eller flere medarbejdere var 23 

pct.

 

hvornår er Det goDt nok?

På trods af den positive udvikling inden for alle de 

nævnte områder er det i 2007 langt under en tredje-

del af virksomhederne, der har personer med handi-

cap eller anden etnisk baggrund ansat og lige under 

en tredjedel, der har personer ansat i løntilskudsjob. 

Det spørgsmål, der står tilbage er følgelig, hvad suc-

ceskriterierne skal være. er det fx tilstrækkeligt, at 
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22 pct. af virksomhederne i 2007 har personer med 

handicap ansat, eller at 22 pct. har ansat personer 

med anden etnisk baggrund end dansk? med andre 

ord hvornår er det ’godt nok’, og hvor mange personer 

er der overhovedet at tage af i disse grupper? Det er 

sådanne spørgsmål, der i fremtiden kan drages ind i 

debatten om virksomheders sociale ansvar.

 

man kan endvidere stille spørgsmålet om, hvorvidt 

de danske virksomheder i stigende omfang udviser 

socialt engagement, og om det danske arbejdsmar-

ked er blevet mere rummeligt gennem de sidste 10 

år. Her kan man fristes til at svare ja til det første og 

nej til det sidste. For virksomhederne gør rent faktisk 

mere og mere. men det er ikke nødvendigvis ensbe-

tydende med, at arbejdsmarkedet også er blevet 

mere rummeligt. rummeligheden i de danske virk-

somheder kan nemlig godt være blevet mindre på 

trods af, at det sociale ansvar er øget. Det viser sig 

ved den kraftige stigning i brug af løntilskudsjob. Der 

er altså tilsyneladende en større gruppe medarbej-

dere, som det opleves som relevant at tage særlige 

hensyn til. Dette behov for særlige hensyn kan være 

en indikator på, at arbejdsmarkedet bliver mere kræ-

vende og mindre rummeligt, idet normen for hvilke 

typer af problemer og skavanker der accepteres på 

det ordinære arbejdsmarked er blevet mindre. end-

videre har den sidste lønmodtagerundersøgelse vist, 

at der tilsyneladende også fra lønmodtagerside er 

grænser for rummeligheden. når en stigende andel 

af lønmodtagere oplever, at det er en belastning at 

have kollegaer med nedsat arbejdsevne, så kan det 

være udtryk for at grænsen for de raske lønmodta-

geres rummelighed er nået. 
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mobilitet på arbejdsmarkedet: 
Danskerne lader sig flytte, 

hvis incitamenterne  
er der

for at arbejdsstyrken kan udnyttes optimalt, skal den være helst kunne sættes ind, hvor der er 

behov for den – den skal med andre ord være mobil. forskere ved sfi har i over fyrre år under-

søgt, hvad der har betydning for den danske 

arbejdsstyrkes mobilitet.

af anDers rosDahl

når erhvervsstrukturer ændrer sig, ny teknologi 

introduceres og arbejdspladser flyttes, nedlægges 

og oprettes, er det vigtigt, at lønmodtagerne er 

mobile. De skal om nødvendigt kunne – og være vil-

lige til at – skifte job (faglig mobilitet), arbejdsplads 

(arbejdspladsmobilitet), erhverv (erhvervsmobilitet) 

eller bopæl (geografisk mobilitet). 

 

Den første mobilitetsundersøgelse ser dagens lys

et politisk ønske om at fastholde den økonomiske 

fremgang som kendetegnede 1960’erne førte til 

et fokus på arbejdsstyrkens mobilitet. Dette gav 

anledning til sFi’s – og Danmarks – første mobili-

tetsundersøgelse. baggrunden for undersøgelsen 

var et ønske om at sikre en tilstrækkelig mobilitet 

med færrest mulige ulemper for de berørte løn-

modtagere. Principbeslutningen om undersøgelsen 

blev truffet allerede i 1966, men den blev dog først 

gennemført i første halvdel af 1970’erne.

 

i størrelsesordenen 15 pct. af de beskæftigede løn-

modtagere havde ifølge spørgeskemaundersøgelser 

i 1960’erne og 1970’erne været ansat på mindst to 

arbejdspladser inden for det seneste år. Det betyder, 

at noget flere end 15 pct. må være blevet ansat 

inden for samme periode. senere undersøgelser fra 

1979, 1995 og 2005 viste, at ca. 20 pct. af lønmod-

tagerne havde været beskæftiget på deres arbejds-
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plads i under et år. målt på denne grove måde har 

variationen i mobilitetens omfang over tid tilsynela-

dende været begrænset.

 

Frivillig mobilitet, hvor en lønmodtager af egen drift 

skifter job, er hyppigere under en højkonjunktur, mens 

ufrivillige skift, fx på grund af afskedigelser, forekom-

mer hyppigere, når konjunkturerne er dårlige og 

arbejdsløsheden høj. Tallene fra 1970’erne pegede på, 

at mobiliteten alt i alt er noget større under en højkon-

junktur. Den form for mobilitet, der påvirkes mindst af 

konjunkturerne, er den geografiske mobilitet. 

 

over halvdelen af de lønmodtagere, der skiftede 

arbejdsplads, var frivilligt mobile. langt hovedpar-

ten af mobiliteten foregik uden om den offentlige 

arbejdsformidling. De dominerende informations-

kanaler ved jobskifte var annoncer, personlige hen-

vendelser til virksomheder og uformelle netværk. 

løn, arbejdets art og arbejdsklima var de vigtigste 

faktorer ved valg af nyt job. mange, især de frivilligt 

mobile, fik bedre løn og arbejdsvilkår ved et arbejds-

pladsskift. Den største barriere for mobilitet var den 

geografiske tilknytning til den by eller den egn, man 

bor i. Desuden blev alder udpeget som den uden 

sammenligning væsentligste faktor til forklaring af 

mobilitet: Jo ældre, des mindre mobil.

 

arbejDsplaDsmobilitet, alDer, anciennitet  

og løn 

resultaterne fra 1970’erne blev uddybet i 1980’erne, 

hvor statistiske analyser viste, at både den frivil-

lige og den ufrivillige mobilitet falder, jo længere 

tid man har været på arbejdsmarkedet. mobiliteten 

er størst blandt de yngre, men den falder hurtigt. 

et andet centralt resultat var, at mobiliteten også 

afhænger af ansættelsestiden på arbejdspladsen, 

altså anciennitet. begge former for mobilitet falder 

kraftigt i de første 5-10 år af en ansættelsesperiode. 

Den frivillige mobilitet forsætter med at falde, men 

i et aftagende tempo. Derimod stiger den ufrivillige 

mobilitet (risikoen for afskedigelse) efter ca. 20 år 

på arbejdspladsen, når arbejdstageren er i slutnin-

gen af fyrrene. sidstnævnte ses som udtryk for, at 

nogle virksomheder ved produktionsomlægninger 

især afskediger de mindst produktive og mindst 

omstillingsparate. andre virksomheder tilstræber at 

afskedige de sidst ansatte først, hvilket bidrager til, 

at risikoen for afskedigelse også er høj for medarbej-

dere med lav anciennitet. 

 

Faldet i den frivillige mobilitet i takt med stigende 

ansættelsestid er udtryk for, at medarbejdere på en 

virksomhed efterhånden får sværere og sværere ved 

at finde et bedre job et andet sted. Forklaringen kan 

være, at ansatte tilegner sig virksomhedsspecifikke 

kvalifikationer, som kun belønnes og kan bruges på 

den pågældende arbejdsplads, hvor medarbejdernes 

vilkår (fx løn) derfor bliver relativt bedre med tiden. 

set fra virksomhedens side bliver medarbejdere 

mere værd, i takt med at de får kendskab til arbejds-

pladsens produkter, processer og rutiner. et ansæt-

telsesforhold kan således med tiden stige i værdi for 

både ansat og arbejdsgiver.

ifølge økonomisk teori påvirker løndannelse mobi-

liteten, men dette var svært at påvise ud fra de 

tilgængelige data. Dengang konkluderede man, at 

den variation i lønnen, som en typisk lønmodtager 

oplevede inden for sit arbejdsområde i midten af 

1980’erne, ikke var tilstrækkelig stor til at påvirke 

den frivillige mobilitet nævneværdigt. konklusionen 

synes at stå delvis i modsætning til 1970’ernes 

resultater. 

 

nye registre – nye analyser 

De nævnte resultater var primært baseret på spør-

geskemadata. etableringen af totaldækkende regi-

stre over arbejdssteder og personer i Danmarks 

statistik omkring 1980 gav imidlertid helt nye mulig-

heder, som sFi bl.a. udnyttede i en undersøgelse af 

mobiliteten i 1980-1981. De registerbaserede data 

var forløberen for den såkaldte iDa-database (iDa: 

den integrerede Database for arbejdsmarkeds-

forskning), der blev udviklet i 1988-1990, og som i 

dag udgør et vigtigt grundlag for arbejdsmarkeds-

forskere i både ind- og udland. Forsker Per Vejrup 

Hansen fra sFi, der senere blev lektor ved Cbs, var 

en pioner på området og indgik i den projektgruppe, 

der udviklede iDa. 

 

registeranalyserne viste, at der i løbet af et år 

forekommer en betydelig omfordeling af de beskæf-

Direkte aDspUrgt ville omkring 

halvDelen være villige til at 

skifte bopæl, hvis De herveD 

kUnne få et beDre job.
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tigede mellem arbejdspladser. kun en fjerdedel 

af arbejdspladserne har et uændret beskæftigel-

sesniveau, dvs. et udsving på mindre end 5 pct. fra 

ét år til det næste. De resterende arbejdspladser, 

dvs. hovedparten, fordeler sig nogenlunde ligeligt i 

to grupper med henholdsvis stigende og faldende 

beskæftigelse. 

 

når beskæftigelsen falder i en virksomhed, er det 

især de faglærte og ikke-faglærte arbejdere, der 

bliver afskediget, mens funktionærerne, hvis opga-

ver er mindre direkte afhængige af produktionen, i 

højere grad fastholder deres job. Det omvendte gæl-

der for arbejdspladser med stigende beskæftigelse. 

Her er det især arbejdere, der ansættes. sådanne 

mekanismer betyder bl.a., at beskæftigelsens sam-

mensætning varierer med konjunkturerne. 

 

Det gælder også med hensyn til alder. De unge 

mister beskæftigelsesandel ved en nedgang i den 

samlede beskæftigelse, mens de øger deres andel 

ved en stigning. Det skyldes de unges høje mobilitet 

og ikke, at de er særligt udsatte i forbindelse med 

en reduktion i de enkelte arbejdspladsers beskæf-

tigelse. Der blev således givet en rent konjunkturel 

forklaring på de unges overledighed.

 

geografisk mobilitet – hvem flytter og 

hvorfor?

langt de fleste, der skifter arbejdsplads, gør det, 

uden at skifte bopæl. Hovedparten af mobiliteten på 

arbejdsmarkedet må derfor hænge sammen med 

arbejdsrelaterede forhold.

 

sFi’s nyeste undersøgelse af mobilitet fra 2004 

fokuserer på mobilitet i forhold til bopæl, den geo-

grafiske mobilitet, her defineret som skift af bopæls-

kommune. langt hovedparten (80 pct.) af disse skift 

er motiveret af familiemæssige forhold og altså 

ikke af jobskifte. men bopælsskiftet medfører for 

to tredjedele, at man selv eller partneren skifter 

arbejdsplads. en del arbejdspladsskift må således 

være motiveret af bopælsskift, dvs. ønske om kort 

afstand til arbejde.

 

spørgsmålet er så, om mobiliteten på arbejdsmar-

kedet begrænses af, at et skift af arbejdsplads kan 

gøre det nødvendigt at skifte bopæl? ikke nødven-

digvis. Direkte adspurgt ville omkring halvdelen 

være villige til at skifte bopæl, hvis de herved kunne 

få et bedre job. en sammenligning med oplysninger 

fra 1970’erne antyder, at barriererne for geografisk 

mobilitet måske er mindre i dag.

 Undersøgelsen fra 2004 viser også, at det at bo i 

eget hus mindsker sandsynligheden for at flytte, 

hvorimod det at bo i ejerlejlighed ikke har denne 

virkning. eget hus er således i mindre grad end andre 

boligformer en ”mellemstation” på vej til noget 

andet. 

 

Hvis man tidligere har været mobil, er sandsynlig-

heden for, at man også i fremtiden vil være mobil, 

større. nogle er således generelt mere mobile end 

andre. Det er især helt unge og dem i aldersgrup-

pen 30-59 år, som har en lang eller mellemlang 

videregående uddannelse, der viser mest mobilitet. 

analysen viser samtidig, at de 30-59-årige, der bor 

med en partner og børn, er mindre tilbøjelige til at 

flytte end enlige og par uden børn.

 

Den geografiske mobilitet påvirkes af mulighederne 

for at få (nyt) arbejde på tilflytningsstedet. Det ser 

fx ud til, at ledige navnlig flytter til områder, hvor 

det skulle være lettere at få arbejde (steder med 

lav ledighed). 

spørgsmål og svar om mobilitet – i 1970’erne 

og i Dag 

Den første mobilitetsundersøgelse fra 1970’erne 

konkluderede, at den frivillige mobilitet kunne øges, 

fordi lønmodtagere ”ofte handler rationelt”, som 

det blev udtrykt. Hvis fordelene var større end 

ulemperne, ville den ønskede mobilitet med ”stor 

sandsynlighed finde sted”. i undersøgelsen fra 2004 

rejses også spørgsmålet om, om virksomhederne 

kan tiltrække tilstrækkelig arbejdskraft- også her er 

svaret ja, ”Hvis virksomhederne tilbyder attraktive 

job, er det muligt at tiltrække arbejdskraften, også 

fra andre egne af landet end der, hvor virksomheden 

ligger”. 

Vores viden om mobilitet er meget større i dag end 

tidligere, og den seneste undersøgelse føjer ny viden 

til. Det er derfor tankevækkende, at de overordnede 

konklusioner alligevel er så ens.
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Uligeløn er ikke 
bare uligeløn

Der er forskel på, hvor meget mænd og kvinder tjener. Den problemstilling er igen kommet på 

den politiske dagsorden efter de omfattende strejker i foråret 2008. for efter en årrække, hvor 

lønforskellene blev mindre, er udviklingen gået i stå. sfi´s forskning sætter fokus på, hvad der 

forklarer lønforskellen – og hvor der stadig er 

store spørgsmål. Det fortæller seniorforsker 

mette Deding, som 1. februar er tiltrådt som 

leder af sfi campbell.

interview meD mette DeDing

af Ulla haahr

kvinDer til en anDen takst 

Det begyndte egentlig dengang i 60´erne – da kvin-

derne i stor stil kom ud på arbejdsmarkedet. Før var 

der ikke meget snak om løn og køn. kvinder blev 

anset som en andenrangs arbejdskraft, hvis vigtigste 

arbejdsopgave lå i hjemmet. Det fremgik tydeligt 

af den tids overenskomster, hvor lønnen for fx en 

kvindelig fabriksarbejder ganske enkelt var lavere 

end for en mandlig fabriksarbejder, selvom de stod 

side ved side ved samlebåndet og udførte samme 

slags arbejde. 

”Der var også andre skævheder i overenskomsterne. 

kvinder måtte fx heller ikke påtage sige aften- eller 

natarbejde. Den slags skulle de beskyttes imod, for 

de var jo først og fremmest det svage køn og altså 

ikke en arbejdskraft, der var lige så meget værd som 

mændene,” fortæller seniorforsker mette Deding, 

der i årevis har beskæftiget sig med ligeløn. 

men efterhånden som der kom flere og flere kvin-

delige medarbejdere på arbejdspladserne, blev det 

klart, at lige arbejde burde betyde det samme i løn-

ningsposen. Derfor blev loven om lige løn for lige 

arbejde indført i 1976. Den forbød overenskomster 

med kønsforskel for samme arbejde.
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”Det var et kæmpe fremskridt. kvinder kom på lige 

fod med mændene, og det gav kvinderne et markant 

lønløft. Derfor er der i dag samme løn for det samme 

slags arbejde ved samlebåndet. men det har des-

værre ikke betydet, at kvinder tjener det samme som 

mænd, når man ser på det samlede arbejdsmarked,” 

pointerer mette Deding.

UDviklingen er gået i stå

lønforskellen mellem kønnene blev ganske vist 

mindre op gennem 1970´erne og i starten af det 

næste årti. men så begyndte det at stå i stampe i 

slutningen af 80´erne og 90´erne, hvor lønforskel-

len er stagnerende. i sFi´s undersøgelser arbejder 

forskerne med at finde ud af årsagerne til denne 

udvikling.

sFi´s undersøgelser bygger på den såkaldte ”nye 

lønstatistik”, hvor analysen bygger på data, der er 

direkte indberettet fra virksomhederne. Før i tiden 

beregnede man folks arbejdstid ud fra aTP-indbeta-

linger. i år 2000 kom den første rapport om lønfor-

skelle, som byggede på lønstatistikkens allerførste 

år – 1996. i 2004 kom en grundigere rapport ”mænd 

og kvinders løn” som dækkede 1997-2001 (i den var 

data over de første ”børnesygdomme”). 

i analysen af løngabet mellem kønnene i ”mænd 

og kvinders løn” afslørede der sig en ny tendens: 

Forskel i uddannelse kan ikke længere forklare så 

meget af forskellen i løn mellem de to køn.

”Jeg synes, det er bekymrende. Traditionelt har man 

talt om uddannelse som en af de store forklaringer – 

så kvinderne skulle bare uddanne sig noget mere, så 

ville de hale ind på mændenes løn. men problemet 

er bare, at efterhånden som kvinderne uddanner sig 

mere og mere, så får uddannelse mindre betydning 

for lønforskellen. Det kan vi tydeligt se i vores data,” 

siger mette Deding. 

en forklaring kan være, at løndannelsen i stigende 

grad bliver decentraliseret, og at den udvikling ikke 

trækker i retning af at mindske lønforskellene. 

mænD er leDere

sFi´s rapporter om ligeløn har i høj grad haft karak-

ter af at give et helikopterperspektiv på hele arbejds-

markedet. en af de andre store forklaringer på, at 

mænd generelt får mere i løn handler om forskelle i 

arbejdsfunktioner. Det vil sige kombinationen af hvil-

ket arbejde man udfører, og hvilket niveau man er på 

i organisationen. en af årsagerne til uligelønnen er 

ganske enkelt, at flere mænd er ledere, og derfor er 

det logisk, at de får mere i løn. 

”Det er ikke nødvendigvis rimeligt set ud fra et 

ligestillingsfokus, men det er forklaringen, og vores 

ærinde i ligelønsforskningen er først og fremmest at 

få afdækket, hvordan løngabet mellem kvinder og 

mænd ser ud,” understreger mette Deding. 

en lang række andre faktorer spiller også en rolle 

– herunder arbejdsfunktioner, som opgøres på et 

meget detaljeret niveau. 

men det er også meget vigtigt, at lønsystemerne på 

de enkelte arbejdspladser bliver mere gennemsigti-

ge, for så ved medarbejderne, hvad de skal gå efter.

”Jo mere det bliver konkretiseret, hvilke kriterier, der 

ligger bag løndannelsen, jo nemmere bliver det for 

både mænd og kvinder at køre sig i stilling. Hvis man 

ved, hvad det er, man får lønfremgang for, så bliver 

det sværere for en arbejdsgiver – bevidst eller ube-

vidst – at forskelsbehandle,” fastslår mette Deding. 

Den kvinDelige sektor

Der er dog ingen tvivl om, at det virkelige problem 

omkring lønforskellene mellem mænd og kvinder 

er det kønsopdelte arbejdsmarked: kvinderne er 

hovedsageligt ansat i den offentlige sektor, mens 

mændene dominerende i den private sektor. Det 

gør det svært at sammenligne, fordi løndannelsen 

er meget forskellig i de to sektorer. i den private 

sektor handler det blandt andet også om udbud og 

efterspørgsel, mens det i mindre grad er tilfældet i 

den offentlige sektor. 

”Det handler om, hvordan den offentlige sektor er 

finansieret. Vi kan ikke bare sætte fx sygeplejersker-

nes løn op, fordi det i sidste ende er skatteborgerne, 

der betaler, selvom efterspørgslen i lige netop dette 

men problemet er bare, at 

efterhånDen som kvinDerne 

UDDanner sig mere og mere, så 

får UDDannelse minDre betyD-

ning for lønforskellen.
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tilfælde er større end udbuddet og burde betyde et 

markant lønløft. men det er svært for et samfund at 

hænge sammen, hvis den offentlige sektor er lønfø-

rende,” forklarer mette Deding 

Derfor vil en stor del af lønforskellen mellem køn-

nene automatisk blive udlignet, hvis der var en mere 

ligelig fordeling af mænd og kvinder i den offentlige 

sektor, samtidig med at der er en mere ligelig forde-

ling mellem kønnene i den private sektor. 

men dermed er alt ikke forklaret. en ny undersø-

gelse om livsindkomster viste for nylig, at der også 

er forskel indenfor den offentlige sektor, når det 

handler om, hvor meget en mand og en kvinde tjener 

i løbet af et helt arbejdsliv. 

”Vi så blandt andet på ufaglærte i den offentlige 

sektor. Hvad tjener en ufaglært mand, der er ansat 

ved kommunen til at vedligeholde parker og veje i 

forhold til en pædagogmedhjælper? og dér er der 

også en kønsmæssig forskel, så mændene tjener 

mere om kvinderne,” siger mette Deding.

Den sorte boks

sFi´s ligelønsanalyser søger at forklare så meget 

som muligt af lønforskellene ved at inddrage så 

mange forskellige faktorer som muligt (den såkaldte 

dekomponeringsmetode). men der er altid en ufor-

klaret del tilbage – altså en lønforskel som ikke kan 

forklares ved hjælp af de faktorer, vi har med.

Det kan fx skyldes, at der er faktorer, vi ikke har infor-

mation om i statistikken – fx om man har nat- eller 

weekendarbejde. men det er også, fordi løn afhænger 

af en række ikke-observerbare ”bløde” faktorer som 

fleksibilitet, samarbejdsevne etc. generelt mangler 

vi viden om den sorte boks – altså hvilke faktorer der 

ligger tilbage i det uforklarede. 

 

Tillæg for skraldelugt 

Desværre er det ikke så enkelt at sige, hvad løn er, 

for det kan beregnes på forskellige måder, og det har 

været et gennemgående stridspunkt i både forsknin-

gen og debatten om ligeløn. 

Fx er alle analyser lavet på timeløn, men skal det så 

være det aftalte timer eller skal det være det antal 

timer, man rent faktisk har arbejdet? For alle er jo 

alle i et vist omfang fraværende fra vores arbejde.

”Det er faktisk meget komplekst, for løn er ikke bare 

løn, og diskussionen her i foråret har jo netop også 

vist, at hvor svært det er, når man sammenligner 

forskellige lønbegreber. Fx skal vi ikke ret mange 

år tilbage, før det var kutyme at opgive lønnen i 

den offentlige sektor eksklusiv pension, mens man 

opgjorde lønnen i den private sektor inklusiv pension. 

og så får man selvfølgelig sammenlignet to forskel-

lige ting,” siger mette Deding. 

en anden uklarhed er, om diverse tillæg skal regnes 

med. skal tillæg for at arbejde om natten betragtes 

som en del af lønnen? eller er det genetillæg, som 

skraldemænd får for deres arbejde, en ekstra bonus, 

som ikke er en del af grundlønnen? 

 

en del af kommissoriet for lønkommissionen, som 

netop er blevet nedsat af regeringen, er netop at 

opstille et eller flere lønbegreber, der kan bruges 

ved fremtidige lønsammenligninger. Det er et vigtigt 

stykke arbejde, der kan gøre at diskussioner frem-

over bliver på et mere oplyst plan.

Derudover skal lønkommissionen se på løndan-

nelsen i den offentlige sektor og se på, om der er 

elementer i det offentlige lønsystem, der begrænser 

mulighederne for at tilpasse lønne individuelt eller 

mellem personalegrupper. For ansatte i den offent-

lige sektor, der går rundt med en følelse af at være 

forkert indplaceret i lønsystemerne af bl.a. histori-

ske årsager, kan denne analyse evt. give muligheder 

for at løsne op.

lønforskel UænDret

Hvordan er det mon gået udviklingen i ligeløn i det 

nye årtusinde? Ja, det kom frem, da mette Deding 

og hendes kollegaer i slutningen af efteråret udgav 

en opdatering af rapporten om løngabet mellem 

kønnene. Den viste, at mænd tjener stadig mere end 

kvinder i Danmark, og forskellen i løn har stort set 

ikke ændret sig i løbet af de sidste 10 år.

løngabet bliver i rapporten belyst gennem de for-

skellige lønbegreber, og sammenfattende er løn-

gabet over de 10 år ret stabilt og ligger mellem 17 

og 21 procent for tre ud af fire lønbegreber. Det vil 

sige, at mænd i gennemsnit tjener mellem 17 og 21 

procent mere end kvinder. 

resultatet bekræfter, at stagnationen i lønudvik-

lingen sker på trods af, at kvinderne har overha-

let mændene i forhold til uddannelseslængde og 

næsten har lige så meget erhvervserfaring som 

mændene.
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”analyserne viser tydeligt, at et mindre løngab ikke 

er noget der kommer af sig selv, men at vi skal ville 

det politisk og som samfund. i første omgang kræ-

ver det en øget debat, som måske kommer i gang 

i i forbindelse med lønkommissionen,” siger mette 

Deding. 
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ligestilling mellem kønnene? 
– ikke i Danmark

kvinder og mænd er beskæftiget i forskellige brancher, og der er stadig langt flere mandlige 

ledere end kvindelige. Det danske arbejdsmarked er stærkt kønsopdelt, og der er også stadig 

en tydelig arbejdsdeling mellem mand og kvinde i hjemmet. sfi´s forskning viser, at der er 

en klar sammenhæng mellem kønsarbejds-

delingen i familien og kønsarbejdsdelingen på 

arbejdsmarkedet.

af helle holt

i Danmark har vi et stærkt kønsopdelt arbejdsmar-

ked, selvom både kvinder og mænd, mødre og fædre 

er aktive på arbejdsmarkedet. kvinder og mænd er 

beskæftiget i forskellige brancher og sektorer, og 

mænd er stadig placeret højere i stillingshierarkiet 

end kvinder. ligeledes må vi konstatere, at der stadig 

er en kønsarbejdsdeling i familierne. 

De nyeste undersøgelser viser, at der sker ændringer 

på familiefronten, men det går langsomt. For mange 

danske par er det sådan, at kvinder og mænd i dag 

samlet arbejder lige mange timer, når man lægger 

betalt arbejde på arbejdsmarkedet sammen med 

det ubetalte arbejde i familien. men fordelingen er 

forskellig: kvinderne lægger flere timer i hjemmet, 

og mændene lægger flere timer på arbejdsmarke-

det. Denne kønsarbejdsdeling opstår specielt for 

par, når de får børn, mens der er en højere grad af 

ligestilling i tiden inden. Det er oplagt, at der er en 

sammenhæng mellem kønsarbejdsdelingen i fami-

lierne og i kønsarbejdsdelingen på arbejdsmarkedet, 

og sFi har de sidste 15 år på forskellig måde belyst 

denne sammenhæng for at komme tættere på nogle 

forklaringer. 

Denne artikel ser på to store temaer: Det ene tema 

handler om arbejdspladsen og arbejdets organi-

sering, som har betydning for kvinders og mænds 
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muligheder på arbejdspladsen og i forhold til at få 

arbejdsliv og familieliv til at hænge sammen. Det 

andet tema handler om familievenlige arbejdsplads-

foranstaltninger, og hvad disse betyder i forhold til 

tilpasningen mellem arbejdsliv og arbejdsliv og i 

forhold til at få del i de interessante og udviklende 

arbejdsopgaver – og dermed på kønsarbejdsdelingen 

både i familien og på arbejdsmarkedet.

 

arbejDsvilkår og Deres betyDning for 

tilpasningsmUligheDerne

et nordisk projekt fra 90érne “Tilpasningsstrategier 

mellem arbejdsliv og familieliv” opererede med et 

begrebsapparat, der stadig er brugbart til at belyse 

de muligheder, der findes på den enkelte arbejds-

plads i forhold til at få den daglige tilpasning mellem 

arbejdsliv og familieliv til at fungere.

For det første er det nødvendigt at definere konkret 

hvad det er, der skal tilpasses. Det er gjort ved at 

definere familiernes behov som behovet for forsør-

gelse, behovet for praktisk omsorg og behovet for 

følelsesmæssig omsorg. 

Forsørgelsesbehovet tager udgangspunkt i, at fami-

lien skal have noget at leve af og derfor har behov 

for en indkomst. behovet for den praktiske omsorg 

dækker over de daglige behov for pasning og pleje hos 

ægtefælle, børn og andre familiemedlemmer. kon-

kret er det pasning af syge børn, hentning og bring-

ning af børn til og fra institutioner, indkøb af daglige 

fornødenheder, lægebesøg osv. behovet for den følel-

sesmæssige omsorg dækker over børn og ægtefælles 

behov for kærlighed, opmærksomhed, stimulering 

osv. Disse behov vil selvfølgelig variere afhængig af, 

hvor den enkelte befinder sig i livsforløbet.

arbejdsbetingelserne på arbejdspladsen kan opdeles 

i strukturelle betingelser som fx arbejdets indhold, 

arbejdets organisering og arbejdstidens placering, 

formelle betingelser som love og overenskomster 

samt endelig uformelle betingelser, der opstår når 

kollegaer på en arbejdsplads interagerer. 

i det nordiske projekt blev der sat fokus på den 

interaktion, der skaber rummet for tilpasning. De 

strukturelle, formelle og uformelle betingelser på 

en arbejdsplads giver tilsammen det der i det nor-

diske projekt er kaldt rummet for tilpasning mellem 

arbejdsliv og arbejdsliv. rummet for tilpasning er en 

del af arbejdspladskulturen.

i projektet var der lagt vægt på at belyse, om køns-

arbejdsdelingen i familierne afspejles i rummet for 

tilpasning på den enkelte arbejdsplads, hvor der er 

flest af det ene køn. antagelsen blev bekræftet. På 

kvindedominerede arbejdspladser vil de formelle og 

uformelle arbejdsbetingelser udvide rummet for til-

pasning hen imod den praktiske og følelsesmæssige 

omsorg, mens de mandedominerede arbejdspladser 

vil udvide rummet for tilpasning mod forsørgelsen. 

studiet viser, at kønsarbejdsdelingen i familien gen-

spejles i kønsarbejdsdelingen på arbejdsmarkedet. 

Dette ses særlig tydeligt, når udgangspunktet er en 

arbejdsplads, hvor der er flest af det ene køn. studiet 

viser også, at de to kønsarbejdsdelinger fastlåser 

hinanden og dermed gør det vanskeligt at ændre. 

 

familievenlige arbejDsplaDser

siden midt i 90’erne har vi i Danmark livligt debatte-

ret, hvordan tilpasningsmulighederne på den enkelte 

arbejdsplads kan gøres bedre for både kvinder og 

mænd, da konflikterne mellem arbejdsliv og familie-

liv tilsyneladende rammer alle. Disse tiltag er blevet 

kaldt familievenlige tiltag. Tiltagene skal løse 3 for-

mer for konflikter mellem arbejdsliv og familieliv.

For det første er der tale om tidskonflikter mellem 

arbejdsliv og familieliv. På langt de fleste arbejds-

pladser er arbejdstiden fast og ikke fleksibel. Det 

betyder, at familielivet må indrette sig efter arbejds-

tiden. langt de fleste arbejdstagere har stadig 

arbejde i dagtimerne, selvom der er en udvikling hen 

imod en udvidelse af, hvad dagtimer vil sige, ligesom 

langt de fleste kan betragte søndagen som hviledag. 

Tidskonflikterne opstår, når behovet for praktisk 

omsorg ikke kan opfyldes.

Ud over tidskonflikten mellem arbejdsliv og familie-

liv kan man for det andet tale om belastningskon-

flikter mellem arbejdsliv og familieliv. belastnings-

konflikter opstår, når arbejdet kræver så mange 

formelt giver man kønnene 

lige mUligheDer, men man for-

venter staDig, at Det er kvin-

Derne, Der brUger Disse mUlig-

heDer.
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fysiske og psykiske ressourcer af den enkelte, at 

der bliver meget få tilbage til familien. konflikternes 

effekter beskrives som de ”spill-over effekter”, der 

stammer fra arbejdslivet, men som påvirker fami-

lielivet. De beskriver hvilken tilstand den enkelte er 

i, når vedkommende kommer hjem fra arbejde. Det 

afgørende er, hvilken belastning man har været ude 

for i arbejdstiden både psykisk og fysisk. afhængig 

af tilstanden kan man tale om en henholdsvis positiv 

eller negativ ”spill-over effekt”. belastningskonflik-

terne har betydning for behovet for den følelses-

mæssige omsorg. 

endelig er der kønskonflikten. Denne konflikt opstår 

primært, fordi arbejdsgiverne ikke har opdaget, at 

familieforholdene har ændret sig, og at også fami-

lierollerne er under forandring. begge forældre har 

et tilpasningsbehov og er derfor afhængig af de 

tilpasningsmuligheder, arbejdspladsen tilbyder. når 

disse muligheder ikke er til stede, opstår konflik-

terne, og dem tager man med hjem. Undersøgelsen 

konkluderer, at medarbejdergrupper med tidskon-

trolleret arbejde primært oplever tidskonflikterne 

som problemet og det, der ønskes, er større grad af 

tidsmæssig fleksibilitet. medarbejdergrupper med 

præstationskontrolleret oplever primært belast-

ningskonflikterne som problemet, og det, disse grup-

per ønsker sig, er en bedre afgrænsning mellem 

arbejdsliv og familieliv. 

i en nyere undersøgelse bliver der set på den 

såkaldte glidende kønsarbejdsdeling, som er den 

proces, der foregår på den enkelte arbejdsplads, og 

som har som konsekvens, at kvinder og mænd – på 

trods af det samme udgangspunkt – ender med for-

skelligt jobindhold, forskellige arbejdsvilkår, udvik-

lingsmuligheder og avancementsmuligheder samt 

med forskellig løn. Undersøgelsen viser at arbejds-

pladsernes familievenlige politikker har betydning på 

flere måder. Personalepolitikken skaber de formelle 

rammer, men det er kulturen, der skaber de reelle 

rammer. På arbejdspladser, der betragter sig selv 

som familievenlige, er der forskel på både forvent-

ningerne til, hvem der bruger de familievenlige tiltag, 

og hvem der faktisk bruger familievenligheden. 

generelt forventes det, at kvinder bruger mulighe-

derne i højere grad end mænd, men dette er ikke 

nødvendigvis rigtigt. Fx er der kvinder, der ikke har 

børn, og derfor ikke benytter tiltagene, ligesom det 

i nogle familier er mændene, der fx henter børn. 

alligevel forventes det både af arbejdsgivere og af 

kollegaer, at det er kvinder, der benytter de fami-

lievenlige tiltag. ser vi på forældre, så er det ofte 

kvinderne, der bruger mulighederne mest på grund 

af kønsarbejdsdelingen i familien og på grund af 

forventningerne på arbejdspladsen. Familievenlighe-

den og kulturen er således med til at cementere en 

forestilling om, at kvinden prioriterer familien over 

arbejdet. Formelt giver man kønnene lige mulighe-

der, men man forventer stadig, at det er kvinderne, 

der bruger disse muligheder.

 

Forventningerne til kvinders og mænds brug af 

familievenlige tiltag får direkte konsekvenser for 

tildelingen af arbejdsopgaver, avancementsmulig-

heder og løn. For eksempel er synlighed – både 

gennem fysisk tilstedeværelse og gennem evnen 

til at gøre opmærksom på sig selv – tidsmæssig 

fleksibilitet samt den iver, hvormed man påtager 

sig nye arbejdsopgaver, afgørende for den uformelle 

tildeling af arbejdsopgaver. Præcis disse egenska-

ber er direkte i modstrid med, hvad der anses som 

familievenligt, nemlig fx faste arbejdstider og for-

udsigelighed. Dette har som konsekvens, at kvinder, 

uanset om de benytter de familievenlige tiltag eller 

ej, ekskluderes fra de udviklende arbejdsopgaver. 

 

kønsarbejdsdelingen på arbejdsmarkedet lever og 

har det godt i Danmark, og de familievenlige tiltag, 

som i 90´erne blev anset som en måde at skabe 

ligestilling på, har vist sig at have nærmest den 

modsatte effekt. Forestillingerne om kønsarbejdsde-

lingen i familierne har stadig betydning for kvinders 

og mænds adfærd på arbejdspladserne og arbejds-

pladsernes behandling af kvinder og mænd.

helle holt

seniorforsker
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sygefraværet i Danmark

nedbringelse af sygefraværet er kommet i fokus i de politiske bestræbelser på at skaffe flere 

hænder på arbejdsmarkedet. sfi har gennem årene bidraget med solid viden om sygefravær. 

af jan høgelUnD

sammenlignet med andre lande har den danske 

forskning i årsager til og konsekvenser af syge-

fravær historisk set haft et begrænset omfang. 

i de senere år er der dog for alvor kommet gang 

i forskningen. Denne udvikling giver også en god 

beskrivelse af sFi’s forskning i emnet: Fra institut-

tets oprettelse i 1958 og frem til begyndelsen af det 

nye årtusinde har der kun været udgivet en håndfuld 

rapporter, som decideret har beskæftiget sig med 

sygefravær. Til sammenligning har sFi de seneste 

ca. 5 år udgivet flere rapporter og artikler om syge-

fravær end i de foregående 40 år til sammen. Det 

er karakteristisk for sFi’s forskning, at den både 

fokuserer på sygemeldte, arbejdsgivere, kommuner 

og på samfundsmæssige aspekter. 

 

kompleks sammenhæng mellem leDigheDens 

omfang og sygefraværet

et af de emner, der blev undersøgt i et par af 

de ”tidlige” sFi-undersøgelser, er sammenhængen 

mellem de økonomiske konjunkturer og sygefravær. 

Fører faldende ledighed til stigende sygefravær – og 

omvendt? Det spørgsmål er også aktuelt i dag, hvor 

sygefraværet er vokset samtidig med, at ledigheden 

er faldet. konjunkturerne kan påvirke sygefraværet 

på flere måder. For det første kan konjunkturerne 

påvirke sammensætningen af arbejdsstyrken sådan, 

at flere personer med helbredsproblemer og højt 
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sygefravær kommer i beskæftigelse, når konjunktu-

rerne bliver bedre. For det andet kan konjunkturerne 

påvirke sygefraværet blandt personer, som allerede 

er beskæftiget. Det kan ske på flere måder. bedre 

konjunkturer kan føre til, at der skal mindre alvorlig 

sygdom til, før lønmodtagere sygemelder sig, fordi 

risikoen for at blive ledig er lille. omvendt kan løn-

modtagere oftere gå syge på arbejde under dårlige 

konjunkturer, fordi risikoen for at blive fyret er stor. 

endelig kan sygefraværet vokse under en højkon-

junktur på grund af en øget nedslidning af lønmod-

tagere, fordi de må arbejde hårdere pga. mangel på 

arbejdskraft.

 

sFi behandlede dette emne i to undersøgelser – en 

fra 1980 og en fra 1989. ingen af undersøgelserne 

kunne bekræfte, at faldende ledighed medfører et 

stigende sygefravær og vice versa. 1980-undersø-

gelsen brugte kvartalsvise oplysninger om sygefra-

været fra Dansk arbejdsgiverforening fra 1972 til 

1978. Undersøgelsen fandt, at der ikke var nogen 

sammenhæng mellem ledigheds- og sygefraværs-

procent, når man tog hensyn til befolkningens syge-

lighed målt ved antal kvartalsvise lægelige indbe-

retninger til sundhedsstyrelsen af halsbetændelse, 

forkølelse og influenza.

 

mens 1980-undersøgelsen belyste det samlede syge-

fravær i private virksomheder, drejede 1989-under-

søgelsen sig kun om det langvarige sygefravær. På 

den ene side viste undersøgelsen, at der var en vis 

sammenhæng mellem ledigheden og sygefravær i 

perioden fra 1981 til 1988. men en nærmere analyse 

viste, at arbejdsløsheden var faldet blandt mænd 

men ikke blandt kvinderne, og man skulle – hvis der 

var den forventede sammenhæng mellem ledighed 

og sygefraværet – derfor forvente, at sygefraværet 

var vokset blandt mænd men ikke blandt kvinder. 

Det var ikke tilfældet, idet kvinderne havde haft 

størst stigning i det langvarige sygefravær. På den 

baggrund konkluderede man, at undersøgelsen ikke 

kunne afgøre, om ledigheden påvirker sygefraværet.

 

risiko for UDstøDelse fra arbejDsmarkeDet 

og tiDlig DøD 

sFi’s undersøgelser har også bidraget til at belyse, 

hvem der ofte bliver langvarigt sygemeldt, og hvilke 

konsekvenser langvarige sygemeldinger har for de 

pågældende personer. en undersøgelse fra 1991 

dokumenterede, at kvinder, ældre, ufaglærte arbej-

dere og personer uden erhvervsuddannelse ofte bli-

ver langvarigt sygemeldt. Undersøgelsen dokumen-

terede også, at mens en stor del af de sygemeldte 

kommer i arbejde, er der en del, som helt forlader 

arbejdsmarkedet, fx med en førtidspension. Dette 

resultat blev bekræftet i en undersøgelse fra 2003. 

en artikel fra 2008 viser, at langvarigt sygemeldte 

ikke blot har en risiko for at blive udstødt fra arbejds-

markedet: Personer, som er sygemeldt i 6 uger eller 

derover, har en markant større risiko for at dø tidligt 

end personer, som kun er sygemeldt en uge. Denne 

risiko er større for mænd end kvinder og større for 

arbejdere end for funktionærer.

 

lettere at blive fyret i Danmark – men lettere 

at få job igen

sFi har i flere udgivelser belyst kommunernes ind-

sats i sygedagpengesager, og hvordan den danske 

sygefraværspolitik påvirker sygemeldtes tilknytning 

til arbejdsmarkedet. en phd.-afhandling fra 2003 

sammenligner den danske sygefraværspolitik med 

den hollandske. i Holland har arbejdsgiverne et stør-

re ansvar for sygemeldte medarbejdere end i Dan-

mark. Til gengæld har det offentlige et større ansvar 

i Danmark end i Holland. i Holland kan arbejdsgivere 

normalt ikke afskedige en sygemeldt medarbejder 

de første to år af en sygemelding, arbejdsgivere 

har pligt til aktivt at medvirke til at fastholde syge-

meldte medarbejdere, og de bærer en stor del af 

omkostningerne til sygedagpenge og førtidspension. 

i modsætning hertil kan danske arbejdsgivere for-

holdsvis let afskedige sygemeldte medarbejdere, og 

det økonomiske ansvar er forholdsvis begrænset. Til 

gengæld er sygedagpenge og andre overførselsind-

komster i høj grad offentligt finansieret, og de danske 

kommuner har bl.a. ansvar for at følge op på syge-

dagpengesager og iværksætte tiltag som fx delvis 

raskmelding og revalidering, der kan medvirke til at 

fastholde sygemeldte på arbejdsmarkedet.

 

afhandlingen viser, at ryg-sygemeldtes risiko for at 

blive fyret er flere gange større i Danmark end i Hol-

langvarigt sygemelDte har 

ikke blot en risiko for at blive 

UDstøDt fra arbejDsmarkeDet: 

personer, som er sygemelDt i 

6 Uger eller Derover, har en 

markant større risiko for at 

Dø tiDligt.
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land. men mens en fyring i væsentlig grad reducerer 

chancen for at en langvarigt sygemeldt lønmodtager 

kommer i beskæftigelse igen i Holland, så har fyring 

ikke nogen selvstændig betydning for, om syge-

meldte lønmodtagere kommer i arbejde i Danmark. 

afhandlingen peger på, at denne forskel kan skyldes 

forskelle i arbejdsgivernes ansvar. i Holland er det 

dyrt og besværligt at afskedige en sygemeldt med-

arbejder. Det betyder på den ene side at forholdsvis 

mange sygemeldte fastholdes hos arbejdsgiveren. 

På den anden side forsøger arbejdsgivere at undgå at 

ansætte folk med helbredsproblemer, fordi det kan 

blive dyrt, hvis den pågældende medarbejder bliver 

langvarigt sygemeldt. Det betyder, at sygemeldte, 

som mister tilknytningen til deres arbejdsgiver, har 

svært ved at komme i arbejde igen. i Danmark er det 

omvendt: arbejdsgivere har forholdsvis begrænset 

incitament til at fastholde sygemeldte medarbej-

dere. Til gengæld er det lettere for sygemeldte, som 

bliver fyret, at komme ind på arbejdsmarkedet igen, 

fordi arbejdsgiveres omkostninger i forbindelse med 

sygemeldinger er forholdsvis begrænsede.

 

kUrser hjælper ikke – men Det gør 

opfølgningssamtaler

sFi har i de senere år i flere publikationer undersøgt 

kommunernes indsats i forbindelse med langvarige 

sygedagpengesager. Publikationerne beskriver kom-

munernes indsats, om kommunerne lever op til lov-

kravene og om kommunernes indsats bidrager til at 

de sygemeldte kommer i arbejde. en undersøgelse af 

langvarigt sygemeldte med ryg-problemer tyder på, 

at revalidering i form af kurser og uddannelser ikke i 

væsentligt omfang øger de sygemeldtes chance for 

at komme i arbejde. kurser og uddannelse reduce-

rer således chancen for at komme i arbejde mens 

kurset eller uddannelsen er i gang. når kurset eller 

uddannelsen er afsluttet, har sygemeldte, som del-

tog i uddannelsen, imidlertid ikke væsentlig større 

chance for at komme i arbejde, end sygemeldte, som 

ikke har deltaget i kurser eller uddannelse.

 

mens kurser og uddannelse tilsyneladende ikke 

øger langvarigt sygemeldtes chance for at komme i 

arbejde, ser det ud til, at kommunernes opfølgnings-

samtaler og delvise raskmeldinger har en positiv 

effekt. en rapport fra 2008, som belyser effekterne 

af en ændring i sygedagpengeloven i 2005, viser, 

at opfølgningssamtaler har en positiv beskæfti-

gelseseffekt efter lovændringen. rapporten peger 

på, at den positive effekt både kan skyldes selve 

samtalen og tiltag, som iværksættes i forlængelse 

af samtalen. en delvis raskmelding er et af de tiltag, 

som kan etableres i forbindelse med kommunernes 

opfølgning. effekten af dette tiltag er for nylig belyst 

i et arbejdspapir, som viser, at delvise raskmeldinger 

øger chancen for, at de sygemeldte raskmelder sig 

fuldstændig, hvilket normalt er udtryk for, at de er 

begyndt at arbejde i fuldt omfang.

jan høgelUnD

seniorforsker
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kernefamiliens af-  
og opblomstring.

om 50 års forskning i den  
vigtigste socialiseringsarena

kernefamilien har levet en omskiftelig tilværelse i de sidste 50 år. men pakken med far, mor 

og børn har vist sig at være en sejlivet størrelse, der kan omstille sig til nye tider. i anledning 

af sfi’s 50-års jubilæum fortæller seniorforsker mai heide ottosen her om familiens udvikling 

fra 1960’erne, hvor far bestemte og mor pas-

sede børnene til i dag, hvor børnene er famili-

ens centrale omdrejningspunkt.

interview meD mai heiDe ottosen

af maDs anDersen høg

fra ”enker i trang” til selvstænDige kvinDer 

på job

sFi’s første udgivelse om familier fra 1966 handler 

i virkeligheden om hvad der sker, når familien går i 

opløsning – ikke pga. skilsmisse, men fordi manden, 

hovedforsørgeren i huset, dør. rapporten økonomisk 

stilling ved enkestand er baseret på tal fra begyn-

delsen af 1960’erne og afspejler på mange måder 

det meget traditionelle billede af familien og især 

kvindernes rolle, der var udbredt før den danske vel-

færdsstat for alvor udviklede sig: 2/3 af alle kvinder 

var gift inden de blev 25 år, og langt størstedelen af 

de gifte kvinder havde flere børn. omkring halvdelen 

af kvinderne var tilknyttet erhvervslivet, men kun 

godt 1/3 af dem havde egen indkomst. Det skyldes 

bl.a., at mange kvinder var medhjælpende hustruer 

på landet. Danmark var stadig et landbrugssamfund 

på det tidspunkt. 

 

Undersøgelsen viser, at omkring _ af alle ægtepar 

havde ikke nogen formue eller var decideret gæld-

sat. På den baggrund sætter forskerne lys på, hvilke 

muligheder disse ’enker i trang’ har for at forsørge 

sig selv og børnene.

 ”men tonen ændres hurtigt i de følgende rapporter. 

De afspejler, at det gradvist bliver mere naturligt, at 

også gifte kvinder kommer ud på arbejdsmarkedet. 

To rapporter fra slutningen af 1960’erne handler 
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om, hvad mødrenes job betyder for familien; er det 

et problem, bliver børnene svigtet? men forskerne 

kan ikke påvise, at udearbejdende mødre skulle have 

negative konsekvenser for børnene,” forklarer mai 

Heide ottosen. 

 

”i dag ved vi, at der ikke er nogen negativ effekt af, 

at mødre arbejder uden for hjemmet. Hvis der er 

en tendens, er den snarere positiv, og det hænger 

blandt andet sammen med socialgrupper; at det er 

de socialt svage grupper, der ikke er i beskæftigelse,” 

understreger hun.

 

kernefamilien UnDer angreb

Danskernes forestillinger om, hvordan mand og 

kvinde bør leve sammen, kunne imidlertid ikke rigtig 

følge med den faktiske udvikling under ungdoms-

oprøret og den seksuelle frigørelse i slutningen af 

60’erne. en undersøgelse fra 1970 viser, at et stort 

flertal (2/3) af danskerne dengang mente, at børn 

skulle fødes i ægteskabet. men samtidig var 40 pct. 

af kvinderne gravide allerede, inden de gik til alteret 

eller på rådhuset for at blive gift.

 

”Dette misforhold afspejler det normative brud, der 

er undervejs i den periode. Forestillingen om kerne-

familien havde stadig monopolagtig status – ægte-

skabet blev opfattet som den normative ramme 

for samliv mellem mand og kvinde. men i praksis 

begyndte folk at gøre noget andet end det, de egent-

lig giver udtryk for,” siger mai Heide ottosen. 

 

”Èn konsekvens af den øgede seksuelle frigørelse var, 

at en relativt høj andel fik børn, inden de var fyldt 20 

år. og de var ofte nødt til at blive gift, ellers kunne de 

ikke få en lejlighed. i lyset af dette er det ikke over-

raskende, at vi ser så mange skilsmisser i 70’erne og 

80’erne. Der er utvivlsomt mange ægteskaber, der 

er blevet indgået af praktiske årsager. Det ser man 

effekten af, når kvinderne i 70’erne for alvor kommer 

ud på arbejdsmarkedet og bliver økonomisk uafhæn-

gige. så kan de slippe ud af de ægteskaber, de ikke 

ønsker at være i,” forklarer hun og fortsætter:

 

”kernefamilien var godt nok den norm, man levede 

inden for, men bag den ofte pæne, friserede facade, 

kunne hverdagslivet være mere kaotisk, præget af 

undertrykkelse, hykleri, dobbeltmoral eller andre 

problemer. Det er det, feministerne beskæftiger sig 

med – også i forskningen med en vis berettigelse 

– fra 1970’erne og frem. i tiden omkring ungdoms-

oprøret kommer familien som institution kommer 

ud for meget voldsomme angreb i dele af den sam-

fundspolitiske debat, og samtidig afprøves andre 

samlivsformer med kollektiver osv.”

 

gUlDklUmpen i klapvognen

men selv om kernefamilien altså har overlevet ung-

domsoprør, rødstrømper og skilsmissebølger, er den 

langt fra uforandret. i dag er det ikke guldringen 

på fingeren, men guldklumpen i klapvognen, der er 

afgørende: ”i dag er ægteskabsalderen højere end 

den alder man har, når man får det første barn. Det 

er altså barnet, der konstituerer familien, ikke ægte-

skabet,” pointerer mai Heide ottosen.

 

barnets mere betydningsfulde rolle i familien kan 

virke lidt paradoksal i lyset af, at børn i dag bruger 

meget mere tid væk fra far og mor, end de gjorde 

i 1960’erne. Dengang var ”fremmedpasning”, dvs. 

vuggestuer og børnehaver, mest af alt en nødløsning, 

som især arbejderkvinder var nødt til at benytte sig 

af. mai Heide ottosen husker, hvordan hun som lille 

pige så misundeligt gennem plankeværket til nabo-

ejendommen, hvor uniformerede barneplejersker 

passede børn, mens børnenes mødre arbejdede på 

fabrikken overfor. 

Den danske såkaldte ’to-forsørgermodel’ – dvs. at 

både manden og kvinden er på arbejdsmarkedet og 

dermed bidrager til at forsørge familien – betyder, at 

næsten alle danske småbørn i dag går i daginstitu-

tion eller på anden måde bliver passet uden for fami-

lien. alligevel køber mai Heide ottosen ikke tesen om 

den ’funktionstømte familie’. ”Det er klart, at dagin-

stitutionen og børnefællesskabet dér er en central 

socialiseringsarena, men familien er stadigvæk den 

vigtigste arena for børnenes sociale udvikling. sådan 

er det! men som en kollega fra rUC har påpeget, er 

familien i højere grad blevet et ’intimitetsreservat’. 

relationerne er blevet mere følelsesfulde; der er – 

populært sagt – mere tid til kærtegn.”

men familien er staDigvæk Den 

vigtigste arena for børnenes 

sociale UDvikling. såDan er 

Det!
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Din vilje er ikke i fars lomme

Familiens overlevelseskraft skyldes netop dens for-

andring fra et sted, hvor far bestemte, til en mere 

demokratisk størrelse: ”Der er sket nogle vigtige 

perspektivforskydninger i familiens magtrelationer 

siden 60’erne og 70’erne. For det første bliver forhol-

det mellem mand og kvinde mere demokratisk i og 

med at kvinderne kommer ud på arbejdsmarkedet, 

er blevet økonomisk uafhængige og deler forsør-

gerbyrden med mændene. man er mere fælles om 

beslutningerne – selv om mændene stadig er lidt 

langsomme med det praktiske i hjemmet.” 

 

også på den anden led – mellem forældre og børn 

– er der også sket en demokratisering af relationen. 

børnene har mere at skulle have sagt; forholdet er 

blevet mere ligeværdigt. ”Jeg tror ikke, børn i dag 

ville forstå vendingen ’din vilje er i fars lomme’, som 

jeg – som regel i spøg – fik fortalt da jeg var barn,” 

siger mai Heide ottosen.

 

Hun mener, at familien er blevet et mere udholdeligt 

sted at være, og den derfor har fået en opblomstring 

efter de voldsomme angreb i især 1970’erne. omstil-

lingen har taget tid, men ligestillingsprojektet og 

demokratiseringen har været afgørende for kernefa-

miliens overlevelse.

 

klassefest og jUlestUe

når børnene kan tilbringe mere tid uden for hjemmet 

og samtidig være familiens centrum, skyldes det 

bl.a., at institutionerne spiller en langt mere aktiv 

rolle i dag end tidligere. mai Heide ottosen blev over-

rasket over, hvor lidt forældre i en sFi-undersøgelse 

fra 1968 vidste om deres børns trivsel i skolen.

 

”Hvis børnene havde problemer i skolen, så vidste 

forældrene det sjældent. i undersøgelsen har man 

spurgt lærerne og identificeret problembørn. men 

børnenes forældre var slet ikke klar over, at der var 

problemer. Det er en signifikant anderledes i dag. 

Jeg tror ikke, der er mange forældre, som ikke er 

bevidste om, hvis deres børn har vanskeligheder i 

skolen. Der er sket en alvorlig styrkelse af skole/

hjem-samarbejdet. Da jeg var barn, havde man med-

delelsesbøger, dvs. man kommunikerede skriftligt. i 

dag bliver vi jo kaldt ind til skole/hjem-samtaler et 

par gange om året. man er blevet klar over, at det er 

nødvendigt at kommunikere,” forklarer hun.

 

i det hele taget er skolen og barnets liv uden for 

hjemmet i dag blevet en ramme for sociale aktivite-

ter i langt højere grad en tidligere, mener mai Heide 

ottosen. ”Det er en udvikling, der er sket gennem 

de seneste år. skolen og børnenes institutioner er 

blevet en ramme for det lokale fællesskab og det 

sociale liv. skolerne holder ikke bare forældremøder 

og konsultationer, altså den formelle del, de danner 

også ramme for sommerferieafslutninger, julestuer, 

klassefester osv. når man som mig har tre børn, så 

bliver det til noget.”

 

Det betyder også noget for forældrenes sociale liv: 

”Forældrene stifter venskaber gennem børnene. 

sådan var det ikke i min barndom, mine forældre har 

ikke fået nogen venner i kraft af mig. børn er i langt 

højere grad blevet et projekt; de er i stor udstrækning 

ønskebørn. i og med at rammerne for børnenes liv er 

blevet ændret og blevet mere sociale og uformelle, 

så bliver det også et sted, hvor forældrene kan møde 

nye venner. og det gælder for den sags skyld også i 

sports- og idrætsklubber. Det forventes, at man står 

hver søndag på sidelinjen, og at man deltager med 

at køre frem og tilbage. Forældreengagementet er 

blevet større i dag, end det var for 40-50 år siden,” 

slutter mai Heide ottosen.

mai heiDe ottosen

seniorforsker
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børn ved mere 
end man tror

engang spurgte man læreren eller forældrene, når man skulle vide noget om, hvordan børn 

havde det. i dag sætter forskeren sig ned og snakker med barnet i øjenhøjde. i et interview for-

tæller sfis eneste psykolog, seniorforsker else christensen, her om børns rolle som individ og 

forskningsobjekt gennem de sidste 50 år.

interview meD else christensen

af maDs anDersen høg

lyver søren?

Fra sFis oprettelse i 1958 frem til begyndelsen af 

1980’erne handlede sFis udgivelser om børn mest 

om, hvordan samfundet håndterede børn – hvordan 

er børnetilsynet, hvad sker der i skolen, og hvordan 

får man passet de små, når både far og mor arbej-

der? ”man har spurgt, som samfundet har tænkt om 

børn,” forklarer else Christensen. ”i 1960’erne og 

1970’erne forestillede man sig ikke, at børn skulle 

have en mening eller en holdning, der var anderledes 

end familiens.”

 

Det kommer eksempelvis til udtryk i rapporten 

Børns opvækstvilkår fra 1968, der søger at give et 

billede af 9-12-åriges liv. Dengang tænkte man ikke 

på at snakke med børnene om, hvordan de havde 

det. i stedet blev børnenes mødre og lærere inter-

viewet. læreren skulle bl.a. svare på spørgsmål som 

”lyver søren?” eller ”gør anne et ængsteligt indtryk 

på Dem?”

 

”På mange måder danner denne undersøgelse om 

Børns opvækstvilkår grundlag for sFis store bør-

neforløbsundersøgelse, men i dag er vi mere på det 

rene med, at man får forskellige svar alt efter hvem 

man interviewer. Derfor indgår børnene nu som en 

helt central del af forskningen”, siger else Christen-

sen. men det har taget tid, før børnene er blevet 
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anerkendt – både som informanter til forskning og 

som selvstændige individer.

 

far Drak, Da vi havDe Den røDe volvo

børnene kommer gradvist mere ind i forskningen fra 

midten af 1980’erne og frem til de tidlige 1990’ere. i 

rapporten Børns oplevelse af skilsmisse fra 1984 fik 

børnene for første gang en selvstændig stemme. For 

at undersøge hvilke problemer børn får, når deres 

forældre blev skilt, lavede forskeren en testning 

af børnene. De fik vist en række billeder og skulle 

så fortælle, hvad der foregik på billedet. Den type 

kvalitativ forskning, hvor man undersøger erfaringer 

og meninger (i modsætning til kvantitativ forskning, 

hvor man indsamler data, der kan gøres op i tal), var 

ret ny dengang.

 

i 1994 skrev else Christensen sFi-rapporten Når 

mor og far drikker… Her var børnene ikke små for-

søgsobjekter, der kunne testes, men selvstændige 

individer man kunne tale med i rigtige interview uden 

forældrenes tilstedeværelse. ”Det var en af de før-

ste undersøgelser, hvor børn kom til orde om et så 

kompliceret emne som, hvordan det er, når mor og 

far drikker. Der var bl.a. én der på spørgsmålet om, 

hvornår far begyndte at drikke, svarede ’Da vi havde 

den røde Volvo’. Det vil jo normalt ikke være et sva-

ralternativ i et kvantitativt skema. På den måde får 

man mange gode og helt konkrete informationer i et 

sådant interview, selvom de ikke altid har den form, 

man havde forestillet sig.”

samtidig viste det sig, at børnene ved meget mere, 

end de voksne tror. ”Jeg fortalte ikke, hvad barnet 

havde sagt, men når jeg efterfølgende talte med 

forældrene, kunne jeg fx nemt finde ud af, hvornår 

de havde haft en rød Volvo. og i mange af tilfældene 

kunne man se, at børnene havde været vidende om 

alkoholproblemerne 5-6 år før forældrene sagde, 

at børnene vidste noget,” forklarer hun. ”Tidligere 

forsøgte man at beskytte børnene ved at sige, at 

de ikke vidste, hvad der foregik. ’De sover, når jeg 

drikker,’ sagde faren. men børn ved mere, end man 

umiddelbart tror,” pointerer else Christensen.

 

at spørge meD tegninger

barnet stilling som selvstændigt individ blev altså 

styrket op gennem 1990’erne. retsmæssigt blev 

deres status slået fast, da forældres ret til at slå 

deres børn (revselsesretten) blev afskaffet i 1997. 

i forskningen indgår børn i dag som informanter på 

linje med såvel mødre som skolelærere, hvilket bl.a. 

ses i sFi-udgivelser som Børn som respondenter 

(2002), Hvad kan børn svare på? (2003) og Inter-

view med 11-årige børn (2007).

 

men der er forskel på, hvordan man kan bruge 

børn i forskning. ”Vi har lavet nogle undersøgelser, 

der viser, at børn skal være omkring 11 år, før man 

meningsfuldt kan bruge dem i kvantitative undersø-

gelser, hvor de skal svare på et spørgeskema. og det 

man spørger om, skal være meget konkret og tæt på 

dem selv. 11-12-årige børn reflekterer meget og vil 

gerne fortælle om, hvordan de har det og hvordan de 

oplever verden. men de kan ikke nødvendigvis sige, 

hvor far arbejder,” forklarer else Christensen.

 

Til gengæld kan man lave kvalitative interview med 

meget mindre børn. ”når man sidder over for børn og 

interviewer dem, så foregår det på en anden måde. 

Jeg laver fx tegninger af familien og bruger den til 

at pege. så kan man se på noget andet, end at kigge 

hinanden ind i øjnene. man kan fx spørge: ’nu ved 

jeg, at din far drikker. er der andre af de voksne, der 

drikker?’ eller: ’Hvor er du så henne, når far drikker?’ 

og så kan barnet pege eller tegne med.”

 

børneforløbsUnDersøgelsen

De mange erfaringer, der gennem de sidste 50 år er 

blevet opbygget på sFi om forskning i børn, bliver 

udnyttet i den store børneforløbsundersøgelse, hvor 

forskerne følger over 6000 børn fra årgang 1995. i 

de første undersøgelsesrunder, da børnene var hhv. 

nyfødte, 3 og 7 år, interviewede man kun mødrene, 

men i den seneste opsamling har man også snakket 

med de nu 11-årige drenge og piger.

 

en af de ting, man håber at afdække med børnefor-

løbsundersøgelsen, er tidlige tegn på, at et barn ikke 

har det godt eller er i fare for at udvikle problemer 

af en eller anden art. else Christensen forklarer: 

”Vi kan fx vise, at der er en sammenhæng mellem 

11-12-årige børn reflekterer 

meget og vil gerne fortælle 

om, hvorDan De har Det og 

hvorDan De oplever verDen. 

men De kan ikke nøDvenDigvis 

sige, hvor far arbejDer.
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lidt triste og tilbagetrukne børn og familier med 

alkoholmisbrug eller mødre med depression. eller 

at nogle – ellers helt almindelige – forældre til børn 

med adfærdsvanskeligheder, sagde at deres 5-årige 

barn var ’virkelig svært at opdrage’. og det siger 

forældre faktisk stort set aldrig. som regel siger 

forældre ’nogle gange er han svær, andre er han let’ 

eller noget i den dur.”

 

men selv om forskerne kan påpege den slags sam-

menhænge, er det ikke så let at gribe ind. ”Hvis vi 

fx måler på 10 karakteristika, så kan vi godt vise, at 

visse træk optræder sammen, men vi kan ikke sige, 

at det ene er årsag til det andet. Tilsvarende ved vi 

jo, at hvert menneske består af en lang række karak-

teristika, og der kan være et samspil, som kan være 

svært at påvise. Der er mange ting, vi ikke kan vide”, 

siger else Christensen. 

 

Det betyder, at man altid udpeger for mange til at 

være i farezonen: ”Hvis vi fx kan identificere omkring 

5 pct. med problemer ved 7-års-alderen, så har kun 

halvdelen af dem fortsat problemer, når de er 11 

år – resten har bare været inde i en tidsbegrænset 

besværlig fase, som de har været i stand til at tackle. 

På den måde kan vi godt vise nogle ting, men vi kan 

ikke komme ned i de konkrete børn.”

 

else Christensen mener dog sagtens, at man kan 

anvende resultaterne i praksis. man kan fx tilbyde 

hjælp til forældre, det identificerer deres barn som 

”virkelig svært at opdrage” eller tilbyde særlige 

aktiviteter, hvis en 5-årig virker trist eller tilbage-

trukken.

 

lille henrik og lille hassan

Parallelt med børneforløbsundersøgelsen har sFi 

fulgt en gruppe børn med anden etnisk baggrund 

end dansk. else Christensen konstaterer, at disse 

børn ikke er voldsomt anderledes end danske børn.

 

ikke overraskende skiller de etniske børn sig dog ud 

på sproget i skolen: ”en stor gruppe er som normale 

danske børn, men gruppen med problemer er lidt 

større end blandt danske børn. Det er især deres 

sprogproblemer, der gør dem synlige, men ellers 

synes de at have samme problemer som danske 

’problembørn’. men hvor de danske børn får tilbudt 

psykologiske eller særlige pædagogiske indsatser, 

så får de etniske børn oftere tilbudt sprogunder-

visning. Det er bemærkelsesværdigt,” siger else 

Christensen.

 

Det er dog ikke primært kulturforskelle, der giver 

de udsatte etniske børn problemer, pointerer hun. 

Det drejer sig i højere grad om forældrenes ressour-

cer – altså sociale forskelle. Det kan man se ved at 

undersøge de forskellige etniske grupper. ”børn fra 

sri lanka trives gennemsnitligt bedre i skolen end 

danske børn, mens fx børn med tyrkisk baggrund 

ligger meget under. samtidig kan man se, at de 

srilankanske forældre har høj uddannelse, mens de 

tyrkiske forældre ofte kun har 5 års skolegang. Det 

tyder altså på, at det ikke er det kulturelle/etniske, 

der gør udslaget, men forældrenes ressourcer,” kon-

staterer else Christensen.

 

forsker i kamikker

sFis forskning søger at dække hele det danske rige. 

else Christensen har netop afsluttet en stor kvanti-

tativ undersøgelse af grønlandske børns vilkår. Det 

er første gang, grønlandske børns liv kommer under 

forskernes lup på denne måde.

 

Det ser spændende ud, siger else Christensen: ”Der 

er stor forskel på, hvordan børn lever i grønland. 

nuuk og vestkysten er stort set ligesom Danmark, 

mens man i nord, syd og øst lever mere traditio-

nelt.”

 

men selv om der er store forskelle, giver det stadig 

god mening at lave en undersøgelse, der dækker 

hele grønland: ”Ja, fx bliver det nu muligt at doku-

mentere, hvor der er alkoholproblemer i familien. 

Trods store geografiske forskelle er mekanismerne 

og problemerne mellem forældre og børn jo i høj 

grad de samme. Hvis far drikker, så giver det de 

samme problemer,” siger else Christensen og fort-

sætter: ”i grønland kan hverdagen i små byer og 

bygder se meget anderledes ud, end det, vi kender. 

Det er koldt, og derfor er det vigtigt, at børnene får 

mad nok. man kan måske også være mere bekymret 

for, om børnene får nok tøj på. men hvis der er pro-

blemer i relationen mellem børn og forældre, ligner 

problemerne dem, vi allerede kender.”
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Udsatte børn og unge – 
et klassisk forskningsfelt i sfi

Udsatte børn og unge har altid haft deres naturlige plads som et kerneområde i sfis forskning. 

og de samme forskningstemaer er stadig aktuelle, fordi der til stadighed vil findes forældre, 

som ikke er i stand til at varetage deres børns 

behov.

 

af tine egelUnD

Fra sFi trådte sine barnesko har Centret udført 

forskningsopgaver og udredninger om udsatte børn 

og unge, deres opvækstvilkår og interventionerne 

over for dem. Det vil ikke være muligt i denne jubi-

læumssammenhæng at yde alle de mange under-

søgelser retfærdighed, og jeg skal derfor kun pege 

på nogle mønstre og illustrere dem med enkelte 

undersøgelser.

 

ser man tilbage på 50 års forskning og lige så mange 

undersøgelser, overrasker det, at der ikke er mar-

kante forskelle på de forskningsspørgsmål, der blev 

stillet i sFi’s tidlige år, og dem, vi arbejder med nu. 

Det er snarere de teoretiske tilgange til forståelse af 

fænomenerne, der har udviklet sig, og de metoder vi 

bruger til at indsamle og analysere data.

 

risikofaktorer i barnDommen

et gennemgående tema har været udsatte børns 

opvækstvilkår, specielt med sigte på de levekår og 

sociale relationer, der har præget børnenes hver-

dagsliv. et tidligt eksempel på dette er en under-

søgelse af Vedel-Petersen m. fl. fra 1968 om de 

9-12-åriges opvækst, problemer og hjemmemiljø. et 

nyere eksempel er mogens Christoffersens mange 

analyser af risikofaktorer i barndommen, fx af børns 

opvækst med forældres arbejdsløshed eller sindsli-

delse. Christoffersens analyser giver yderst nuance-

såvel forælDre til De anbrag-

te børn som børnene selv er 

ekstremt belasteDe.



101børn og Familie

rede resultater om, hvilke opvækstvilkår der sætter 

sig igennem i hvilke udviklingsskader hos børnene. 

Fx gav et fokus på forældres sindslidelse det over-

raskende resultat, at sindslidelserne ikke har robust 

forklaringskraft i forhold til en række udviklings-

skader hos børnene (fx tidlig død, selvmordsadfærd, 

voldsudøvelse, kriminalitet). Det er en række andre 

faktorer (fx vold mod barnet eller mellem foræl-

drene, seksuelle overgreb, forældres misbrug og 

anbringelse uden for hjemmet), der har størst betyd-

ning for børnenes udviklingsskader.

Til denne type undersøgelser hører også kortlæg-

ninger af særligt udsatte børn og unges opvækst, 

omgivelser og relationer. eksempelvis kan nævnes 

gadebørn og børn, hvis forældre drikker eller er i 

fængsel. Det nyeste eksempel på grundig analyse 

af særlige risikobørns opvækst og udvikling er For-

løbsundersøgelsen af anbragte børn, som følger 

opvæksten for alle anbragte børn født i 1995. resul-

tater fra undersøgelsens anden dataindsamling er 

offentliggjort i 2008 og viser, at såvel forældre til de 

anbragte børn som børnene selv er ekstremt bela-

stede. Forældrene er dårligere stillet end forældre 

til jævnaldrende i almindelighed, men også i forhold 

til forældre med socialt dårligt stillede børn, der ikke 

har været anbragt. mange har misbrugsproblemer, 

mange er dårligt uddannede og har lav indkomst. 

Deres børn har en markant oversygelighed, både 

somatisk og psykiatrisk, de har store skolepro-

blemer og har psykiske vanskeligheder i form af 

hyperaktivitet, adfærdsvanskeligheder, emotionelle 

problemer og problemer med kammerater.

 

Det sociale arbejDe

Der er fra første færd en lang række undersøgelser 

om Det sociale arbejde med de udsatte børn og 

unge, dvs. udmøntningen af det velfærdsrepertoire, 

der til hver en tid har været til rådighed for hjælp 

til og kontrol af det udsatte barn og dets familie. et 

tidligt eksempel fra 1963 vedrører børneværnenes 

tilsynspraksis. Fra senere år kan desuden nævnes en 

undersøgelse offentliggjort i 1989 af kommunernes 

forebyggelse, visitation og anbringelse i børnesa-

gerne. specielt fra midten af 90’erne og frem har i 

socialministeriet været stigende opmærksomhed 

på at evaluere implementeringen af diverse lovre-

former. Denne type undersøgelser har derfor fyldt i 

porteføljen af undersøgelser af udsatte børn og unge. 

Det gælder undersøgelser, der især fokuserer på 

kommunernes praksis i forbindelse med både anbrin-

gelse af børn og unge og forebyggelsesindsatser for 

børn og unge. i denne type undersøgelser af praksis 

i børnesager er det dokumenteret, at kommunerne 

på visse områder har systematiske vanskeligheder 

ved at implementere lovgivningskrav i det praktiske 

sociale arbejde. Dette gælder fx krav om en undersø-

gelse af barnet, om at udarbejde handleplaner og om 

at inddrage børnene i deres sagsproces.

nogle studier af praksis fokuserer på ganske 

bestemte aspekter af det sociale arbejde, eksem-

pelvis på, hvor stabile eller ustabile anbringelserne 

er. Det gælder en registerundersøgelse fra 1989 om 

forløbet af anbringelser og en igangværende under-

søgelse om sammenbrud i teenageres anbringelser. 

Den første rapport fra sidstnævnte undersøgelse 

påviser, at teenageanbringelser har en høj grad af 

ustabilitet i form af sammenbrud. Derimod er der 

en relativ høj stabilitet i anbringelser af børn fra 

0-11 år, idet kun godt et ud af 10 børn udsættes for 

en ustabil anbringelse (defineret som, at barnet er 

placeret på tre eller flere anbringelsessteder). Det 

fremgår af anden ’bølge’ af Forløbsundersøgelsen af 

anbragte børn.

 

effektforskning ikke en ny opfinDelse

gennemgangen af hidtidig sFi-forskning viser også, 

at undersøgelser af effekterne af forskellige indgreb 

ikke er så ny en tanke, som vi måske er tilbøjelige til 

at tro for tiden, hvor efterspørgslen på effektforsk-

ning høres mere og mere. Der er fra sFi’s tidlige 

år eksempler på effektstudier i bred forstand, dvs. 

undersøgelser der enten identificerer og analyserer 

forskellige indgrebs specifikke indhold og virkemåde 

eller i snævrere forstand søger at måle virkningerne 

af en given indsats. Tidlige eksempler er en forsk-

ningsgennemgang fra 1977, som vurderede effek-

terne af behandling på børne- og ungdomshjem, og 

en undersøgelse to år senere af opvækstmiljøet i 

døgninstitutioner. Det socialpædagogiske arbejde 

med børn og unge i døgninstitutioner er nu kom-

i UnDersøgelser af praksis i 

børnesager er Det DokUmen-

teret, at kommUnerne på visse 

områDer har systematiske 

vanskeligheDer veD at imple-

mentere lovgivningskrav i Det 

praktiske sociale arbejDe.
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met i fokus igen i en igangværende, men endnu 

ikke publiceret, undersøgelse. også plejefamilien 

som indsats er kortlagt en enkelt gang i 1988, og i 

1993 dokumenterede en undersøgelse, at børn og 

unge som har været anbragt klarer sig dårligere end 

unge jævnaldrende i den almindelige befolkning og 

dårligere end unge socialt dårligt stillede, der ikke 

har været anbragt. Det gælder skoleuddannelse, 

erhvervsuddannelse og arbejde, men også psykiske 

problemer, selvmordsovervejelser og kriminalitet. 

Det vil sige, at anbringelsen ikke har formået at 

kompensere de unge for de belastende forhold, der 

gav anledning til anbringelsen.

 

endelig er der gennem tiden lavet undersøgelser 

af konkrete, mere afgrænsede indsatser, som fx en 

igangværende evaluering af den seneste anbringel-

sesreform, hvor blandt andet slægtsanbringelser 

bliver evalueret.

 

litteratUrstUDier og tværnational forskning 

vinDer frem

Det er i de senere år blevet mere almindeligt at 

udarbejde forskningsoversigter, som sammenfatter 

resultaterne af hidtidig forskning på et område. Fx 

offentliggjorde sFi i 2003 en oversigt over forskning 

om anbringelse uden for hjemmet. offentliggørelsen 

kan også ske ved, at den læsning og gennemgang 

af relevant forskning, der hører enhver ny under-

søgelse til, sammenfattes og fremlægges som et 

afsnit i rapporteringen af undersøgelsen. Det gælder 

fx undersøgelsen om sammenbrud i anbringelser fra 

2006 og undersøgelsen om udsatte børns fritidsliv 

fra 2007.

 

i nogle tilfælde indgår sFis forskning i et tvær-

nationalt samarbejde i form af komparative stu-

dier. Det gælder eksempelvis en undersøgelse fra 

1998 af tvangsfjernelser i norden og en komparativ 

undersøgelse fra 2002 om grænser for anbringelse. 

sidstnævnte påviser, at samme forhold hos barnet 

og familien (fx forældres misbrug) vurderes forskel-

ligt af socialarbejderne i de nordiske lande med 

den følge, at der også sættes forskellige indsatser 

i værk. et igangværende studie fokuserer på insti-

tutionsanbringelse af unge i de nordiske lande. Der 

kan ikke herske tvivl om, at det er og vil blive mere 

almindeligt med tværnationale projekter også på de 

udsatte børns område på grund af stigende globali-

sering og samarbejde over landegrænser.

 

særligt udsatte børns behov til stadighed i centrum

De temaer, som har eksisteret op gennem Centrets 

historie, dominerer også i dag sFi’s forskning. Det 

afspejler, at der desværre stadig er udsatte børn og 

unge, og at der stadig er et stort behov for viden om, 

hvem de udsatte børn og unge er, og hvilke faktorer 

der bidrager til deres udsathed. Det er fortsat også 

en væsentlig samfundsopgave ved diverse indgreb 

at søge at sikre, at børnene udvikles efter ”normal 

standard” til gavn for både dem selv og samfundet. 

og der er en standende tvivl om, hvorvidt de indgreb 

der er til rådighed, er i stand til at kompensere for 

børnenes undergennemsnitlige opvækstvilkår, såle-

des at de kan leve op til samfundets forventninger 

til børns opvækst. Dette lægger til stadighed op til 

evalueringer af indsatsen og dens kvalitet. 

 selvom hovedtemaerne i forsknings- og udrednings-

virksomheden vedrørende udsatte børn og unge 

i stor udstrækning har været de samme gennem 

sFi’s 50 år, er der ikke tvivl om, at alt ikke er ”det 

samme”. neden under temaoverskrifterne har ind-

holdet i undersøgelserne varieret over tid. børnenes 

problemer og deres vilkår har både fællestræk over 

tid og er under stadig ændring. lovændringer har 

forandret de indgreb, der er til rådighed, og for prak-

tikere sker der en stadig udvikling af arbejdsmetoder 

på det store internationale metodemarked. også 

velfærdsydelsernes rammer er foranderlige, fordi 

det sociale arbejde overvejende bestemmes politisk. 

Foranderligheden betyder, at de samme forsknings-

temaer – om end med delvist forskelligt indhold 

over tid – vil være relevante, så længe samfundets 

ulighed og personlige forudsætninger tilsammen 

betyder, at nogle forældre ikke kan varetage deres 

børns behov ud fra standardforventninger til foræl-

dres omsorg for og socialisering af deres børn.

tine egelUnD

seniorforsker og programleDer
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etniske minoriteter: 
ægteskab og familie

sfi har en lang tradition for at forske i ægteskabsmønstre blandt etniske minoriteter – et emne 

som er af afgørende betydning for at forstå forudsætningerne for integrationen i Danmark.

af anika liversage og garbi schmiDt

1973 var året, hvor Danmark lukkede grænserne for 

arbejdsmarkedsindvandring. skærpelsen af reglerne 

efter, at der allerede havde været en større indvan-

dring af særligt ufaglærte arbejdere fra lande som 

Jugoslavien, Tyrkiet og Pakistan. efter 1973 var der 

derfor to primære muligheder til at komme ind i 

landet: asyl og familiesammenføring. Da mange af 

de migranter, som indtil da var kommet til Danmark 

var mænd, og flere af disse ugifte eller med kone og 

børn i hjemlandet, blev ikke mindst familie- og ægte-

skabssammenføring en hjørnesten i den indvandring, 

som nu fandt sted. at spørgsmålet om netop dette 

emne har fyldt meget i den offentlige debat, ikke 

mindst siden midten af 1990 og frem, er dermed 

forståeligt. For hvem er det, som er kommet hertil, 

hvilke resurser bringer de med sig, hvad er deres for-

ventninger til og muligheder i det danske samfund 

og hvilke forudsætninger har det danske samfund 

for bedst muligt at tage imod sådanne migranter, 

både nationalt og lokalt?

sFi har en årelang tradition for at se på netop 

denne gruppe af migranter. Helt tilbage i 1989 blev 

en gruppe af unge (18-25-årige) med baggrund i 

Pakistan, Tyrkiet og Jugoslavien spurgt om deres 

ægteskabsmønstre. Undersøgelsen viste bl.a., at 

mange unge tyrkere og pakistanere indgik arran-

gerede ægteskab (mellem 22-56 pct.), og ligeledes 



105børn og Familie

at mange unge indenfor alle tre grupper giftede sig 

med en person for oprindelseslandet (47-87 pct.). 

10 år senere blev den samme gruppe af unge med 

etnisk minoritetsbaggrund interviewet igen, og ten-

densen til at gifte sig med en person fra oprindelses-

landet viste sig fortsat stærk. lavest var den blandt 

mænd fra de tidligere Jugoslavien (57 pct.) og højest 

blandt kvinder fra Pakistan (88 pct.) Undersøgelsen 

viste også, at det arrangerede ægteskab forsat var 

fremherskende i visse af de undersøgte grupper, 

særligt blandt tyrkere og pakistanere (henholdsvis 

22 pct. og 56 pct.).

reglerne for ægteskabsmigration blev skærpet i 

2002. På omkring samme tidspunkt udførte sFi 

en undersøgelse af pardannelsesmønstre blandt 

18-27-årige nydanskere med baggrund i Tyrkiet, 

Pakistan, eks-Jugoslavien, libanon, og somalia. 

Undersøgelsen viste bl.a., at der var sket et ganske 

markant fald i personer, som giftede sig med en 

person fra oprindelseslandet. Hvor fx mere end 80 

pct. af de personer med baggrund i Tyrkiet, som 

indgik i 1989 undersøgelsen, var gift med en person 

fra oprindelseslandet, var tallet faldet til 50 pct. i 

2003. Dette kunne både skyldes de skærpede regler, 

men også de ændringer i prioriteter i forhold til valg 

af ægtefælle, som de unge gav udtryk for. et nyt 

emne, i forhold til sFis tidligere undersøgelser om 

ægteskabsmigration, som denne rapport tog op, var 

spørgsmålet om hvad ægteskabsmigration betød for 

de unges integration. Her viste undersøgelsen bl.a., 

at ægteskabssammenførte kvinder havde en sva-

gere tilknytning til arbejdsmarkedet end både deres 

ægtefæller og de kvindelige svarpersoner.

Forskningen i ægteskabsmigration og transnatio-

nale ægteskaber står fortsat stærkt på sFi og 

indgår som stærkt element i flere af instituttets 

nuværende forsknings- og udredningsopgaver. at vi 

vedligeholder dette fokus er ikke mindst vigtigt for at 

forstå væsentlige forudsætninger for integrationen 

af etniske minoriteter i Danmark – familien, som på 

mange måder er base for individets interaktion med 

det omgivne samfund. en endnu ikke offentliggjort 

undersøgelse, som publiceres i et internationalt tids-

skrift til efteråret, handler således om familiesam-

menførte tyrkiske kvinder. 

familiesammenførte tyrkisk kvinDer afskåret 

fra at lære Dansk

en stor del af de tyrkiske kvinder, der de sidste årtier 

er kommet til Danmark via familiesammenføring, 

ankom til boligområder, hvor der i forvejen var bosat 

en stor andel indvandrere. socialminister karen 

Jespersen har for nyligt betegnet sådanne områder 

som ”parallel-samfund”, blandt andet fordi en del 

beboere her kun i ringe grad lærer at tale dansk. 

Hvilke processer der spiller sammen om at give 

dette resultat belyser ovennævnte interview-under-

søgelse med kvinder, bosat i, eller nær ved, indvan-

drertætte boligområder. Forsker anika liversage 

har interviewet kvinderne på tyrkisk, idet de fleste 

af dem kun havde begrænsede danskkundskaber, 

uanset at de havde boet i Danmark i årevis.

man lærer sprog igennem social interaktion med 

andre mennesker. Denne sociale interaktion har altid 

en rumlig dimension, og selvom der normalt tales 

dansk i Danmark, findes der også steder, hvor man 

primært bruger andre sprog – det være sig i private 

hjem eller i hele bydele. Dermed kan man forstå 

kvindernes begrænsede sprogindlæring ved at se 

på, hvor de havde opholdt sig, igennem deres tid i 

Danmark, og hvilke muligheder kvinderne eventuelt 

selv havde haft for at bevæge sig til andre steder, til 

andre sproglige kontekster. 

overordnet set havde kvindernes liv efter immigrati-

onen til Danmark udspillet sig tre forskellige steder: 

hjemmet, arbejdspladsen, og sprogskolen. 

isoleret i Den UDviDeDe familie

Hjemmet var af overordentlig stor betydning for alle 

kvinderne. De var alle kommet til Danmark på grund 

af ægteskab til en mand der boede her, og de fleste 

var kommet i en ganske ung alder – ofte omkring 

18 år. mange fortalte, at de i de første år i Danmark 

ikke blot havde boet sammen med deres ægtemand, 

men også med hans forældre, og eventuelt nogle 

af hans (måske gifte) søskende. Denne boform har 

– som det er tilfældet for nyligt etablerede fami-

lier i Tyrkiet, især i landområderne – været meget 

hvor fx mere enD 80 pct. af De 

personer meD baggrUnD i tyr-

kiet, som inDgik i 1989 UnDersø-

gelsen, var gift meD en person 

fra oprinDelseslanDet, var 

tallet falDet til 50 pct. i 2003.
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almindelig for familiesammenførte tyrkiske kvinder. 

Faktisk viser en registeranalyse, at omkring 80 pct. 

af de kvindelige tyrkiske ægteskabsmigranter under 

25 år, der ankom til Danmark midt i 1990’erne, flyt-

tede ind i sådanne udvidede familier.

Dermed boede kvinderne hyppigt i hjem med tyrkisk-

talende slægtninge, hvor fjernsynet var indstillet til 

tyrkiske satellit-kanaler, og i disse indvandrer-fami-

lier oplevede kvinderne ofte selv, at de ikke havde 

mulighed for at modsætte sig deres svigerforældres 

ønsker. Disse ønsker kunne være, at den unge sviger-

datter ikke skulle ud blandt fremmede mænd på en 

dansk skole, hvorfor mange af de unge kvinder ikke 

havde mulighed for at komme på sprogskole i deres 

vigtige første år i Danmark. snart efter kom der også 

børn til, og så havde de pludselig nok at se til, i deres 

tyrkisk-talende hjemmemiljø. 

nat-rengøring UDen et orD

efter en årrække begyndte kvinderne ofte at arbej-

de, men – modsat den danske debat, hvor man 

understreger at arbejdsmarkedet er vejen til dansk-

indlæring og integration – kom arbejdet ikke til at 

forbedre deres danskkundskaber. På grund af deres 

begrænsede almene og dansk-sproglige færdighe-

der var kvindernes primære jobmulighed rengøring. 

Job i dag-rengøring, hvor man trods alt kan veksle et 

par ord med andre mennesker, blev ofte besat med 

ufaglært dansk arbejdskraft, og de familiesammen-

førte tyrkiske kvinder arbejdede derfor mest med 

”nøgle-rengøring”, hvor man selv låser sig ind på en 

tom arbejdsplads efter kontortids ophør. Her er der 

ingen muligheder for at bedre sit sprog, og kvinderne 

var dermed låst fast i et – på alle måder – isoleret 

segment af arbejdsmarkedet. 

sprogskole UDen sUcces

Dog var der et tredje sted, kvinderne også havde 

opholdt sig – sprogskolen. Dette sted er dedikeret 

til at lære folk dansk, men kvindernes erfaringer var 

dog ofte, at dette ikke var lykkedes i nævneværdig 

grad. Der var flere grunde hertil: kvindernes sprog-

skole-forløb var tit opsplittede på grund af barsel og 

arbejde, og især de med kun 5 års skolebaggrund 

fra Tyrkiet oplevede, at de næsten ikke kom nogen 

vegne med det svære danske sprog, der rent sprog-

ligt ligger meget langt fra det tyrkiske. kvinderne 

havde derfor ofte svært ved at finde motivationen, 

når de alligevel ikke følte, at de kunne lære nok 

dansk til, at det kunne gøre en forskel i deres liv. 

oveni havde kvinderne ofte et stort ansvar for fami-

lien og det huslige arbejde, og – især hvis det blev 

kombineret med arbejde i nat-rengøring – var der 

bare ikke meget overskud tilbage til at lære nyt. 

anDre regler i Dag

På et mere overordnet niveau spillede også natio-

nalstaten en vigtig rolle for disse kvinders dansk-

indlæring. enkelte af de senest ankomne havde 

mødt ændrede regler, der havde haft betydning for 

de sproglige miljøer, de kom til at opholde sig i. For 

eksempel har det de seneste år ikke været muligt 

at blive familiesammenført til sine svigerforældres 

bolig. endvidere skal nye familiesammenførte ind-

vandrere i dag underskrive en integrationskontrakt, 

hvor de lover enten at gå på sprogskole eller arbejde 

i de første tre år i Danmark. Flere kvinder udtrykte, 

at de ville ønske, der havde været sådanne regler 

dengang de kom til Danmark, så de havde haft en 

chance for at få nogle af de sproglige ressourcer, de 

nu savnede. Der var dog også eksempler på, at disse 

regler havde utilsigtede konsekvenser og reelt hæm-

mede velmotiverede kvinder i at lære dansk ved fx at 

kræve at de – af økonomiske grunde – arbejdede 

frem for at gå på sprogskole, uanset at familien godt 

kunne klare sig med en hustru på skolebænken. 

Det større billede var dog, at rigtig mange af disse 

familiesammenførte kvinder over tid var endt i en 

meget marginal position i det danske samfund. 

mange fortalte, at de rigtig meget ønskede sig en 

dansk veninde, men at dette aldrig ville være muligt 

for dem uden det danske sprog. efterhånden havde 

de affundet sig med, at sådan ville det blive ved med 

at være resten af deres liv. 

anika liversage

forsker
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SFI’s formænd og direktører gennem 50 år

Formænd

Frederik Zeuthen
Formand for Socialforskningsrådet 1958-1959

Carl Iversen
Formand for Socialforskningsrådet 1959-1972

Finn Nielsen
Formand for Socialforskningsrådet 1972-1975

Poul Milhøj
Formand for Socialforskningsrådet 1975-1981

Svend Aage Hansen
Formand for Socialforskningsrådet 1981-1984
Bestyrelsesformand 1984-1988

Lars Nordskov Nielsen
Bestyrelsesformand 1988-1998

Palle Simonsen
Bestyrelsesformand 1998-2008

Peter Nannestad
Bestyrelsesformand 2009-

dIrektører

Henning Friis
Direktør 1958-1979

Jacob Vedel-Petersen
Direktør 1979-1989

Jan Plovsing
Direktør 1989-1995

Jørgen Søndergaard
Direktør 1995-

Udviklingen i de lovmæssige rammer for SFI

1956

Udvalget vedrørende oprettelse af et socialforskningsinstitut afgiver sin betænkning. Udvalget foreslår 
oprettelse af et selvstændigt institut mellem universiteter og statsadministration. 

1958

Loven om oprettelse af et socialforskningsinstitut vedtages den 10. april. Instituttet oprettes som en selv-
stændig institution under Socialministeriet ledet af en direktør og et forskningsråd. Formålsparagraffen 
lyder: Socialforskningsinstituttets opgave er på grundlag af de af socialforskningen omfattede videnskaber 
at foretage, fremme og samordne undersøgelser og forsøgsarbejder til belysning af sociale forhold, her-
under af de sociale sikrings- og bistandsordninger, af arbejdslivet samt af de sociale sider af famile- og 
ungdomsspørgsmål og bolig- og sundhedsforhold. Det har SFI beskæftiget sig med lige siden 

1975

Udvalget vedrørende Socialforskningsinstituttets fremtidige virksomhed afgiver sin betænkning. Udvalget 
foreslår en ændret sammensætning af Socialforskningsrådet, så bl.a. de tre forskningsråd bliver repræ-
senteret, samt at der bliver nedsat et rådgivende udvalg vedrørende kommunerne. Instituttets pligt til at 
offentliggøre sine arbejdsresultater foreslås lovfæstet.

1977

Folketinget vedtager en ændring af loven om Socialforskningsinstituttet, som følger udvalgets forslag.

1984

Med udgangspunkt i en konsulentrapport vedtages ændringer i loven om Socialforskningsinstituttet, som 
sigter på at styrke ledelsesforholdene.  Det 17 medlemmer store Socialforskningsråd afløses af en besty-
relse på 5 medlemmer, som får den overordnede faglige og administrative ledelse af instituttet.

1995

Lov om sektorforskningsinstitutioner vedtages som en rammelov. For SFI betyder det, at instituttets 
formål og styrelse fra 1. januar 1996 ikke længere er fastsat i en selvstændig lov. Instituttets forhold 
reguleres herefter i en vedtægt, som træder i kraft 1. december 1996.

2006

I forbindelse med arbejdet med at fusionere universiteter og integrere sektorforskningsinstitutioner 
beslutter Regeringen at opretholde SFI som selvstændig organisation med status som uafhængigt natio-
nalt forskningscenter.



DanmarksbilleDer
sFi’s Forskning 

gennem 50 år

Jubilæumsudgivelsen ”Danmarksbilleder – SFI´s forskning gennem 50 år” beskriver udviklingen på en 
række centrale områder i velfærdssamfundet Danmark. 

Redaktørerne har i anledning af instituttets 50 års jubilæum plukket i SFI´s omfattende forskning og fået 
skrevet et udvalg af artikler, der på forskellig vis illustrerer, hvordan det danske samfund og forskningen 
har forandret sig i løbet af de år, SFI har eksisteret.

Bogen dækker bredt: Der er artikler om udviklingen i ældreplejen og danskernes levevilkår. Kernefamiliens 
af- og opblomstring. Børneværn og kommunal forebyggelse anno 2008. Arbejdsløshed og dens konsekven-
ser. Kvinder og mænds løn – og meget mere.

Læs hele bogen eller udvalgte artikler og bliv klogere på det samfund, vi lever i og de problemstillinger, 
der er aktuelle den dag i dag.  
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